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Sronika Rektorska

wakacyjnej przerwie przedsta- 
VFwiam wykaz najważniejszych 

wydarzeń z pracy Rektora i ekipy rek
torskiej, jakie miały miejsce w ciągu 
minionych czterech miesięcy.

Czerwiec

• 19 czerwca odbyła się uroczy
stość nadania tytułu doktora hono

• 2 i 3 czerwca odbyło się posie
dzenie Wschodnio-Europejskiej Sieci 
Uniwersytetów, w którym udział wzię
ło kilkudziesięciu rektorów i przedsta
wicieli uczelni ukraińskich, rosyjskich, 
litewskich , polskich i białoruskich. 
Tematyka dwudniowych obrad doty
czyła programu aktywizacji współpra
cy naukowo-badawczej, wymiany pra
cowników naukowych i grup studenc
kich, omawiano także prawne aspekty 
funkcjonowania Sieci. Na otwarciu 
obrad obecny był rektor, prof. dr hab. 
Wiesław A. Kamiński.

• 12 czerwca na Uniwersytecie 
w Drohobyczu odbyła się promocja 
I tomu polsko-ukraińskiego rocznika 
naukowego „Pogranicze”, w którym 
swoje prace zamieścili polscy i ukraiń
scy naukowcy - przedstawiciele nauk 
humanistycznych, społecznych, prawa, 
gospodarki oraz ochrony środowi
ska. Podczas promocji Rektor UMCS 
przekazał dla Centrum Języka Polskie
go Uniwersytetu w Drohobyczu dar 
w postaci najnowszych książek naszego 
Wydawnictwa.

ris causa naszej uczelni profesorowi 
Stephenowi Fischer-Galatiemu , 
wybitnemu conradyście , od lat 
współpracującemu z naszym uni
wersytetem. Z tej okazji zorganizo
wana została konferencja naukowa 
oraz studyjny wyjazd na Ukrainę 
śladami Josepha Conrada-Korze- 
niowskiego.

W dniu uroczystości, po połu
dniu, w auli uniwersyteckiej na Wy
dziale Prawa i Administracji pro
mowanych było ponad 90 doktorów 
naszej uczelni.

• 23 czerwca jubileusz sześćdzie- 
sięciolecia świętowało Wydawnic
two UMCS. Z tej okazji w Muzeum 
Uniwersyteckim otwarta została 
wystawa prezentująca dorobek edy
torski naszej oficyny - znanej, ce
nionej i wyróżnianej na wielu krajo
wych targach książek. Po południu, 
w Dworku Kościuszków, wręczone 
zostały dyplomy i medale „Amicus 
Libri”, które otrzymali: prezydent 
Lublina Andrzej Pruszkowski „ za

wieloletnią i życzliwą współpracę 
i wspólne z Wydawnictwem UMCS 
inicjatywy wydawnicze” oraz profe
sor Wiesław Śladkowski (od 1980 r. 
redaktor naczelny tomu”F” Anna
les, od 1982 r. z-ca red.naczelnego 
wydawnictwa Annales, a od roku 
2001 redaktor naczelny) „za twór
czy udział w budowaniu naukowego 
wizerunku Wydawnictwa UMCS 
oraz życzliwe zaangażowanie w pra
ce edytorskie Wydawnictwa”.

• 29 czerwca Rektor oraz prorek
tor, prof. dr hab. Jerzy Węcławski 
brali udział w posiedzeniu Rady 
Fundacji UMCS.
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Lipiec

• 4 lipca rektor uczestniczył
w inauguracji zajęć Studium Folk
lorystycznego, organizowanego 
w ramach tegorocznego Lata Polo
nijnego w naszej uczelni; inaugura
cja Lata Polonijnego odbywała się 6 
lipca.

• 9 lipca, w uroczystościach dwu
dziestej szóstej rocznicy Lubelskie
go Sierpnia ’80 brał udział rektor 
Kamiński.

• 11 lipca w lubelskim ratuszu 
odbywało się posiedzenie poświęco
ne projektowi „Lublin miastem wie
dzy”, w którym uczestniczyli rektor 
Kamiński i prorektor Węcławski.

• 18 lipca rektor brał udział
w konferencji na temat „Strategia 
rozwoju kraju 2007-2015” , która 
odbywała się w Warszawie, w Mini
sterstwie Rozwoju Regionalnego.

• W dniach 26-29 lipca rektor 
brał udział w paryskich uroczysto
ściach zorganizowanych z okazji 
stulecia urodzin redaktora Giedroy
cia.

Sierpień

...to czas urlopowy, czas wyci
szenia aktywności naszej uczelni. 
Mimo przerwy wakacyjnej ekipa 
rektorska dyżurowała niemal co
dziennie, korzystając jedynie z kil
kudniowych urlopów.

• 15 sierpnia, w obchodach Święta 
Wojska Polskiego, władze UMCS 
reprezentował rektor.

• 18 sierpnia w uczelni naszej go
ściła kilkusetosobowa grupa repre
sjonowanych studentów z Białorusi, 
którzy - dzięki programowi stypen
dialnemu rządu - od października 
podejmą studia wyższe w polskich 
uczelniach. Ofertę edukacyjną na
szej uczelni białoruskim studentom 
przedstawili prorektorzy UMCS; 
profesorowie Anna Pajdzińska
i Tadeusz Borowiecki oraz dziekani 
niektórych wydziałów naszego uni
wersytetu.

biblioteka
Wrzesień

ŁUPIN
• W dniach 16-22 września odby

wał się, już po raz trzeci, Lubelski 
Festiwal Nauki. W tym roku koor
dynatorem festiwalu była Akademia 
Rolnicza; UMCS i jego pracownicy 
ze wszystkich jednostek naszego uni
wersytetu, przygotowali blisko setkę 
propozycji tematycznych, pokazów, 
prezentacji, ćwiczeń i wykładów.

• 27 września uroczyście przeka
zano część dydaktyczną Wydziału 
Humanistycznego o powierzchni 
ponad 3.660 mkw., w której znajdują

się m.in.: zespół dwóch łączonych 
auli o ponad 400 miejscach, specja
listyczne pracownie, laboratoria ję-

Profesor Krzysztof Pomian odbiera dyplom „Amicus Libri"z rąk prorektor Anny Pajdzińskiej 
i dyrektora Wydawnictwa UMCS Andrzeja Peciaka. Przy stole prowadząca spotkanie dr Anna 
Nasalska i redaktor Adam Michnik.

___ BIronika Rektorska I
zykowe , sale komputerowe , pokoje 
siedziby samorządu wydziałowego, 
klub studencki i bufet.

Obiekt poświęcił bp. Artur Miziń- 
ski. Uroczystość zgromadziła obec
ne i poprzednie władze rektorskie, 
pracowników wydziału, studentów, 
władze miasta i województwa.

• 29 września na Wydziale Prawa 
i Administracji odbyło się spotkanie 
z cyklu „Wieczory Literackie” pro
wadzone przez dr Annę Nasalską, 
zatytułowane „Historia i Polityka” 
z udziałem abp. Józefa Życińskiego, 
profesora Krzysztofa Pomiana (dok
tora honoris causa naszej uczelni) 
oraz redaktora Adama Michnika.

Dwaj uczestnicy spotkania otrzy
mali z rąk pani prorektor Anny Paj
dzińskiej i dyrektora Wydawnictwa 
UMCS Andrzeja Peciaka dyplomy 
„Amicus Libri” - Krzysztof Pomian 
„za intelektualna odwagę w badaniu 
historii dla pożytków współczesno
ści” i redaktor A.Michnik „za konse
kwentne, odważne i odpowiedzialne 
kształtowanie naszej wolności”.

E. Mulawa-Pachoł
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0 prac Senatu

POSIEDZENIA
14 I 28 CZERWCA 
ORAZ 27 WRZEŚNIA 2006

(sylwetka naukowa poniżej) na stano
wisko profesora nadzwyczajnego na 
czas nieokreślony.

^września 2006 r. w porządku ob-
J rad Senatu znalazły się sprawy 

dotyczące, między innymi, uzupełnienia 
składów komisji senackich o przedsta
wicieli studentów, powołania Senackiej 
Komisji Dyscyplinarnej i Odwoławczej 
Komisji Dyscyplinarnej dla doktoran
tów, stwierdzenia zgodności regulami
nu samorządu doktorantów z ustawą

W czerwcu odbyły się dwa posie
dzenia Senatu UMCS.

14 czerwca Senat UMCS uchwalił 
nowy Statut uczelni (adres interne
towy, pod którym jest on dostępny: 
http://www.umcs.lublin.p1/d/statut.ost. 
doc), a także ustalił, w drodze uchwały, 
szczegółowe zasady pobierania opłat za 
usługi edukacyjne.

28 czerwca natomiast znalazły się 
w porządku obrad sprawy dotyczące 
m.in. planu rzeczowo-finansowego za 
2005 r.; programu naprawy finansów 
uczelni; zatwierdzenia kandydatur na 
redaktorów sekcji Annales oraz spra
wy osobowe i bieżące. Obrady Senatu 
UMCS poprzedziło wręczenie nomina
cji na stanowisko profesora zwyczajne
go prof. dr. hab. Edwardowi Kołodzie
jowi.

Część merytoryczną posiedzenia za
inicjowała dyskusja nad planem rze
czowo-finansowym za 2005 rok. Senat 
przyjął sprawozdanie z wykonania 
planu rzeczowo-finansowego oraz za
twierdził sprawozdanie finansowe za 
2005 rok.

W dalszej części obrad dyskutowano 
nad problemem finansów uczelni. Senat 
przyjął, w drodze uchwały, plan przed
sięwzięć restrukturyzacyjnych w uni
wersytecie na lata 2006-2008. Ponadto 
Senat zatwierdził kandydaturę prof. dr 
hab. Marii Łanczont (sylwetka nauko
wa obok) na redaktora sekcji B Geogra- 
phia, Geologia Etc. Annales UMCS.

Senat pozytywnie odniósł się do 
wniosku i uchwały Rady Wydziału Ma
tematyki, Fizyki i Informatyki w spra
wie mianowania dr hab. Marii Nowak

4
NAUKOWE

Dr hab. Maria Łanczont
ukończyła studia wyższe z zakresu geografii na UMCS w 1973 r. Stopień 

doktora uzyskała w 1980 r., doktora habilitowanego w 1996 r„ a tytuł na
ukowy profesora w 2003 r. Obecnie jest zatrudniona w Zakładzie Geografii 
Fizycznej i Paleogeografii na Wydziale Biologii i Nauk o Ziemi UMCS na sta
nowisku profesora nadzwyczajnego. Pełni także funkcję zastępcy dyrektora 
Instytutu Nauk o Ziemi.

Jej aktualne zainteresowania naukowe obejmują zagadnienia paleoge
ografii i stratygrafii lessów środkowo-wschodniej Europy.

Dorobek naukowy prof. dr hab. M. Łanczont liczy około 150 prac nauko
wych. Była promotorem rozprawy doktorskiej.

Współpracowała przy reformie programu studiów geograficznych na 
UMCS i tworzeniu nowych programów studiów. Brała udział w pracach 
Uczelnianej Komisji Akredytacyjnej jako ekspert oraz członek zespołu oce
niającego.

—

Dr hab. Maria Nowak
ukończyła studia wyższe z zakresu matematyki na UMCS w 1974 r. Sto

pień doktora uzyskała w 1982 r., a doktora habilitowanego w 2000 r. Obec
nie jest zatrudniona w Zakładzie Funkcji Analitycznych na Wydziale Mate
matyki, Fizyki i Informatyki UMCS na stanowisku profesora nadzwyczajne
go. Ponadto pełni funkcję zastępcy dyrektora Instytutu Matematyki.

Zainteresowania naukowe i badawcze dr hab. M. Nowak dotyczą w głów
nej mierze problematyki funkcji analitycznych w matematyce.

Dorobek naukowy dr hab. M. Nowak liczy trzydzieści pięć oryginalnych 
prac naukowych ogłoszonych drukiem w liczących się czasopismach na
ukowych. Jest współautorką 3-tomowego podręcznika„Problems in Mathe- 
matical Analysis" wydanego w USA nakładem Mathematical Associacion of 
Amerika. Była promotorem rozprawy doktorskiej.

Czynnie uczestniczy w życiu naukowym, biorąc udział w licznych między
narodowych i krajowych konferencjach naukowych.
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Awans

oraz statutem uczelni, sprawozdania 
Rektora z działalności Uniwersytetu 
w 2005 r., ustalenia terminu wyboru 
prodziekana Wydziału Ekonomicznego 
oraz sprawy osobowe i bieżące.

Obrady Senatu UMCS poprzedziło 
wręczenie nagrody jubileuszowej pani 
Prorektor ds. Kształcenia - dr hab. An
nie Pajdzińskiej, prof. nadzw.

Część merytoryczna posiedzenia roz
poczęła się od uzupełnienia składów 
komisji senackich o przedstawicieli 
studentów oraz powołania Senackiej 
Komisji Dyscyplinarnej i Odwoławczej 
Komisji Dyscyplinarnej dla doktoran
tów. Ponadto Senat stwierdził zgodność 
regulaminu samorządu doktorantów 
z ustawą Prawo o szkolnictwie wyższym 
oraz ze statutem uczelni.

W dalszej części obrad Senat pozy
tywnie zaopiniował kandydatury: mgr 
Hanny Tarnowskiej na dyrektora Cen
trum Nauczania i Certyfikacji Języków 
Obcych oraz mgr. Krzysztofa Kraw
czyka na kierownika Studium Wycho
wania Fizycznego i Sportu UMCS (syl
wetki obok).

W trakcie posiedzenia Senat za
twierdził sprawozdanie Rektora 
z działalności Uniwersytetu w 2005 r„ 
a także podjął decyzję ustalającą ter
min wyboru prodziekana Wydziału 
Ekonomicznego do 15 października 
br.

Ponadto Senat przyjął temat wykładu 
inauguracyjnego Kapitał intelektualny 
jako czynnik sukcesu w społeczeństwie 
wiedzy, który zostanie wygłoszony 
przez prof. dr hab. Elżbietę Skrzypek 
- dziekan Wydziału Ekonomicznego.

Senat pozytywnie odniósł się do 
wniosku i uchwały Rady Wydziału 
Ekonomicznego w sprawie mianowania 
prof. dr. hab. Macieja Bałtowskiego, 
na stanowisko profesora zwyczajnego 
(sylwetka obok).

W sprawach bieżących Senat pod
jął uchwałę w sprawie zabezpieczenia 
środków na realizację projektu „Prze
budowa i adaptacja pomieszczeń go
spodarczych w budynku powojskowym 
na potrzeby sali koncertowej dla Insty
tutu Muzyki Wydziału Artystycznego 
UMCS” oraz wyraził zgodę na obciąże
nie mienia w celu zabezpieczenia reali
zacji tego projektu.

R. Wąsiewicz

Prof. dr hab. Maciej Bałtowski
ukończył studia wyższe na Politechnice Warszawskiej na kierunku organi

zacja i zarządzanie w przemyśle w 1977 r. Stopień doktora uzyskał w 1980 r., 
doktora habilitowanego 1992 r., zaś tytuł profesora nauk ekonomicznych 
w 2002 r. Od 2003 r. jest zatrudniony w Zakładzie Kierowania Gospodarką 
Narodową na Wydziale Ekonomicznym UMCS, na stanowisku profesora 
nadzwyczajnego.

Obszary zainteresowań badawczych prof. M. Bałtowskiego obejmują 
m.in. zagadnienia transformacji gospodarczej, prywatyzacji i restrukturali
zacji przedsiębiorstw, ekonomikę i zarządzanie przedsiębiorstwem, a także 
teorię i historię ekonomii.

Dorobek naukowy prof. M. Bałtowskiego liczy ponad 120 pozycji nauko
wych. Był promotorem w czterech przewodach doktorskich oraz recenzen
tem jedenastu rozpraw doktorskich.

Czynnie uczestniczy w życiu naukowym, biorąc udział w licznych między
narodowych i krajowych konferencjach naukowych.

LWETKI NAUKOW

Mgr Krzysztof Krawczyk
ukończył studia w Akademii Wychowania Fizycznego Warszawie w 1985r., 

uzyskując dyplom magistra wychowania fizycznego oraz stopień trenera II 
klasy w piłce ręcznej. Pracę w Studium Wychowania Fizycznego i Sportu 
UMCS rozpoczął w 1988 r. W 1992 r. został mianowany na stanowisko wy
kładowcy, a w 2000 r. - starszego wykładowcy. Od 2000 r. pełni nieprzerwa
nie funkcję kierownika Studium Wychowania Fizycznego i Sportu UMCS.

W ramach obowiązków dydaktycznych prowadzi zajęcia wychowania fi
zycznego ze studentami, a także sprawuje opiekę nad sekcją piłki ręcznej 
Klubu Uczelnianego AZS UMCS.

W 2001 r. otrzymał nagrodę rektorską, a w 2005 r. został odznaczony me
dalem Komisji Edukacji Narodowej.

Mgr Hanna Tarnowska
ukończyła studia w zakresie filologii angielskiej w UMCS w 1978 r. Pracę 

w Studium Praktycznej Nauki Języków Obcych UMCS (obecnie Centrum 
Nauczania i Certyfikacji Języków Obcych) rozpoczęła w 1985 r. jako lektor 
języka angielskiego. W 1992 r. została mianowana na stanowisko wykła
dowcy, a w 1996 r. - starszego wykładowcy. Pełniła funkcję kierownika ze
społu języka angielskiego.

W ramach obowiązków dydaktycznych prowadzi zajęcia ze studentami 
i doktorantami, specjalizując się w nauczaniu języka biznesowego na stu
diach dziennych, zaocznych i wieczorowych. Jest koordynatorem zajęć 
z języka angielskiego na studiach podyplomowych, organizowanych przez 
UMCS w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego.

W 1995 r. otrzymała nagrodę rektorską za wkład w pracę komisji rekruta
cyjnych, a w 2005 r. - odznaczona Brązowym Krzyżem Zasługi.
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IBa Wydziałach

I
 Wydział Biologii 

i Nauko Ziemi

Konferencja dydaktyków biologii

W
dniach 14 - 16 września 2006 roku, w Nałęczowie, 
odbyła się XIV Konferencja Dydaktyków Biologii 
Szkół Wyższych zorganizowana przez Pracow
nię Metodyki Nauczania Biologii Instytutu Biologii UMCS. 

W spotkaniu wzięli udział dydaktycy biologii z polskich wyż
szych uczelni oraz metodycy i doradcy biologii. Poruszane 
tematy obejmowały zagadnienia związane z kształceniem 
nauczycieli, stanem
obecnym i perspek
tywami w zakresie 
kształcenia biolo
gicznego i przyrod
niczego.

Referat plenar
ny pt. „Wyzwania 
środowiskowe dla 
kształcenia przyrod
niczego” wygłosiła 
prof. dr hab. Danu
ta Cichy. Następnie
dr Hanna Wójciak przedstawiła walory ekologiczne i dydak
tyczne Lubelszczyzny, w kontekście kształtowania świado
mości ekologicznej. Referaty wygłaszane w kolejnych sesjach 
dotyczyły badań międzynarodowych w zakresie kształcenia 
przyrodniczego, stanu kształcenia przyrodniczego na świecie, 
wykorzystania obudowy dydaktycznej w kształceniu nauczy
cieli, a także różnych form zajęć dydaktycznych prowadzą
cych do podwyższenia jakości kształcenia.

w 21 szkołach uczestniczących w konkursie. Organizatorami 
konkursu byli: Wydział Chemii UMCS, Doradca Metodycz
ny ds. Nauczania Chemii oraz Wydawnictwo Pedagogiczne 
OPERON, a patronat honorowy konkursu objął dziekan Wy
działu Chemii - profesor Andrzej Dąbrowski. Wyłonionych 
zostało 11 laureatów konkursu, którym wręczono nagrody 
ufundowane przez Wydział Chemii, Oddział Lubelski Pol
skiego Towarzystwa Chemicznego i Wydawnictwo Pedago
giczne Operon.

GRANT KBN

D
ecyzją z 30 sierpnia br. został przyznany na dwa lata 
grant KBN 20417 231/3815 „Synteza, charaktery
styka i właściwości adsorpcyjne mostkowych polisil- 
seskwioksanów". Kierownikiem grantu został prof. dr hab. 

Andrzej Dąbrowski, a wykonawcą - mgr Mariusz Barczak 
z Zakładu Chemii Teoretycznej.

I
 WYDZIAŁ 

Ekonomiczny

Umowy o współpracy

W
 ramach programu Sokrates/Erasmus podpisane 
zostały umowy o współpracy UMCS z Uniwersy
tetami w Kassel i Perugii na lata 2006/07-2007/08. 
Umowa z Perugią (dziedzina: economics) przewiduje wyjazd 

dla jednego studenta na okres dziewięciu miesięcy oraz jednego 
nauczyciela na tydzień (wymagane jest przeprowadzenie ośmiu 
godzin zajęć). Natomiast w ramach umowy z Kassel (dziedzina: 
business studies, management science) zaplanowany jest wyjazd 
dwóch studentów na okres pięciu miesięcy oraz wyjazd jedne
go nauczyciela akademickiego na okres tygodnia (wymagane 
zrealizowanie 8-godzinnych zajęć dydaktycznych).

Uczestnicy konferencji zwiedzili też Muzeum Przyrodnicze 
w Kazimierzu Dolnym, które realizuje program edukacyjny 
dla uczniów z zakresu edukacji ekologicznej.

Goście z Preston

| WYDZIAŁ CHEMII

Konkurs chemiczny: „Rok przed maturą”

Qmaja br. w Auli Collegium Chemicum im. Profesora 
y Andrzeja Waksmundzkiego odbył się II etap konkursu 

chemicznego „Rok przed maturą", połączony z wręczeniem 
nagród dla najlepszych uczestników. Celem konkursu było 
stworzenie uczniom możliwości wykazania się wiadomo
ściami i umiejętnościami z chemii, zgodnymi ze standardami 
wymagań maturalnych, a także wzbudzenie zainteresowań 
chemią. W konkursie wzięło udział 54 uczniów wybranych 
spośród 160 zgłoszonych do pierwszego etapu, który odbył się

do 29 lipca br. gośćmi Wydziału Ekonomiczne- 
byli przedstawiciele Uniwersytetu Central Lanca- 

shire z Preston w Wielkiej Brytanii. Była to wizyta mająca na 
celu rozwój kontaktów naukowych i wymianę akademickich 
doświadczeń. Prof. John Francis Wilson jest koordynatorem 
jednostek partnerskich z różnych krajów, które uczestniczą 
w projekcie europejskim. Kierowana przez niego inicjatywa 
badawcza - jej uczestnikiem jest zespół naukowy Wydziału 
Ekonomicznego - zatytułowana jest „Mapping Corporate Eu
ropę”. Wyniki wspólnych badań mają być zaprezentowane na 
konferencji międzynarodowej z okazji 50-lecia Unii Europej
skiej. Badaniami objęte będą przedsiębiorstwa w krajach Unii, 
a przedmiotem zainteresowania ścieżki ich rozwoju, czynniki 
sukcesu oraz strategie.

Gościem była także Pani Jeanie Hill, wieloletni wykładow
ca Wydziału Ekonomicznego w ramach programu Sokrates/ 
Erasmus. Zarówno jej zajęcia, jak i prace badawcze są wy
soko oceniane przez środowisko studentów i akademików.
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Przedmiotem dyskusji były także możliwości dalszej współ
pracy i wymiany kadry, obejmujące wykłady pracowników 
Wydziału Ekonomicznego w Preston. Dotychczas wykłady na 
Uniwersytecie Central Lancashire w Preston prowadziła co
rocznie dr hab. Agnieszka Sitko - Lutek.

O marketingu - w Warszawie

W
 dniach 13-15 września dr hab. Genowefa Sob
czyk, prof. nadzw. i dr Radosław Mącik z Za
kładu Ekonomiki Przedsiębiorstwa i Marketingu 
uczestniczyli w XXI Zjeździe Katedr Marketingu, Handlu 

i Konsumpcji pod hasłem „Ekspansja czy regres marketin
gu”, zorganizowanym w Warszawie przez Szkołę Główną 
Handlową, na którym zaprezentowali referat nt. Powiązania 
rynkowe małych przedsiębiorstw handlu detalicznego jako 
czynnik ekspansji marketingu. Prof. G. Sobczyk była prze
wodniczącą sesji VI Zjazdu, poświęconej ekspansji marke
tingu w przedsiębiorstwach handlowych.

Goście z Kassel

W dniach 25 września - 2 października gościem Wydzia
łu Ekonomicznego była mgr Joanna Ożga reprezentująca 
Uniwersytet w Kassel (Niemcy). Celem wizyty było ożywie
nie współpracy naukowej i wymiany studentów z Wydziałem 
Ekonomii i Zarządzania w Kassel. W programie były spo
tkania z pracownikami Wydziału Ekonomicznego oraz wy
kład dla studentów dotyczący m.in. możliwości studiowania 
w Kassel.

I
 Wydział 

Politologii

Książka z płytą

N
akładem Wydawnictwa UMCS ukazała się 
książka Sfera publiczna. Kondycja - przejawy 
- przemiany pod redakcją Jana Pawła Hudzi- 
ka i Wiesławy Woźniak (Lublin 2006). Zgromadzone 

w tomie artykuły to studia i szkice przedstawicieli róż
nych dyscyplin zajmujących się życiem publicznym: 
politologii, socjologii, filozofii, kulturoznawstwa i me- 
dioznawstwa. W ich wspólnym polu badawczym daje 
się wyróżnić cztery obszary problemowe. Pierwszy 
z nich dotyczy praktyki i teorii sfery publicznej w wa
runkach społeczeństwa określanego jako późno- bądź 
ponowoczesne. Drugi obejmuje pytania o kondycję ży
cia publicznego. Trzeci podejmuje problem mediów: 
czy są one zagrożeniem, czy szansą dla społecznego 
dyskursu, dla „ładu” publicznego. Czwarty odnosi się 
do ponadnarodowej sfery publicznej. Do książki do
łączona jest multimedialna płyta DVD z rejestracją 
wybranych wykładów, które nie zostały zamieszczone 
w książce, a m.in. abp. Józefa Życińskiego, Marcina 
Króla czy Jana Pomorskiego.

Udział w Lubelskim Festiwalu Nauki

W
 ramach Lubelskiego Festiwalu Nauki 2006 
(w dniach 18-19 września) odbyły się wykłady 
oraz warsztaty dziennikarskie przygotowane 
przez zespół - kierowany przez dr hab. Iwonę Hofman 

- w składzie: mgr Anna Barć-Krupińska, mgr Agata Fi- 
juth, mgr Katarzyna Mieczkowska-Czerniak. Wykład, 
inaugurujący festiwal, poświęcony był legendzie paryskiej 
„Kultury”, w związku z obchodzonym właśnie Rokiem 
Giedroycia.

W trakcie dwuczęściowych warsztatów omawiano wy
brane zagadnienia językowe, gatunkowe i prawne charak
terystyczne dla dziennikarstwa prasowego oraz radiowego. 
W przygotowanie Festiwalu aktywnie włączył się samorząd 
studencki. Na Wydziale Politologii gościliśmy - w sumie - po
nad 130 uczniów klas licealnych z Lublina, Puław, Garwolina 
wraz z opiekunami.

I
 Wydział 

Artystyczny

Plener malarski

wrześniu br. dr Anna Żukowska uczestniczyła w XI 
Ogólnopolskim Plenerze Malarsko - Rzeźbiarskim
z udziałem gości zagranicznych w Oławie. W plenerze brali 
udział przedstawiciele środowisk twórczych z Czeskiej Trze- 
bowy, Kijowa, Złoczowa oraz Oberasbach (Niemcy). Komi
sarzem artystycznym pleneru była absolwentka PWSSP w Po
znaniu, art. plastyk Krystyna Szczepaniak.

Dwoje wśród piętnastu

„Konkurs o Nagrodę im. Daniela Chodowieckiego” jest 
prestiżową imprezą artystyczną adresowaną do polskich 
twórców grafiki i rysunku, wybieranych przez krytyków 
sztuki i profesorów akademickich. Do udziału w tegorocz
nej, szóstej edycji Konkursu zaproszona została piętnastka 
artystów z różnych ośrodków kraju, a w tym dwójka plasty
ków związanych z WA: Elżbieta Banecka oraz Krzysztof 
Szymanowicz.

Banecka, artystka z Warszawy i wykładowca grafiki w Ko
legium Sztuk Pięknych w Kazimierzu nad Wisłą, zaprezen
towała w konkursie abstrakcyjne collage z kawałków różno
rodnych, wykreowanych przez siebie materii, łączonych ze 
strukturami malarskimi, graficznymi czy rysunkowymi. Szy
manowicz, adiunkt w Zakładzie Grafiki Warsztatowej WA, 
i znakomity linorytnik - pokazał wykonane w tej technice 
prace obrazujące przedmioty, towarzyszące mu w zwykłym, 
codziennym życiu. Ich zestaw złożył się na wyciszoną i wręcz 
intymną wypowiedź o świecie, w którym artysta żyje. Wysta
wa pokonkursowa odbyła się w Państwowej Galerii Sztuki 
w Sopocie.
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I
 WYDZIAŁ

BIOLOGII 1 NAUKO ZIEMI

HABILTACJE

R
ada Wydziału Biologii i Nauk o Ziemi, na posiedze
niu 22 czerwca 2006 roku, podjęła uchwałę o nadaniu 
stopnia doktora habilitowanego nauk biologicznych 
w zakresie biologii dr Agnieszce Szuter-Ciesielskiej, adiunk

towi Zakładu Immunologii i Wirusologii Instytutu Mikrobio
logii i Biotechnologii UMCS. Temat rozprawy habilitacyjnej: 
„Udział układu odpornościowego w alkoholowej chorobie wą
troby i alkoholowym zapaleniu trzustki”.

Recenzenci:
Prof. dr hab. Zofia Błach-Olszewska (Instytut Immunologii 

i Terapii Doświadczalnej PAN we Wrocławiu); prof. dr hab. 
Wiesława Rudnicka (Katedra Immunologii i Biologii Infek
cyjnej Uniwersytetu Łódzkiego), prof. dr hab. Marek Nie- 
miałtowski (Katedra Nauk Przedklinicznych SGGW w War
szawie), prof. dr hab. Czesław Radzikowski (Instytut Immu
nologii i Terapii Doświadczalnej PAN we Wrocławiu).

DOKTORATY

Rada Wydziału BiNoZ, na posiedzeniach w czerwcu 
i lipcu br., nadała stopnie doktora nauk biołogicz- 

ych w zakresie biologii:

• 30 czerwca 2006 mgr. Grzegorzowi Gackowi . Temat 
rozprawy doktorskiej: „Charakterystyka układu oksydazy 
fenolowej pszczoły Miodnej, Apis mellifera L. (Hymenoptera: 
Apoidea)”

Promotor: prof. dr hab. Zdzisław Gliński (Akademia Rol
nicza w Lublinie).

Recenzenci: prof. dr hab. Wiesław Deptała (Wydział Nauk 
Przyrodniczych Uniwersytetu Szczecińskiego); prof. dr hab. 
Jan Jarosz (Wydział BiNoZ UMCS);

• 5 lipca 2006 r. mgr. Dawidowi Krokowskiemu, asystentowi 
Zakładu Biologii Molekularnej UMCS. Temat rozprawy: „Struk
tura i funkcja białek formujących wyniosłość boczną zwaną kciu
kiem na większej podjednostce rybosomu eukariotycznego”.

Promotor: prof. dr hab. Nikodem Grankowski (Instytut 
Mikrobiologii i Biotechnologii UMCS)

Recenzenci: prof. dr hab. Tomasz Twardowski (Instytut 
Chemii Bioorganicznej PAN w Poznaniu); prof. dr hab. Wło
dzimierz Zagórski Ostoja (IBB PAN Warszawa);

• mgr. Grażynie Szymczak, asystentce Ogrodu Botanicz
nego UMCS. Temat rozprawy: „Kwitnienie i rozmnażanie ge- 
neratywne w warunkach szklarniowych niektórych taksonów 
stapeliowych (Apocynaceae)”.

Promotor: prof. dr hab. Renata Śnieżko (Instytut Biologii 
UMCS Instytutu Nauk o Ziemi UMCS).

Recenzenci: prof. dr hab. Józef Bednara (Instytut Biologii 
UMCS); dr hab. Małgorzata Stpiczyńska (Akademia Rolnicza 
w Lublinie).

• 7 czerwca 2006 r. mgr. Grzegorzowi Grzywaczew- 
skiemu, asystentowi Zakładu Zoologii Instytutu Biologii 
UMCS. Temat rozprawy: Organizacja przestrzenna popu
lacji pójdźki Athene noctua (Scopoli, 1769) na Lubelszczyź- 
nie”.

Promotor: prof. dr hab. Witold Kowalik (AR w Lubli
nie).

Recenzenci: dr hab. Jacek Łętowski, prof. UMCS (Insty
tut Biologii UMCS); dr hab. Piotr Tryjanowski, prof. UAM 
(UAM w Poznaniu).

S
topień doktora nauk o ziemi w zakresie geografii Rada 
Wydziału nadała:

• mgr Joannie Szczęsnej, asystentce Pracowni Dydak
tyki Geografii Instytutu Nauk o Ziemi UMCS. Temat roz
prawy: „Kształtowanie pojęcia krajobraz w świadomości 
uczniów na II etapie kształcenia”.

Promotor: prof. dr hab. Marian Harasimiuk (Instytut 
Nauk o Ziemi UMCS).

Recenzenci: prof. dr hab. Maria Pulinowa (UŚ w So
snowcu); prof. dr hab. Krzysztof Wojciechowski (INoZ
UMCS).

• mgr. Andrzejowi Plakowi, asystentowi Zakładu Gle
boznawstwa Instytutu Nauk o Ziemi UMCS. Temat rozpra
wy: „Czynniki kształtujące zawartość i formy arsenu w gle
bach aglomeracji lubelskiej"

Promotor: dr hab. Jerzy Melke, prof. nadzw.UMCS.
Recenzenci: prof. dr hab. Stanisław Baran (AR w Lubli

nie); prof. dr hab. Stefan Skiba (UJ w Krakowie).

• 11 października 2006 r. Rada Wydziału BiNoZ nada
ła stopień doktora nauk biologicznych w zakresie biologii 
mgr Marcie Szałachowskiej, słuchaczce studiów dokto
ranckich w Zakładzie Fizjologii Roślin Instytutu Biologii

Temat rozprawy doktorskiej: „Wpływ kadmu na spraw
ność aparatu fotosyntetycznego w siewkach żyta ozimego 
(Secale cerelae L. cv Pastar). Badania fluorescencyjne i spek
troskopowe”.

Promotor: prof. dr hab. Zbigniew Krupa (Zakład Fizjo
logii Roślin UMCS).

Recenzenci: prof. dr hab. Wiesław I.Gruszecki (Insty
tut Fizyki UMCS); dr hab. Elżbieta Romanowska,prof.UW 
(UW Warszawa).

• stopień doktora nauk o Ziemi w zakresie geografii mgr 
Renacie Kołodyńskiej-Gawrysiak, asystentce z Zakła
du Geologii i Ochrony Litosfery Instytutu Nauk o Ziemi 
UMCS.

Temat rozprawy doktorskiej: „Morfogeneza suchych dolin 
Wyżyny Lubelskiej w późnym Vistulianie i holocenie”.

Promotor: dr hab. Józef Superson.prof. nadzw. (Instytut 
Nauk o Ziemi UMCS).

Recenzenci: prof. dr hab. Maria Łanczont (Instytut Nauk 
o Ziemi UMCS); prof. dr hab. Bolesław Nowaczyk (UAM 
w Poznaniu).

Wiadomości uniwersyteckie. Biuletyn: październik 2006



I
 Wydział
Matematyki, Fizyki

I INFORMATYKI
DOKTORATY
• 11 września 2006 r. odbyła się publiczna obrona pracy 

doktorskiej mgr Wioletty Grzendy pt. „Warunkowe typy 
zbieżności”.

Promotor: prof. dr hab. Wiesław Zięba z Instytutu Ma
tematyki UMCS.

Recenzenci: prof. dr hab. Adam Paszkiewicz z Wydziału 
Matematyki Uniwersytetu Łódzkiego i prof. dr hab. Domi
nik Szynal z Instytutu Matematyki UMCS.

Dr Wioletta Grzenda jest zatrudniona w Katedrze Mate
matyki Stosowanej Politechniki Lubelskiej.

• 26 września 2006 r. odbyła się publiczna obrona pra
cy doktorskiej mgr Marka Miśkiewicza pt. „Semiklasyczny 
i kwantowy opis ruchów rotora uogólnionego”.

Promotor: prof. dr hab. Andrzej Góźdź z Instytutu Fi
zyki UMCS.

Recenzenci: prof. dr hab. Stanisław G. Rohoziński z In
stytutu Fizyki Teoretycznej Uniwersytetu Warszawskiego 
i prof. dr hab. Andrzej Baran z Instytutu Fizyki UMCS.

■
'■ Wydział
■j Chemii

DOKTORATY
• 8 czerwca br. odbyła się publiczna obrona pracy dok

torskiej mgr Marzeny Skowrońskiej, słuchaczki studiów 
doktoranckich nt.: „Ograniczenia stosowalności wybranych 
metod analitycznych używanych do badania materiałów 
biologicznych poza laboratorium.”

Recenzentami rozprawy byli: prof. dr hab. Irena Sta- 
neczko-Baranowska z Wydziału Chemicznego Politech
niki Śląskiej i dr hab. Mirosław Mojski, prof. nadzw. PW 
z Wydziału Chemicznego Politechniki Warszawskiej, 
a promotorem rozprawy była dr hab. Barbara Marczewska 
z UMCS.

• 27 czerwca br. odbyła się publiczna obrona pracy 
doktorskiej mgr Elżbiety Opali Mazur, słuchaczki indy
widualnych studiów doktoranckich nt.: „Badanie wpływu 
rodzaju i siły jonowej elektrolitu na właściwości adsorpcyjne 
i elektrokinetyczne układu: kwas poliakrylowy/tlenek meta
lu. Struktura zaadsorbowanych warstewek polimerowych.”

Recenzentami rozprawy byli: prof. dr hab. Zygmunt Sa
dowski z Wydziału Chemicznego Politechniki Wrocław
skiej i prof. dr hab. Andrzej Dąbrowski z UMCS, a pro
motorem rozprawy był prof. dr hab. Stanisław Chibowski 
z UMCS.

• 29 czerwca br. odbyła się publiczna obrona pracy dok
torskiej mgr Doroty Gugały-Fekner, asystentki w Zakła
dzie Chemii Analitycznej i Analizy Instrumentalnej nt.:

_______________Hromocje/ Portrety |

„Właściwości warstwy adsorpcyjnej tetrametylotiomoczni- 
ka-tert-butanol-NaClO4 na elektrodzie rtęciowej.”

Recenzentami rozprawy byli: prof. dr hab. inż. Zenon 
Łukaszewski z Instytutu Chemii i Elektrochemii Technicz
nej Politechniki Poznańskiej i prof. dr hab. Bronisław Jań- 
czuk z UMCS, a promotorem rozprawy była dr hab. Jadwi
ga SABA prof. nadzw. z UMCS.

• 5 lipca br. odbyła się publiczna obrona pracy doktor
skiej mgr Małgorzaty Surowiec, asystentki w Zakładzie 
Chemii Organicznej nt.: „Synthesis, characteristic and pro- 
perties of calix[4]arene-benzocrown-6 and p-tert-butylcali- 
x[4]arene-benzocrown-6 with mono- and di-ionizable gro
ups for complexation of metal cations.”

Recenzentami rozprawy byli: prof. dr hab. Janusz Jurczak 
z Wydziału Chemii Uniwersytetu Warszawskiego i prof. dr 
hab. Janusz Rachoń z Katedry Chemii Organicznej Poli
techniki Gdańskiej, a promotorem rozprawy był prof. dr 
hab. K. Michał Pietrusiewicz z UMCS.

• 11 lipca br. odbyła się publiczna obrona pracy doktor
skiej mgr Sławomira Frynasa, asystenta w Zakładzie Che
mii Organicznej nt.: „Wykorzystanie reakcji cykloaddycji 
[4+2] z udziałem tlenków winylofosfin w syntezie nowych 
atropoizomerycznych pochodnych biarylowych.”

Recenzentami rozprawy byli: prof. dr hab. Wojciech Stec 
z Centrum Badań Molekularnych i Makromolekularnych 
w Łodzi i prof. dr hab. Jerzy Wicha z Instytutu Chemii Or
ganicznej PAN w Warszawie; promotorem rozprawy był 
prof. dr hab. K. Michał Pietrusiewicz z UMCS.

• 21 września odbyła się publiczna obrona pracy doktor
skiej mgr Bożeny Czech, słuchaczki studiów doktoranc
kich nt.: „Fotokatalityczna redukcja zanieczyszczeń orga
nicznych w wodzie.”

Recenzentami rozprawy byli: prof. dr hab. inż. Antoni 
W. Morawski (Instytut Technologii Chemicznej i Inżynie
rii Środowiska Politechniki Szczecińskiej) i dr hab. Janusz 
Ryczkowski (Wydział Chemii UMCS), a promotorem 
rozprawy był dr hab. Dobiesław Nazimek, prof. nadzw. 
z UMCS.

• 22 września odbyła się publiczna obrona pracy dok
torskiej mgr Nataliyi Popivnyak, słuchaczki studiów dok
toranckich z EKPiUU nt.: „Synteza, badania właściwości 
i możliwości zastosowania sorbentów krzemionkowych 
o uporządkowanej strukturze z domieszkami metali."

Recenzentami rozprawy byli: prof. dr hab. inż. Andrzej 
Świątkowski (Wojskowa Akademia Techniczna w War
szawie) i prof. dr hab. Roman Leboda (Wydział Chemii 
UMCS), a promotorem rozprawy była dr hab. Anna Dery- 
ło-Marczewska, prof. nadzw. UMCS.

• 27 września odbyła się publiczna obrona pracy dok
torskiej mgr Oksany Mar'yuk, słuchaczki studiów dokto
ranckich z EKPiUU nt.: „Adsorpcja chromianów na glino- 
krzemianach modyfikowanych czwartorzędowymi solami 
amoniowymi.”

Recenzentami rozprawy byli: prof. dr hab. Zenon Sarbak 
(UAM w Poznaniu) i dr hab. Jan Rayss prof. nadzw. (Wy
dział Chemii UMCS), a promotorem rozprawy był dr hab. 
Marek Majdan, prof. nadzw. UMCS.

Wiadomości uniwersyteckie, biuletyn; październik 2006



Hromocje/ Portrety__________________________________________________ ■

I
 Wydział

Pedagogiki i Psychologii 
DOKTORATY
• 23 czerwca 2006 roku odbyła się publiczna obrona pra

cy doktorskiej mgr Marty Tarachy. Temat: „Poziom inteli
gencji emocjonalnej a zdolność tworzenia pojęć abstrakcyj
nych u młodzieży w okresie wczesnej dorosłości”. Promotor: 
prof. dr hab. Stanisław Popek. Recenzenci: prof. dr hab. 
Andrzej Sękowski, dr hab. Józef Stachyra, prof. UMCS.

• 29 czerwca 2006 roku odbyła się publiczna obrona 
pracy doktorskiej mgr Iwony Zwierzchowskiej. Temat: 
„Funkcjonowanie społeczne w przedszkolu dzieci sześciolet
nich z rodzin niepełnych”. Promotor: dr hab. Sabina Guz, 
prof. UMCS. Recenzenci: prof. dr hab. Maria Chodkow- 
ska, dr hab. Henryk Cudak, prof. KUL.

• 30 czerwca 2006 roku odbyła się publiczna obrona 
pracy doktorskiej mgra Waldemara Waśkowicza. Temat: 
„Przemoc w percepcji nieletnich sprawców czynów agre
sywnych”. Promotor: dr hab. Zdzisław Bartkowicz, prof. 
UMCS. Recenzenci: dr hab. Mieczysław Radochoński, 
prof. URz., dr hab. Andrzej Węgliński.

• 30 czerwca 2006 roku odbyła się publiczna obro
na pracy doktorskiej mgra Pawła Maciaszczyka. Temat: 
„Asertywność a agresywność młodocianych sprawców prze
stępstw gwałtownych”. Promotor: dr hab. Zdzisław Bart
kowicz, prof. UMCS. Recenzenci: dr hab. Henryk Macheł, 
prof. UG., dr hab. Andrzej Węgliński.

■
WYDZIAŁ

Ekonomiczny

DOKTORATY
czerwca i 6 lipca odbyły się publiczne obrony 

, y czterech rozpraw doktorskich pracowników 
£—4 Wydziału Ekonomicznego oraz słuchaczy stu
diów doktoranckich. Wszystkie obrony zakończyły się 
nadaniem autorom rozpraw stopnia doktora nauk ekono
micznych w zakresie ekonomii.

• 22 czerwca do obrony tez rozprawy nt. „Podatek docho
dowy w systemie informacyjnym rachunkowości” przystąpi
ła mgr Małgorzata Kamieniecka, asystentka zatrudniona 
w Zakładzie Rachunkowości w Instytucie Zarządzania 
i Marketingu. Promotorem rozprawy był dr hab. Henryk 
Ronek prof. nadzw.; recenzentami: prof. dr hab. Wiktor 
Gabrusewicz z Akademii Ekonomicznej w Poznaniu oraz 
dr hab. Piotr Kapuś prof. nadzw. z Wydziału Ekonomicz
nego UMCS.

• 6 lipca odbyła się obrona pracy doktorskiej mgr Anny 
Wawryszuk, asystentki w Zakładzie Kierowania Gospo

darką Narodową w Instytucie Ekonomii. Przygotowana 
przez nią rozprawa pod kierunkiem naukowym prof. Pio
tra Kapusia zatytułowana została „Zarządzanie kapitałem 
obrotowym netto w strategiach przedsiębiorstw”. Autorami 
recenzji byli: prof. dr hab. inż. Wiesław Pluta z Akademi: 
Ekonomicznej we Wrocławiu oraz prof. Henryk Ronek.

• Tego samego dnia do finalnego etapu przewodu dok
torskiego przystąpił również mgr inż. Mariusz Hofman, 
uczestnik studiów doktoranckich oraz mgr Tomasz Śpie
wak, pracownik naukowy Uniwersytetu Rzeszowskiego, 
Pierwszy z doktorantów bronił tez rozprawy pt. „Wpłyv 
zarządzania procesami na skuteczność i efektywność przed
siębiorstw”, której promotorem była prof. dr hab. Elżbie
ta Skrzypek, a recenzentami: prof. dr hab. inż. Stanisław 
Tkaczyk i prof. dr hab. Czesław Skowronek z Wydziału 
Ekonomicznego UMCS. Drugi doktorant bronił rozpra
wy pt. „Zarządzanie środkami pieniężnymi w przedsiębior
stwie. Metody i warunki optymalizacji”. Promotorem był 
dr hab. Jerzy Kitowski prof. nadzw. Uniwersytetu Rzeszow
skiego, natomiast autorami recenzji: dr hab. Elżbieta Mą 
czyńska-Ziemacka, prof. nadzw. Szkoły Głównej Handlo 
wej w Warszawie i prof. Czesław Skowronek.

I
 WYDZIAŁ

filozofii i Socjologii

DOKTORATY
• 7 czerwca 2006 r. w Instytucie Filozofii odbyła się pu 

bliczna obrona rozprawy doktorskiej mgr. Adama Wojtu 
nika. Temat rozprawy: „ Wolność i konieczność a wola w fi 
lozofii Artura Schopenhauera”.

Promotor: prof. dr hab. Andrzej Zachariasz.
Recenzenci: dr hab. Honorata Jakuszko /UMCS/ i prof 

dr hab. Czesław Głombik (Uniwersytet Śląski).

• 9 czerwca br. w Instytucie Filozofii odbyła się publicz 
na obrona rozprawy doktorskiej mgr. Moniki Ksieniewicz 
Temat rozprawy: „Kontrowersje wokół podmiotu kobiecegt 
we współczesnym dyskursie”.

Promotor: dr hab. Tadeusz Szkołut, prof. nadzw. UMCS.
Recenzenci: prof. dr hab. Jolanta Brach-Czaina /PAN 

i dr hab. Krzysztof Kosior (UMCS).

• 14 czerwca 2006 r. w Instytucie Filozofii odbyła si< 
publiczna obrona rozprawy doktorskiej mgr Beaty Dobro 
wolskiej. Temat pracy: „Troska w sporze summum bonum 
w etyce medycznej”.

Promotor: dr hab. Lech Zdybel.
Recenzenci: dr hab. Krzysztof Kosior (UMCS) i prof. d 

hab. Irena Wrońska (AM w Lublinie).

• 13 lipca br. w Instytucie Filozofii odbyła się publiczna 
obrona rozprawy doktorskiej mgr Aleksandry Stachuli 
Temat pracy: „Zagłada jako negacja ludzkiego życia i god 
ności”.

Promotor: dr hab. Stefan Symotiuk, prof. nadzw. UMCS.
Recenzenci: dr hab. Leszek Gawor, prof. dr hab. Monika 

Adamczyk-Grabowska (UMCS).
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• 6 września br. w Instytucie Filozofii odbyła się publiczna 
obrona rozprawy doktorskiej mgr Renaty Malesy. Temat pra
cy. Funkcje biblioteki w procesie komunikacji społecznej.

Promotor: prof. dr hab. Marian Filipiak.
Recenzenci: prof. dr hab. Józef Styk (UMCS) i prof. dr hab. 

Roman Jaskuła (Akademia Pedagogiczna - Kraków).

I
 WYDZIAŁ

Humanistyczny

DOKTORATY
• 5 czerwca 2006 r. odbyła się publiczna obrona rozprawy 

doktorskiej mgr Anny Maziarczyk, na temat „La creation ro- 
manesąue de Raymond Queneau ou la litterature comme jeu”.

Promotor: prof. dr hab. Czesław Grzesiak (UMCS).
Recenzenci: prof. dr hab. Jerzy Lis (UAM), prof. dr hab. Mi

chał P. Mrozowicki (UGd.).

• 8 czerwca odbyła się publiczna obrona rozprawy doktor
skiej mgr Anny Kucharskiej, na temat „Les mythes tragiques 
traduits par Voltaire et Alfieri: Merope et Oreste”.

Promotor: prof. dr hab. Halina Sawecka (UMCS).
Recenzenci: dr hab. Cezary Bronowski (UMK), dr hab. 

Krystyna Modrzejewska (UO).

• 13 czerwca - publiczna obrona rozprawy mgr Marty No
wosad - Bakalarczyk na temat „Rodzaj naturalny a rodzaj 
gramatyczny we współczesnej polszczyźnie”.

Promotor: prof. dr hab. Jerzy Bartmiński (UMCS).
Recenzenci: prof. dr hab. Zofia Cygal - Krupa (UJ), prof. dr 

hab. Władysława Bryła (UMCS).

• 14 czerwca - publiczna obrona rozprawy mgr Anny Cho
my na temat „Motywy polskie w prozie historycznej Romana 
Iwanyczuka”.

Promotor: prof. dr hab. Florian Nieuważny (UW)
Recenzenci: prof. dr hab. Jan Orłowski (UMCS); prof. 

dr hab. Włodzimierz Wilczyński (Uniwersytet Zielonogór
ski).

• 19 czerwca - publiczna obrona rozprawy mgr Klaudii 
Wengorek-Doleckiej na temat „Viewpoints in Conflict. A Cog- 
nitive Approach to Irony”.

Promotor: prof. dr hab. Henryk Kardela (UMCS).
Recenzenci: prof. dr hab. Barbara Lewandowska-Tomaszc- 

zyk (UŁ), prof. dr hab. Elżbieta Tabakowska (UJ).

• 6 lipca - publiczna obrona rozprawy mgr Sabiny Barczyk 
na temat „Der Erwerb syntaktisch-topologischer Regularitaten 
des Deutschen durch polnische Lerner und seine glottodidakti- 
schen Implikationen”.

Promotor: prof. dr hab. Barbara Sadownik (UMCS).
Recenzenci: prof. dr hab. Jan Iluk (UŚ), prof. dr hab. Zdzi

sław Wawrzyniak (URz.).

• 10 lipca - publiczna obrona rozprawy mgr Agnieszki 
Żółkiewskiej - Rejak na temat „A gelechter mit jaszczerkes". 
Twórczość humorystyczna w języku jidysz w Polsce międzywo
jennej."

Promotor: prof. dr hab. Monika Adamczyk - Garbowska 
(UMCS).

_______________ Hromocje/ Portrety

Recenzenci: prof. dr hab. Maciej Abramowicz (UMCS), dr 
hab. Eugenia Prokop - Janiec (UJ).

• 10 lipca - publiczna obrona rozprawy mgr Iryny Turyan- 
skiej na temat „Complementation Phenomena in English and 
Ukrainian. A Cognitive Grammmar Perspective“.

Promotor: prof. dr hab. Henryk Kardela (UMCS).
Recenzenci: prof. dr hab. Roman Kalisz (UGd.), prof. dr 

hab. Michał Łosiów (UMCS).

• 29 września - publiczna obrona rozprawy mgr. Krzyszto
fa Gajdki na temat „Literaci Radziwiłłów birżańskich w pierw
szej połowie XVII wieku”

Promotor: prof. dr hab. Stefan Nieznanowski ( UMCS).
Recenzenci: prof. dr hab. Jakub Lichański (UW), prof. dr 

hab. Renarda Ocieczek (UŚ).

WYDZIAŁ 
Politologii 

NOMINACJA
czerwca Walne Zebranie Członków Towarzystwa 
Instytutu Europy Środkowo-Wschodniej powo
łało dr hab. Iwonę Hofman na członka Zarządu

Towarzystwa. Wcześniej w skład Zarządu wchodził ś.p. prof. 
dr hab. Ziemowit Jacek Pietraś. Towarzystwo IEŚW skupia 
ponad 130 naukowców i intelektualistów z całego świata, 
a jego celem statutowym jest wspieranie i rozwijanie badań 
naukowych związanych z problematyką Europy Środkowo- 
-Wschodniej, głównie w zakresie historii, politologii, socjolo
gii, kulturoznawstwa. Członkami Towarzystwa są m.in. prof. 
Zbigniew Brzeziński, Bohdan Osadczuk, Piotr Wandycz. Od 
początku działalności prezesem Towarzystwa pozostaje prof. 
dr hab. Jerzy Kłoczowski.

DOKTORATY
• 12 czerwca odbyła się publiczna obrona rozprawy 

doktorskiej mgr. Tomasza Bichty na podstawie pracy pt. 
„Struktura organizacyjna partii parlamentarnych w Polsce 
w okresie transformacji systemowej” przygotowanej pod 
naukowym kierunkiem prof. dr. hab. Marka Żmigrodz
kiego, a recenzowanej przez: dr. hab. Jerzego Sielskiego, 
prof. US (Uniwersytet Szczeciński) i prof. dr. hab. Jana Ja- 
chymka (UMCS).

• 9 czerwca odbyła się publiczna obrona rozprawy dok
torskiej mgr. Tomasza Koziełło na podstawie pracy pt. 
„Polska wobec państw sąsiednich w myśli politycznej Na
rodowej Demokracji” przygotowanej pod naukowym kie
runkiem dr hab. Ewy Maj, prof. nadzw., a recenzowanej 
przez: prof. dr. hab. Witolda Wojdyło (Uniwersytet Miko
łaja Kopernika) i prof. dr. hab. Jana Jachymka (UMCS).

• 15 września br. odbyła się publiczna obrona pracy 
doktorskiej mgr Marty Michalczuk „Skarga konstytucyj
na w Polsce”. Promotor: prof. dr hab. Marek Żmigrodz- 
ki; recenzenci: prof. dr hab. Marian Grzybowski (UJ),
prof. dr hab. Zbigniew Szeliga
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„Hieronim
łopaciński- EPOKA - LUDZIE - REGION

O
bchodzimy doniosłą rocznicę 
- stulecie śmierci Hieronima 
Łopacińskiego. W związku 
z jego zasługami władze miejskie Lu

blina ogłosiły rok bieżący - Rokiem 
Łopacińskiego. Rozpoczęły go - 25 
sierpnia - uroczystości na cmentarzu 
przy ulicy Lipowej, przy odnowionym 
grobowcu wielkiego obywatela mia
sta Lublina. Natomiast w dniach 19- 
-20 września została zorganizowana 
konferencja naukowa, która odbyła 
się w gmachu Wojewódzkiej Biblio
teki Publicznej im. H. Łopacińskie
go w Lublinie. Współorganizowali ją 
także: Instytut Bibliotekoznawstwa 
i Informacji Naukowej oraz Instytuty 
Historii Uniwersytetu Marii Curie- 
-Skłodowskiej i Katolickiego Uniwer
sytetu Lubelskiego.

Konferencji towarzyszyła wysta
wa: „Hieronim Łopaciński 1860-1906. 
W 100-lecie śmierci Patrona Biblioteki”. 
Znalazły się na niej rzadkie druki XVI - 
XIX-wieczne oraz dokumenty dotyczą
ce życia i działalności Łopacińskiego.

Celem konferencji było przypomnie
nie dorobku tego wybitnego badacza, 
ukazanie różnych aspektów jego dzia
łalności naukowej i przedstawienie 
roli, jaką odegrał w życiu kulturalnym 
Lublina i regionu lubelskiego. Na sesję 
przygotowano referaty z zakresu spraw 
społecznych, kulturalnych, oświato
wych związanych z patronem bibliote
ki, jak również z przeszłością regionu 
i innych miejsc, w których przebywał. 
W obradach uczestniczyli przedstawi
ciele władz wojewódzkich i miejskich, 
pracownicy naukowi, bibliotekarze 
oraz pracownicy lubelskiego archiwum 
i muzeum.

Podczas konferencji wygłoszono 20 
referatów, z czego 10 ukazywało syl
wetkę i zainteresowania H. Łopaciń
skiego, a 10 dalszych dotyczyło tema
tów ogólnych związanych z regionem 
i ludźmi żyjącymi współcześnie z Ło- 
pacińskim. Referenci reprezentowali 
uniwersytety i ośrodki naukowe z Lu
blina i Łodzi, m.in. Uniwersytet Marii 
Curie-Skłodowskiej, Katolicki Uni
wersytet Lubelski, Uniwersytet Łódz
ki, Wojewódzką Bibliotekę Publiczną 
im. H. Łopacińskiego, Muzeum Lu
belskie oraz Archiwum Państwowe 
w Lublinie.

P
odczas obrad plenarnych wy
głoszono cztery referaty. Prof. 
dr Jerzy Starnawski wygłosił 
referat „Życie naukowe w Królestwie 

Polskim w czasach Hieronima Łopa
cińskiego”, zaś prof. dr hab. Wiesław 
Śladkowki - „Lublin w czasach Hiero
nima Łopacińskiego". Kolejne referaty 
zaprezentowali: prof. dr hab. Zygmunt 
Mańkowski „SpołecznośćLublina wobec 
wyzwań epoki na przełomie XIX i XX 
wieku”, oraz prof. dr hab. Jan Lewan
dowski „Krąg społeczny Łopacińskiego 
w okresie I wojny światowej”. Wystąpie
nia skoncentrowane były wokół zagad
nień związanych z kontaktami Łopa
cińskiego ze środowiskiem naukowym 
w Królestwie Polskim. Zwrócono rów
nież uwagę na współpracę H. Łopaciń
skiego z licznymi gazetami - m.in. „Ga
zetą Warszawską”, „Gazetą Lubelską”, 
„Kalendarzem Lubelskim” - na łamach 
których publikował. Podkreślono rolę 
Łopacińskiego jako prekursora licz
nych badań naukowych, m.in. etnogra
ficznych, językoznawczych, historycz
nych. Zwrócono uwagę na przemiany 
gospodarcze, ekonomiczne i społeczne,

które przyczyniły się do rozwoju środo
wiska kulturalnego Lublina, a także do 
szerzenia oświaty oraz wzrostu zainte
resowania ludzi przełomu XIX i XX w. 
przeszłością regionu, jego zabytkami 
oraz pracami badawczymi i naukowy
mi. Referenci podkreślali również rolę 
osób, które wpłynęły na rozwój zain
teresowań naukowych Łopacińskiego, 
a także wskazywali tych ludzi, których 
to on inspirował swoją osobowością 
i twórczością.

"W- A '▼dalszej części spotkania obra- 
W/WZ dy odbywały się w dwóch se- 
T V sjach tematycznych W pierw

szym bloku tematycznym - „W kręgu 
myśli bibliotekarskiej” - prowadzonym 
przez prof. dr. hab. M. Judę, poruszono 
zagadnienia korespondencji H. Łopaciń
skiego jako źródła do badań ruchu wy
dawniczego w Polsce na przełomie XIX 
i XX wieku, wkładu H. Łopacińskiego 
w przygotowanie wystawy „Przedmio
tów Sztuki i Starożytności” (z 1901 roku) 
oraz w organizację Muzeum Lubelskie
go. Przedstawiono Łopacińskiego jako 
bibliotekarza i bibliofila, akcentując jego 
zainteresowania bibliograficzne. Zwró
cono uwagę również na powstawanie 
zasobu księgozbioru starodrucznego
Biblioteki im. Łopacińskiego oraz litera
turę piękną znajdującą się w zbiorach jej 
patrona.

W drugim bloku tematycznym zaty
tułowanym „Idee społecznikowskie” 
-prowadzonym przez prof. dr. hab. H. 
Wąsowicza - zwrócono uwagę na spo
łeczną, oświatową i kulturalną działał-
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ność mieszkanek Lubelszczyzny. Pod
kreślono także filantropijną i społeczną 
działalność Vetterów. Omówiono ma
teriały biograficzne dotyczące Łopaciń- 
skiego, jakie znajdują się w Archiwum 
Państwowym w Lublinie. Podkreślono 
ponadto rolę w kulturze miasta i regionu 
lubelskich wychowanków Szkoły Głów
nej Warszawskiej oraz ukazano Kalisz 
i kaliszan w życiu Łopacińskiego.

Drugiego dnia obradom przewodni
czyła prof. dr hab. A. Sochacka. Pro
blematyka sesji obejmowała zagadnienia 
historyczne. Referaty wygłosili kolejno: 
prof. dr hab. Ryszard Szczygieł, doc. dr 
Jan Gurba, prof. dr hab. Halina Pelc, dr 
hab. Jadwiga Konieczna oraz dr Piotr 
Dymmel. Przedstawiano Łopacińskiego 
jako historyka regionu, zwracając uwagę 
na zainteresowania pradziejami Lubelsz
czyzny. Szczególnie wiele miejsca zajęło 
omówienie jego współpracy z Wielką En
cyklopedią Ilustrowaną w zakresie upo
wszechniania wiedzy o książce i bibliote
ce w początkach XX wieku. Mówiono też 
o tematyce Lubelszczyzny w materiałach 
„Wisły” oraz o tradycjach archiwalnych 
w czasach H. Łopacińskiego.

Celnym uzupełnieniem referatów była 
dyskusja, w trakcie której poruszono in
teresujące problemy związane z tematyką 
obrad. Nawiązując do referatów zwróco
no uwagę na fakt, jak powstanie Biblio
teki im. H. Łopacińskiego wpłynęło na 
rozwój kulturalny miasta.

Trwająca dwa dni konferencja, dzię
ki szerokiej koncepcji przyjętej przez 
organizatorów, stała się okazją do za
prezentowania bogatej problematyki 
dotyczącej Hieronima Łopacińskiego, 
epoki, w której żył i działał, regionu 
oraz ludzi, na których wywarł duży 
wpływ. Obrady sprzyjały ożywionym | 
dyskusjom, wymianie myśli i spostrze
żeń. Sesja przyczyniła się także do za
cieśnienia więzi między ośrodkami 
lubelskimi i krajowymi oraz - co na
leży podkreślić - stworzyła możliwość ] 
spotkania i wymiany poglądów między 
badaczami różnych dziedzin. Żarów- . 
no obrady plenarne, jak i wystąpienia [ 
w sekcjach należy uznać za bardzo cie
kawe, a całą konferencję - za interesują
ce wydarzenie naukowe.

Monika Krzywicka 
Grażyna Piechota

Z LABIRYNTU - PRZEZ EGIPT - DO SIEBIEINTROSPEKCJE - IMAGINACJE
W

 galerii „Po schodach”, działają
cej przy MDK „Vetter” w Lu
blinie, można było obejrzeć we 
wrześniu kolejną wystawę grupy artystycz

nej „GESSO”, utworzonej przez absolwent
ki WA UMCS. Tytuł wystawy „Introspek- 
cje-Imaginacje” został zinterpretowany 
przez artystki w sposób odmienny, co wy
nika z ich odmiennych przecież upodobań 
i charakterów. Grafika warsztatowa i kom
puterowa, które zostały zastosowane w wy
eksponowanych pracach, doskonale oddały 
zamysł autorek.

Izabela Cielma zaprezentowała dwa cy
kle. W technice linorytu przedstawiła cykl 
„Bezsenność” ukazujący zamyślone twa
rze kobiet w czasie bezsennych nocy, kiedy 
to człowiek jest „najbliżej siebie”. Prezen
towane prace wykonane są sposobem na
wiązującym do labiryntu. W tradycji euro
pejskiej labirynt symbolizuje poszukiwanie 
prawdy absolutnej i odkrywanie jej w sobie 
w wyniku wędrówki pełnej pomyłek i wąt
pliwości co do obranej drogi.

Drugi cykl, zatytułowany „Set Maat”, 
wykonany został w technice grafiki kom
puterowej.

Nawiązuje on do starożytnego Egiptu, 
co jest wynikiem fascynacji autorki tą sta
rą cywilizacją. Pracując nad nim, artyst- J. Żywicki

Nowoczesność w dawnym lustrze
„Lubelska linia przerywana” to tytuł 

wystawy w galerii „Labirynt” lubelskiego 
Biura Wystaw Artystycznych. Zgodnie z za
mysłem jej kuratora - Andrzeja Mroczka, 
dyrektora BWA - zaprezentowano na niej 
dzieła twórców odmiennych zarówno pod 
względem pokoleniowym, jak i artystycz
nym. W części „historycznej” wystawy po
kazano wybrane prace artystów z Grupy 
Zamek. W części przeznaczonej dla arty
stów aktualnie tworzących - znalazły się re
alizacje kilku pracowników WA: Cezarego 
Klimaszewskiego, Tomasza Malca, Miko
łaja Smoczyńskiego, Krzysztofa Szyma- 
nowicza oraz Ireneusza Wydrzyńskiego.

Szymanowicz zaprezentował linoryty 
i wydruki komputerowe. Złożyły się one 
na cykl „Pamiątki”, będący bardzo osobi
stym, wręcz intymnym przywoływaniem

ka wcieliła się niejako w postać rzemieśl
nika z Set Maat, tyle że współczesnego. 
„Set Maat” to nazwa miasteczka w sta
rożytnym Egipcie skupiającego arty
stów i rzemieślników. Przekroczyć bra
my tego miasta było niezwykle trud
no. Udawało się to nielicznym. Cykl 
jest pewnego rodzaju analogią. Wie
lu z nas - podobnie jak autorka - ma 
swoje „Set Maat”, którego bramy ma na
dzieję przekroczyć.

W prezentowanych pracach istotną rolę 
odgrywa symbolika nawiązująca do wie
rzeń starożytnych Egipcjan.

Dorota Raczyńska zaprezentowała cykl 
„Pejzaż wewnętrzny”, zrealizowany w tech
nice grafiki komputerowej. Są to przedsta
wienia wyimaginowanych krajobrazów, 
oglądanych z różnych punktów widzenia 
i z różnych perspektyw. Praktycznie nie 
tknięte obecnością człowieka, stają się dla 
autorki miejscami schronienia, wyciszenia, 
ucieczki od nadmiaru bodźców obecne
go świata. Jednakże „szum informacyjny” 
przedziera się i do tych miejsc, zaznaczając 
swą obcość w geometrycznych, przenikają
cych się kształtach, jak gdyby oznajmiając, 
ze znalezienie się z dala od „cyfrowej” cy
wilizacji jest już niemożliwe.

zwykłych, codziennych przedmiotów skła
dających się na „mikrokosmos”, w którym 
artysta żyje. Smoczyński pokazał „obrazy” 
świadczące o jego zafascynowaniu pro
cesem destrukcji materiału malarskiego. 
Wydrzyński zaprezentował niezwykle 
atrakcyjne pod względem wizualnym, dzia
łające formą i efektami naturalnego światła 
przestrzenne kompozycje ze szkła sodowe
go. Szczególnie żywo odebrano i dyskuto
wano wystąpienie najmłodszych artystów 
„Lubelskiej linii przerywanej” - Malca 
i Klimaszewskiego, autorów „wydarzenia” 
z użyciem prawdziwej czekolady, jej smaku 
i zapachu, oraz zaskakującej, autobusowej 
wędrówki w plener, gdzie uczestnicy poka
zu mogli wziąć udział w celebrowaniu uro
dzin kolegi młodych plastyków...

J. ż.
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Niech będzie 
śpiewająco

„Śpiewająca Polska” - to ogól
nopolski program rozwoju chórów 
szkolnych, ogłoszony przez ministra 
kultury i dziedzictwa narodowego 
22 marca br. w Warszawie. Program 
skierowany jest do dzieci i młodzieży 
szkolnej - by przez śpiew radować 
się życiem, doświadczać bogactwa 
muzyki, czerpać satysfakcję ze wspól
nego śpiewania; by przez przyjemnie 
spędzony czas uczyć się wewnętrznej 
dyscypliny, otwierać na świat kultury.

Program wspiera rozwój chórów 
szkolnych przez dofinansowanie 
godzin lekcyjnych oraz opiekę meto
dyczną nad dyrygentami tych chórów.

Władze samorządowe Lublina 
znalazły środki na pokrycie części 
wynagrodzenia dla nauczycieli pro
wadzących chóry, zgodnie z założe
niami programu. Natomiast pieczę

nad jego częścią merytoryczną objęła 
pani dziekan Wydziału Artystycznego 
UMCS prof. Urszula Bobryk, powie
rzając funkcję koordynatorów regio
nalnych programu dr hab. Małgorza
cie Nowak i ad. Barbarze Pazur.

Program „Śpiewająca Polska” 
rozpoczął się 1 września 2006 roku.
W Lublinie i województwie lubelskim 
przystąpiło do niego 30 szkół. Odbyły 
się pierwsze szkolenia dla dyrygen
tów prowadzone przez specjalistów 
z dziedziny chóralistyki, głównie pra
cowników naukowych Instytutu Mu
zyki Wydziału Artystycznego naszej 
uczelni.

Uroczysta inauguracja programu 
„Śpiewająca Polska” w regionie lubel
skim odbyła się 7 października 2006 
r. w I Liceum Ogólnokształcącym im. 
Stanisława Staszica w Lublinie.

POLITOLOGIA UMCS TRZECIA W KRAJU
W

 rankingu kierunków
studiów 2006, opubliko
wanym przez tygodnik 

„Polityka”, Wydział Politologii UMCS 
został sklasyfikowany na trzecim 
miejscu w kraju. Pierwszą pozy
cję zajął Wydział Dziennikarstwa 
i Nauk Politycznych Uniwersytetu 
Warszawskiego, drugą Wydział Nauk 
Społecznych Uniwersytetu im. Ada
ma Mickiewicza w Poznaniu. W ran
kingu redakcja tygodnika postawiła 
na stabilność. Lista najlepszych kie
runków na uczelniach publicznych 
sporządzona została na podstawie 
średniej arytmetycznej miejsc, jakie 
zajmowały w poprzednich latach. 
Redakcja „Polityki” oceniała siedem 
kierunków studiów, w tym ekonomię 
i zarządzanie, informatykę, pedago
gikę, politologię, socjologię, psycho
logię i prawo.

ĆWIERĆ TONY KSIĄŻEKDLA LUBELSKIEJ ARCHEOLOGII
P

onad rok pracy dla projektu 
DYABOLA (wirtualnej biblio
teki archeologicznej), przyniósł 
wymierny efekt. Rómisch-Germani- 

sche Kommission des Deutschen Ar- 
chaologischen Instituts ofiarowało Bi
bliotece Instytutu Archeologii UMCS 
ponad ćwierć tony książek. Są tam 
całe, kompletne serie wydawnictw 
źródłowych, brakujące w Instytucie 
numery czasopism niemieckich oraz 
wiele autentycznych, antykwarycz
nych unikatów, jak chociażby książka 
szwedzkiego archeologa Oskara Alm- 
grena z 1897 roku, twórcy najbardziej 
znanej typologii, do dzisiaj używanej 
w archeologii okresu rzymskiego.

Zbiory przywieźli osobiście: dyrek
tor projektu - dr Gabriele Raschbach 
i główny jego programista - dr Gerald 
Riihl. Goście zapoznali się z warunka

mi, w jakich realizowany jest projekt 
oraz przyjęli kolejną porcję niezwykle 
ważnych dla funkcjonowania tezau
rusa poprawek wypracowanych w Lu
blinie.

Książki są nagrodą za znakomi
tą pracę w projekcie. Efektywność 
działania lubelskiej filii przekroczyła 
- jak głosi to dyrekcja projektu - wie
lokrotnie pierwotne oczekiwania 
wobec polskiego partnera. Najbardziej 
spektakularny wynik, to polska wersja 
klucza poruszania się po DYABOLA 
(www.dyabola.de).Rośnie również 
wyraźnie wskaźnik cytowania arche
ologicznej literatury polskojęzycznej.

Na odbywającym się w dniach 20- 
-24 września w Krakowie Europejskim 
Kongresie Archeologicznym (12,h An- 
nual Meeting European Association

of Archaeologists) odbyła się spe
cjalna sesja poświęcona DYABOLA, 
w trakcie której oficjalnie ogłoszono 
funkcję centrali środkowoeuropejskiej 
dla Instytutu Archeologii UMCS. 
Swoimi doświadczeniami dzieliły się 
pracujące w projekcie mgr Monika 
Bajka i mgr Ewelina Kokowska. Imię 
Instytutu wymieniane było wielo
krotnie i odmieniane we wszystkich 
przypadkach. Nieomal „z marszu” 
z propozycją zasilenia naszej bibliote
ki wystąpił przedstawiciel francuskiej 
CNRS i „Walijskiego Towarzystwa 
Archeologicznego”. Chwalono rów
nież kompetencję i poziom wykształ
cenia naszych studentów i niezwykle 
twórczy ich udział w projekcie. Nic 
dziwnego - obie panie swobodnie, 
rzeczowo i kompetentnie dyskutowały 
z międzynarodowym towarzystwem...
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O JONACH NAD WISŁĄ

W
 Kazimierzu Dolnym nad 
Wisłą, w Domu Pracy 
Twórczej Stowarzysze
nia Dziennikarzy Polskich „Dom 

Dziennikarza”, odbyła się już po 
raz szósty międzynarodowa konfe
rencja na temat implantacji jonów 
oraz zastosowań wiązek jonowych 
i elektronowych „łon Implantation 
and Other Applications of Ions and 
Electrons” - ION 2006. Kilkudnio
wą (26-29 czerwca br.) konferencję 
zorganizował Uniwersytet Marii 
Curie-Skłodowskiej wspólnie z Poli
techniką Lubelską oraz Politechniką 
Wrocławską. Za naukową stronę kon
ferencji odpowiadał Zakład Fizyki 
Jonów i Implantacji Instytutu Fizyki 
UMCS. Komitetowi naukowemu 
przewodniczył prof. Dariusz Mączka 
z IF UMCS, a jego zastępcami byli: 
prof. Paweł Żukowski z Politechniki 
Lubelskiej, prof. Jerzy Zdanowski 
z Politechniki Wrocławskiej oraz 
prof. Jerzy Żuk z IF UMCS.

K
onferencja była nawiązaniem 
do kilku wcześniejszych mię
dzynarodowych konferencji, 
jakie w latach siedemdziesiątych 

i osiemdziesiątych organizował Insty
tut Fizyki UMCS dla krajów Europy 
Środkowo-Wschodniej. Przedmiotem 
ostatniej Konferencji była implantacja 
jonowa, spektrometria mas oraz za
stosowanie metod jonowych i elektro
nowych w nauce i technice. Powyższa 
problematyka wiąże się z tradycyjnym 
zakresem badań naukowych prowa
dzonych w ośrodku lubelskim. Badania 
te zostały zapoczątkowane przez ponad 
50. laty przez nieżyjącego już dziś pro
fesora Włodzimierza Żuka - pioniera 
spektrometrii mas i implantacji jono
wej w Polsce. Dla niewtajemniczonych: 
pod pojęciem implantacji jonowej 
rozumiemy proces wprowadzania do 
ciała stałego odpowiednich domie
szek poprzez bombardowanie jonami 
ich powierzchni. Powoduje to istotną 
zmianę właściwości powierzchniowych

warstw ciał stałych bombardowanych 
jonami. W odniesieniu do metali - do
tyczy to głównie ich własności trybo- 
logicznych, takich jak tarcie, twardość 
czy wytrzymałość. W przypadku pół
przewodników są to głównie zmiany 
własności elektrycznych i optycznych.
Z tego powodu implantacja jonowa 
znajduje obecnie ważne i rozległe za
stosowanie w wielu dziedzinach nauki 
i techniki; począwszy od elektroniki, 
a skończywszy na medycynie.

Badania różnych właściwości im- 
plantowanych materiałów, poza Insty
tutem Fizyki UMCS, są prowadzone 
w wielu ośrodkach w Polsce, między 
innymi w politechnikach (warszaw
skiej, lubelskiej oraz wrocławskiej), 
w Instytucie Fizyki Jądrowej w Kra
kowie oraz w Instytucie Problemów 
Jądrowych w Świerku.

W
 czasie trwania Konferen
cji omawiane były prace 
dotyczące: implantacji 
i rozpylania jonowego; spektrometrii 

mas i jej zastosowań; oddziaływania 
jonów, elektronów i fotonów z cia
łem stałym; wytwarzania warstw 
powierzchniowych i modyfikację 
ich własności uzyskanych dzięki wy
korzystaniu technologii jonowych 
i elektronowych, a także prace doty
czące nowych konstrukcji i tendencji 
rozwojowych aparatury badawczej 
z zastosowaniem technik jonowych 
i elektronowych. Omawiane były też 
symulacje komputerowe procesów 
implantacyjnych, gdyż stanowią one 
istotny przyczynek do zrozumienia 
wielu zjawisk zachodzących w cza
sie implantacji jonowej i pozwalają 
przewidzieć własności materiałów 
poddanych implantacji. Prezentowane 
podczas konferencji prace miały cha
rakter zarówno poznawczy, jak i apli
kacyjny. Prace o charakterze poznaw
czym mają na celu lepsze poznanie 
i zrozumienie zjawisk towarzyszących 
oddziaływaniu strumieni jonowych,

elektronowych i laserowych z materią. 
Autorzy prac o charakterze aplika
cyjnym przedstawili rezultaty badań 
związanych głównie z modyfikacją 
własności fizykochemicznych bom
bardowanych materiałów.

W
 dotychczas organizowa
nych konferencjach ION 
-wiatach 1996,1998,

2000, 2002 oraz 2004 - wzięli udział 
naukowcy z wielu krajów Europy i z 
krajów pozaeuropejskich. W tegorocz
nej konferencji w Kazimierzu uczestni
czyło około 160 przedstawicieli reno
mowanych ośrodków naukowych nie 
tylko z Polski, ale również z Algierii, 
Anglii, Austrii, Belgii, Białorusi, Bra
zylii, Bułgarii, Chin, Egiptu, Francji, 
Hiszpanii, Iranu, Irlandii Płn., Izraela, 
Litwy, Niemiec, Pakistanu, Rosji, RPA, 
Słowacji, Szwecji, Tajwanu, Ukrainy, 
Węgier i Włoch. Dlatego też obrady 
prowadzone były w języku angielskim, 
a o poziomie konferencji najlepiej 
świadczy fakt, że prezentowane prace 
- po recenzjach - będą opublikowane 
w specjalnym tomie „Vacuum”, czaso
piśmie z tzw. listy filadelfijskiej.

Co dają takie konferencje? Z jednej 
strony przynoszą wiele konkretnych 
planów wspólnych badań naukowych, 
zarówno z ośrodkami krajowymi jak 
i zagranicznymi; z drugiej - konsolidu
ją badaczy, zajmujących się problema
tyką implantacji jonów.

Dobra konferencja to nie tylko wy
soki poziom naukowy prezentowanych 
prac, ale również odpowiednia atmos
fera. Dużą atrakcją dla uczestników był 
sam Kazimierz Dolny, miasto znane 
ze znakomitych walorów turystyczno- 
-krajoznawczych. Do stworzenia odpo
wiedniej atmosfery wśród uczestników 
konferencji przyczyniły się również 
spotkania towarzyskie, wycieczka do 
Muzeum Wsi Lubelskiej oraz spotka
nie przy ognisku w Wojciechowie.

Jerzy Żuk
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Wielki Medal
Stanisława Staszica 
dla Niemców

T
owarzystwo Regionalne Hru
bieszowskie (TRH) już od 
bardzo dawna działa nie tylko 
ponadregionalnie, ale również ponad 

granicami państwa. Wszystko to za 
sprawą współpracy z archeologami 
z UMCS i zaangażowaniu w realizo
wane przez nich wielkie projekty wy
stawiennicze i naukowe. Swego czasu 
duży rozgłos zdobyło nagrodzenie 
przez TRH swoim medalem „Pro Pa
tria” dwójki niemieckich archeologów 
- prof. Clausa von Carnap-Born- 
heim i dr. Ingo Gabriela, w podzię
kowaniu za spowodowanie zwrotu 
ukradzionych w Polsce zabytków 
archeologicznych, na jakie natrafili 
oni w Szlezwiku. Uroczystość miała 
miejsce w Sali Senatu UMCS.

Naczelną dewizą TRH jest, aby 
nagradzać przede wszystkim ludzi 
dobrych i dla tego celu istnieje Wielki 
Medal Stanisława Staszica. Decyzją 
zarządu otrzymało go małżeństwo 
- Helga i Dieter Rheinlander z Lut-

genade koło Bevern w Dolnej 
Saksonii. Dyplom legitymujący 
medal głosi, że decyzja TRH 
jest wynikiem uznania dla 
działalności niemieckiej pary 
na rzecz pojednania polsko-nie
mieckiego.

Nagrodzeni są rzeczywiście 
postaciami o niepowtarzalnej 
osobowości. Głoszą otwarcie 
tezę, że nic nie zmaże niemiec
kiej winy wobec Polaków, ale 
warto pokazać, że są Niemcy, 
którym sprawy ich wschodnie
go sąsiada są niezwykle bliskie.
Stali się prawdziwymi ambasadora
mi Polski i Polaków, propagując na 
wszystkie możliwe sposoby naszą 
kulturę oraz wiedzę o kraju. To wła
śnie dzięki ich osobistemu, absolutnie 
bezinteresownemu zaangażowaniu 
możliwe było doprowadzenie do 
końca dwóch najbardziej spektakular
nych projektów lubelskiej archeologii 
o dziejach Gotów i Wandalów. Dlate

go też stali się swego czasu laureatami 
medalu „Amicis Universitatis Mariae 
Curie Skłodowska”. To kolejne wyróż
nienie pokazuje, że Polacy potrafią 
wysoko ocenić i docenić takie gesty 
i postawy. Towarzystwo Regionalne 
Hrubieszowskie działa po prostu na 
europejskiej fali odkrywania wszyst
kiego, co najlepsze.

Andrzej Kokowski

KANTYLENA. JEZDZI I ŚPIEWA

K
ierowany przez dr hab. Mał
gorzatę Nowak chór Kantyle
na, działający przy III Liceum 
Ogólnokształcącym im. Unii Lubelskiej 

w Lublinie, uczestniczył w wykonaniu 
oratorium Zbigniewa Małkowicza 
„Miłosierdzie Boże”. Była to już trzecia 
prezentacja dzieła, w którym wystąpiła 
Kantylena. Dwie poprzednie miały 
miejsce w Lublinie, a tym razem kon
cert odbył się w Świdniku - 3 września 
br. - i miał charakter plenerowy. Soli
stami w koncercie byli: Marzena Mał- 
kowicz, Aleksandra Małkowicz, Zbi
gniew Bałata i Dariusz Tokarzewski, 
a towarzyszył zespół Lumen. Całością 
dyrygował kompozytor - Zbigniew 
Małkowicz.

M
iędzynarodowy festiwal
muzyczny „Eurotreff Musik”, 
odbywający się rokrocznie 

w niemieckim landzie Badenii-Wir- 
tembergii, zgromadził blisko 30 ze
społów młodzieżowych z całej Europy. 
Festiwalowe spotkanie odbywało się 
w tym roku w dniach 8-10 września 
w Buhl. Uczestniczył w nim, działający 
w III Liceum Ogólnokształcącym im. 
Unii Lubelskiej, a kierowany przez 
dr hab. Małgorzatę Nowak - lubel
ski chór Kantylena. Zespół dał trzy 
koncerty, na program których złożyły 
się madrygały, polskie pieśni ludowe 
i utwory współczesne kompozytorów 
polskich i norweskich.

Po zakończeniu festiwalu chórzyści 
przenieśli się do leżącej niedaleko,

położonej w malowniczych górach 
Schwarzwaldu miejscowości Altenste- 
ig. Tam przebywali przez trzy dni z re
wizytą, goszczeni przez zaprzyjaźniony 
chór Christophorus - Kantorei, dzia
łający w Christophorus Gymnasium, 
szkole o profilu chóralnym.

Gospodarze zaproponowali cieka
wy program turystyczny; był też czas 
na spotkania towarzyskie. Kantylena 
dała koncert w pięknych wnętrzach 
kościoła ewangelickiego. Chórzystom 
niemieckim najbardziej podobały 
się utwory polskich kompozytorów 
współczesnych. Zrodził się też pomysł 
zorganizowania wspólnych warsztatów 
dla obu zespołów, jakie miałyby odbyć 
się w Polsce w czasie ferii zimowych 
w 2007 roku.
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I■________________________ _______________ Hprawozdanif. RektoraSPRAWOZDANIE REKTORA Z DZIAŁALNOŚCI UNIWERSYTETU MARII CURIE-SKŁODOWSKIEJ W ROKU 2005
STRUKTURA ORGANIZACYJNA UCZELNI

odobnie jak w latach ubiegłych, tak i w okresie sprawozdawczym 
w ramach organizacyjnych Uniwersytetu działało 10 wydziałów: Bio
logii i Nauk o Ziemi; Matematyki, Fizyki i informatyki; Chemii; Prawa

i Administracji; Humanistyczny; Ekonomiczny; Pedagogiki i Psychologii; 
Filozofii i Socjologii; Politologii; Artystyczny. Obejmowały one 28 instytu
tów, w których funkcjonowało 16 katedr, 186 zakładów i 12 pracowni. Poza 
strukturą instytutową działały 3 katedry, 24 zakłady, 10 pracowni, 1 labora
torium i Centrum Studiów Kanadyjskich.

Bliższa charakterystyka wydziałów przedstawia się następująco:
Wydział Biologii i Nauk o Ziemi składa się z 3 instytutów. Są to:
• Instytut Biologii z 12 zakładami i 1 pracownią,
• Instytut Mikrobiologii i Biotechnologii z 5 zakładami,
• Instytut Nauk o Ziemi z 10 zakładami i 2 pracowniami oraz Roztoczań

ską Stacją Naukową w Guciowie,
• oraz zakład pozainstytutowy - Zakład Biochemii, a także wydziałowa 

Pracownia Mikroskopii Elektronowej oraz Pracownia Komputerowa.
Wydział Matematyki. Fizyki i Informatyki obejmuje 3 instytuty:
• Instytut Matematyki z 9 zakładami,
• Instytut Fizyki posiada 1 katedrę z 4 zakładami, 7 zakładów 
oraz 3 pracownie,
• Instytut Informatyki z 4 zakładami i 1 pracownią.
Wydział Chemii składa się z 1 katedry z 4 zakładami, 12 zakładów,
3 pracowni, 1 laboratorium 
oraz z Warsztatów Mechanicznych.
Wydział Prawa i Administracji tworzą 4 instytuty:
• Instytut Administracji i Prawa Publicznego z 7 katedrami i 1 zakładem,
• Instytut Historii i Teorii Państwa i Prawa z 3 katedrami i 2 zakładami,
• Instytut Prawa Cywilnego z 1 katedrą i 2 zakładami,
• Instytut Prawa Karnego z 4 katedrami
oraz Katedra Postępowania Cywilnego i Międzynarodowego Prawa 

Handlowego, Katedra Prawa Wspólnot Europejskich i Pracownia Informa
tyki Prawniczej.

Wydział Humanistyczny składa się z 9 instytutów. Są to:
• Instytut Anglistyki z 9 zakładami i Kolegium Języka Angielskiego,
• Instytut Filologii Polskiej z 12 zakładami,
• Instytut Filologii Słowiańskiej z 6 zakładami i 1 pracownią,
• Instytut Historii z 13 zakładami,
• Instytut Germanistyki z 5 zakładami,
• Instytut Archeologii z 5 zakładami,
• Instytut Bibliotekoznawstwa i Informacji Naukowej z 5 zakładami,
• Instytut Filologii Romańskiej z 4 zakładami i 1 pracownią oraz Kole

gium Języka Francuskiego,
• Instytut Kulturoznawstwa z 6 zakładami
oraz Centrum Studiów Kanadyjskich i 1 zakładu pozainstytutowego: 

Zakładu Logopedii i Języka Stosowanego z Pracownią Logopedii.
Wydział Ekonomiczny tworzą 3 instytuty:
• Instytut Ekonomii z 5 zakładami,
• Instytut Teorii Rozwoju Społeczno-Ekonomicznego z 5 zakładami,
• Instytut Zarządzania i Marketingu z 7 zakładami 
oraz Pracownia Zastosowań Technik Informatycznych.
Wydział Pedagogiki i Psychologii obejmuje 2 instytuty:
• Instytut Pedagogiki z 11 zakładami,
• Instytut Psychologii z 5 zakładami i 1 pracownią
oraz Pracownię Audiowizualnych Środków Dydaktycznych.
Wydział Filozofii i Socjologii obeimuie 2 instytuty:
• Instytut Filozofii z 11 zakładami,
• Instytut Socjologii z 5 zakładami i 1 pracownią 
oraz Pracownię Komputerową.
Wydział Politologii składa się z 10 zakładów 
oraz Pracowni Dydaktyczno-Metodycznej.

Wydział Artystyczny składa się z 2 instytutów. Są to:
• Instytut Sztuk Pięknych z 12 zakładami i 1 pracownią,
• Instytut Muzyki z 8 zakładami.

W
 strukturze Uczelni funkcjonowały jednostki międzywydziałowe 
i pozawydziałowe: Akademickie Centrum Kultury, Archiwum 
i Muzeum UMCS, Biblioteka Główna, Biblioteka Brytyjska, Cen
trum Dokumentacji Europejskiej, Centrum Języka i Kultury Polskiej dla Po

lonii i Cudzoziemców, Centrum Języka Portugalskiego Instytutu Camóesa, 
LUBMAN UMCS, Centrum Nauczania i Certyfikacji Języków Obcych, Ogród 
Botaniczny, Ośrodek Polskiego Komitetu Współpracy z Alliance Franęaise, 
Studium Wychowania Fizycznego i Sportu, Uniwersyteckie Centrum Zdalne
go Nauczania i Kursów Otwartych, Wydawnictwo UMCS.

W realizacji zajęć dydaktycznych pomocne były Kolegia Licencjackie 
w Białej Podlaskiej, Biłgoraju, Kazimierzu Dolnym i Radomiu.

W
 celu udoskonalenia i usprawnienia struktury instytutowo-za- 
kładowej, w roku sprawozdawczym dokonano następujących 
zmian organizacyjnych:

Na Wydziale Biologii i Nauk o Ziemi:
a) w Instytucie Nauk o Ziemi przekształcono Zakład Geologii w Zakład

Geologii i Ochrony Litosfery oraz utworzono Pracownię Geograficznych 
Systemów Informacyjnych,

b) w Instytucie Biologii z połączonych Zakładów Botaniki Ogólnej oraz
Systematyki Roślin, utworzono Zakład Botaniki i Mykologii.

Na Wydziale Matematyki. Fizyki i Informatyki:
a) utworzono Instytut Informatyki z następującymi jednostkami:
• Zakład Informatyki Stosowanej,
• Zakład Modelowania i Symulacji Komputerowych,
• Zakład Technologii Informatycznych,
• Zakład Układów Złożonych i Neurodynamiki,
• Pracownia Biocybernetyki.
b) w Instytucie Fizyki przekształcono Zakład Fizyki Stosowanej w Za

kład Fizyki Molekularnej.
Na Wydziale Prawa i Administracji:
a) w Instytucie Historii i Teorii Państwa i Prawa przekształcono Katedrę 

Teorii Państwa i Prawa w Katedrę Teorii i Filozofii Prawa.
Na Wydziale Humanistycznym:
a) w Instytucie Filologii Słowiańskiej przekształcono Pracownię Języka 

i Literatury Białoruskiej w Zakład Białorutenistyki,
b) w Instytucie Kulturoznawstwa przekształcono Zakład Teorii i Metodo

logii Kultury w Zakład Teorii Kultury i Metodologii Nauk o Kulturze,
c) w Instytucie Anglistyki przekształcono Pracownię Dydaktyki Języka 

Angielskiego w Zakład Metodyki Nauczania Języka Angielskiego oraz 
utworzono 2 zakłady: Zakład Studiów Amerykanistycznych i Zakład Litera
tury Angloirlandzkiej.

Na Wydziale Pedagogiki i Psychologii
a) w Instytucie Pedagogiki przekształcono Zakład Pedagogicznego 

Kształcenia Nauczycieli w Zakład Pedeutologii i Edukacji Zdrowotnej oraz 
utworzono Zakład Pedagogiki Resocjalizacyjnej.

Na Wydziale Artystycznym
a) w Instytucie Muzyki przekształcono Zakład Muzykoterapii w Zakład 

Muzykoterapii i Edukacji Muzycznej.

PRACOWNICY UMCS

S
truktura zatrudnienia w roku sprawozdawczym nie uległa 
szczególnym przeobrażeniom. UMCS zatrudnia ogółem 3767 
osób, przy czym nauczyciele akademiccy stanowią około 52% 
ogółu zatrudnionych. Mamy 1965 nauczycieli akademickich (pełno- 

i niepełnozatrudnionych), w tym:
* 349 profesorów,
* 75 doktorów habilitowanych,
* 875 doktorów,
* 660 magistrów.
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Na stanowisku adiunkta zatrudnionych jest 837 osób, na stanowisku 

asystenta 443 osoby, z czego 37 osób to asystenci zatrudnieni na pierwszy 
rok. UMCS zatrudnia 236 starszych wykładowców (w tym 113 z doktora
tem), 63 wykładowców, 27 lektorów, 4 instruktorów oraz 6 bibliotekarzy 
dyplomowanych.

Na stanowisku profesora zatrudnionych jest ogółem 349 osób, w tym: 
na stanowisku profesora zwyczajnego - 112 osób, profesora nadzwyczaj
nego - 62 osoby, profesora nadzwyczajnego UMCS - 164 osoby.

Ogólnie prawidłowa struktura zatrudnienia na naszym Uniwersytecie, 
nie oznacza zrównania wśród wydziałów. Różnice dotyczą w szczególności 
stosunku liczby nauczycieli akademickich do liczby pozostałych pracowni
ków, czy studentów.

W roku sprawozdawczym, w stosunku do roku poprzedniego, ogólny 
stan zatrudnienia uległ następującym zmianom /dane dotyczącą pracow
ników pełnozatrudnionych/:

• liczba etatowych pracowników wzrosła z 3350 do 3376, tj. o 26 etatów,
• liczba etatowych nauczycieli akademickich wzrosła z 1867 do 1906, tj. 

o 39 etatów,
• liczba etatowych pracowników nie będących nauczycielami akademic

kimi spadła z 1483 do 1470 tj. o 13 etatów.
Nieznacznie zwiększyła się liczba pracowników zatrudnionych w nie

pełnym wymiarze czasu pracy: z 388 do 391 tj. o 3 osoby.

Struktura zatrudnienia w roku sprawozdawczym uległa następującym 
przeobrażeniom /dane dotyczą pracowników pełnozatrudnionych/:

• profesorowie zwyczajni - wzrost z 102 do 112,
• profesorowie nadzwyczajni tytularni - spadek z 66 do 60,
• profesorowie nadzwyczajni nieposiadający tytułu - wzrost ze 152 do 162,
• adiunkci - wzrost z 783 do 831,
• asystenci - spadek z 447 do 407,
• starsi wykładowcy - wzrost z 229 do 231,
• wykładowcy - spadek z 68 do 62,
• lektorzy - wzrost z 22 do 25,
• instruktorzy - spadek z 5 do3,
• bibliotekarze dyplomowani - wzrost z 5 do 6,
• pracownicy inż.-tech. i nauk.-tech. - spadek z 394 do 378,
• pracownicy służby bibliotecznej - spadek ze 170 do 169,
• pracownicy administracji - wzrost z 394 do 403,
• pracownicy obsługi - spadek z 525 do 520.
Relacja między liczbą nauczycieli akademickich, a liczbą pozostałych 

pracowników wynosi 1,3 (w roku poprzednim -1,25).
Relacja między liczbą nauczycieli akademickich, a liczbą pracowników 

administracji wynosi 4,7 (w roku poprzednim - 4,75).
W strukturze zatrudnienia największe zmiany, w stosunku do roku 2004, 

nastąpiły w grupie profesorów zwyczajnych, w której wzrost zatrudnienia 
wyniósł ogółem 10,9 %. Zatrudnienie nauczycieli akademickich wzrosło 
natomiast o 1 %.

W roku sprawozdawczym na emeryturę odeszło 49 pracowników 
UMCS, a zmarło 8.

STAN ZATRUDNIENIA NA DZIEŃ 30 CZERWCA 2006 r.

WSKAŹNIK LICZBY STUDENTÓW DO LICZBY NAUCZYCIELI 
AKADEMICKICH ZATRUDNIONYCH NA WYDZIAŁACH
/pełnozatrudnionych, efektywnie pracujących/

Wskaźnik
Liczba studentów studiów dziennych i zaocznych 
przypadająca na 1 nauczyciela akademickiego 17,4

Liczba studentów studiów dziennych i zaocznych 
przypadająca na 1 prof. i dr hab. 80,6

Liczba studentów studiów dziennych i zaocznych 
przypadająca na 1 adiunkta 39,9
Liczba studentów studiów dziennych 
przypadająca na 1 nauczyciela akademickiego 10,2
Liczba studentów studiów zaocznych 
przypadająca na 1 nauczyciela akademickiego 7,3
Liczba studentów studiów dziennych 
przypadająca na 1 prof. i dr hab. 48,7
Liczba studentów studiów zaocznych 
przypadająca na 1 prof. i dr hab. 33,6
Liczba studentów studiów dziennych 
przypadająca na 1 adiunkta 23,3
Liczba studentów studiów zaocznych 
przypadająca na 1 adiunkta 16,6

WSKAŹNIK LICZBY STUDENTÓW DO LICZBY NAUCZYCIELI 
AKADEMICKICH NA POSZCZEGÓLNYCH WYDZIAŁACH

Wydział
Liczba

studentów
Liczba

nauczycieli Wskaźnik

Biologii i Nauk o Ziemi 1534 226 6,8

Matematyki, Fizyki i Informatyki 1653 160 10,3

Chemii 1342 165 8,1

Prawa i Administracji 9284 129 72,0

Humanistyczny 6963 417 17,0

Ekonomiczny 2688 131 20,5

Pedagogiki i Psychologii 4217 176 24,0

Filozofii i Socjologii 2493 99 25,2

Politologii 2955 81 36,5

Artystyczny 803 139 5,8

Ogółem 33932 J723 19,7

* nauczyciele akademiccy pełnozatrudnieni, efektywnie pracujący
* studenci studiów dziennych, zaocznych i wieczorowych

Zmiany wskaźnika liczby studentów do liczny nauczycieli akade
mickich w latach 1996-2005

Wyszczególnienie Efektywnie
pracujący

Zatrudnieni

Pełnozatrudnieni

Nauczyciele akademiccy 1879 1905

Bibliotekarze dyplomowani 7 7
Razem nauczyciele 1886 1912
Prac, inż.- tech i nauk - tech. 371 376
Prac, służby bibliotecznej 163 166
Prac, administracji 400 404
Prac, obsługi 503 515
Razem nie nauczyciele 1437 1461
Ogółem pełnozatrudnieni 3323 3373
Niepełnozatrudnieni
Nauczyciele akademiccy 57 57
Bibliotekarze dyplomowani 0 0
Prac, inż.-tech i nauk-tech 6 6
Prac, służby bibliotecznej 5 6
Prac, administracji 23 23
Prac, obsługi 291 297
Ogółem niepełnozatrudnieni 382 389
Ogółem U.M.C.S 3705 3762

"nauczyciele akademiccy pełnozatrudnieni, efektywnie pracujący 
"studenci studiów stacjonarnych i niestacjonarnych 
"dane z lat 1996-2000 obejmują Filię UMCS w Rzeszowie
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Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej 30.06.2006

Pełnozatrudnieni

L.p.

Nazwa wydziału 
instytutu na prawach 
wydziału lub innej 
jednostki organizacyjnej

Nauczyciele akademiccy wg. stanowisk Zatrudnieni

Razem Profesorowie Adiunkci
Asyst.

Asyst.
zatr.
na 1 r.

St. 
wyk. 
z dr

St.
wyk. Wyki.

Lekto
rzy Instr.

Bibl.
dypl.

Ogółem Zwycz. Nadzwyczajni dr
hab. dr

Tyt. UMCS
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

1 Biologii i Nauk o Ziemi 228 45 16 12 17 8 111 42 9 12 I

2 Chemii 170 37 15 4 18 8 75 29 6 15

3 Ekonomiczny 132 21 5 4 12 1 51 44 2 9 4

4 Filozofii i Socjologii 100 18 8 2 8 9 59 11 2 I

5 Humanistyczny 428 92 25 13 54 14 181 74 3 23 10 19 12

6 Matematyki i Fizyki 168 36 17 5 14 9 72 37 1 11 2

7 Pedagogiki i Psychologii 181 21 6 2 13 3 92 34 3 23 2 3

8 Politologii 83 17 5 2 10 7 31 18 3 5 2

9 Prawa i Administracji 131 30 14 6 10 2 59 37 1 2

10 Artystyczny 140 21 10 1 10 18 41 28 4 4 20 4

Centrum Nauczania i Certyfikacji J.O. 78 0 I 63 9 5

Studium Wych. Fiz. i Sportu 29 0 3 21 3 2

Centrum Jęz. i Kult. Polskiej 18 0 3 1 2 11 1

Alliance Francaise 7 0 1 5 1

Ogród Botaniczny 2 0 1 I

Uniw. Centrum Zdalnego Nauczania 2 0 2

Kolegium Licencjackie w Radomiu 8 0 1 1 5 1

Biblioteka Główna 7 0 7

Razem UMCS 1912 338 121 51 166 79 776 356 34 112 118 65 24 3 7

Niepełnozatrudnieni /w osobach/

UMCS Lublin 57 2 2 6 28 2 1 2 1

Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej 30.06.2006
Pełnozatrudnieni

L.p.

Nazwa wydziału 
instytutu na prawach 
wydziału lub innej 
jednostki organizacyjnej

Nauczyciele akademiccy wg. stanowisk Efektywnie pracujący

Razem Profesorowie Adiunkci
Asyst.

Asyst, 
zatr. 
na I r.

St.
wykł. 
z dr

St.
wykł. Wykł. Lekto

rzy
Instr. Bibl.

dypl.Ogółem Zwycz. Nadzwyczajni dr
hab. dr

Tyt. UMCS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

1 Biologii i Nauk o Ziemi 227 45 16 12 17 8 no 42 9 12 1

2 Chemii 167 37 15 4 18 8 73 28 6 15

3 Ekonomiczny 130 21 5 4 12 1 51 42 2 9 4

4 Filozofii i Socjologii 99 18 8 2 8 9 58 11 2 1

5 Humanistyczny 420 92 25 13 54 14 179 68 3 23 10 19 12

6 Matematyki i Fizyki 165 35 17 5 13 9 72 35 1 11 2

7 Pedagogiki i Psychologii 178 21 6 2 13 3 92 31 3 23 2 3

8 Politologii 80 17 5 2 10 7 30 16 3 5 2

9 Prawa i Administracji 131 30 14 6 10 2 59 37 1 2

10 Artystyczny 140 21 10 1 10 18 41 28 4 4 20 4

Centrum Nauczania i Certyfikacji J.O. 77 0 1 63 8 5

Studium Wych. Fiz. i Sportu 29 0 3 21 3 2

Centrum Jęz. i Kult. Polskiej 18 0 3 1 2 11 1

Alliance Francaise 6 0 1 4 1

Ogród Botaniczny 2 0 1 1

Uniw. Centrum Zdalnego Nauczania 2 0 2

Kolegium Licencjackie w Radomiu 8 0 1 1 5 1

Biblioteka Główna 7 0 7

Razem UMCS 1886 337 121 51 165 79 769 340 34 112 118 63 24 3 7

Niepełnozatrudnieni /w osobach/

UMCS Lublin 57 15 11 2 2 6 28 2 2 1 2 1
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DZIAŁALNOŚĆ DYDAKTYCZNA

U
niwersytet Marii Curie-Skłodowskiej kształci studentów na 32 
kierunkach. Obok podstawowej formy nauczania, jaką są studia 
stacjonarne, od lat prowadzone są studia niestacjonarne, a od 
1998 r. - studia wieczorowe.

Poza jednolitymi studiami magisterskimi, Uniwersytet prowadzi 
studia I i II stopnia.

Podobnie jak w latach ubiegłych, UMCS przeprowadza eksternistycz
ne egzaminy licencjackie i wydaje dyplomy absolwentom Kolegium 
Nauczycielskiego w Radomiu i nauczycielskich kolegiów języków obcych 
/publicznych i niepublicznych/.

Według stanu na 30 listopada 2005 r. - na wszystkich rodzajach studiów 
w UMCS studiowały 33 932 osoby; w tym na studiach dziennych -19152, na 
studiach zaocznych -13 662 i wieczorowych -1 118.

W UMCS, podobnie jak w latach ubiegłych, najwięcej studentów było na 
wydziałach: Prawa i Administracji - 9 284, Humanistycznym - 6 963, Pedago
giki i Psychologii - 4 217. W porównaniu do roku poprzedniego ogólna liczba 
studiujących spadła o 735 osób.

Studenci studiów niestacjonarnych stanowili 40 % ogółu studiujących 
w UMCS (w roku 2004 - 44%). Najwięcej studentów płacących za studia było 
na Wydziale Prawa i Administracji, najmniej na Wydziale Chemii.

W Uniwersytecie studiowało (z wyłączeniem staży naukowo-badawczych, 
studiów krótkoterminiowych i studiów podyplomowych) 168 cudzoziemców 
z 16 krajów. (Te kraje, to: Albania, Angola, Armenia, Białoruś, Estonia, Holandia, 
Jugosławia, Kazachstan, Laos, Litwa, Łotwa, Mołdawia, Rosja, Ukraina, Uzbeki
stan, Wietnam).

I |L/I X" ę prowadzi studia podyplomowe, w których uczestniczyło 
WIVI J ogółem 2412 słuchaczy, tj. nieznacznie mniej niż w roku
poprzednim. Studia podyplomowe organizowane są dla osób z wyższym 
wykształceniem, które chcą pogłębić posiadaną wiedzę i umiejętności za
wodowe, bądź uzyskać dodatkowe kwalifikacje. Studia trwają od dwóch do 
czterech semestrów i obejmują od 140 do 600 godzin zajęć programowych. 
Zajęcia na studiach podyplomowych prowadzone są systemem zaocznym. 
Wysokość opłat za studia jest zróżnicowana i zależy, przede wszystkim, od 
kosztów kształcenia. W minionym roku akademickim największą popularno
ścią cieszyły się studia podyplomowe:

• w zakresie administracji i zarządzania,
• w zakresie prawa europejskiego dla sędziów (prowadzone przez Wydział 

Prawa i Administracji wspólnie z Ministerstwem Sprawiedliwości oraz Stowa
rzyszeniem Sędziów Orzekających IUSTITIA),

• w zakresie ekonomi,
• w zakresie bibliotekoznawstwo i informacji naukowej,
• w zakresie logopedii.
Najwięcej studiów podyplomowych prowadziły wydziały: Prawa i Admini

stracji, Humanistyczny oraz Pedagogiki i Psychologii

W roku akademickim 2005/2006 na studia stacjonarne zgłosiło się 24 559 
kandydatów, przyjęto 5 196 osób. Na studia niestacjonarne zgłosiło się 

6 367 osób, przyjęto 5 938. W wyniku naboru, przeprowadzonego w lipcu i we 
wrześniu 2005 r, przyjęto łącznie 12 305 osób.

Ponieważ możliwości kadrowe i techniczne Uczelni są ograniczone, zwięk
sza się liczba młodzieży nieprzyjętej na studia. Dla wielu młodych ludzi spoza 
Lublina, przeszkodą w dostępie do studiów na UMCS są koszty studiowania 
poza miejscem zamieszkania. Aby przynajmniej częściowo sprostać tym 
wszystkim problemom - UMCS utworzył międzywydziałowe jednostki orga
nizacyjne pn. kolegia licencjackie. W minionym roku akademickim działały 
kolegia w Białej Podlaskiej, Biłgoraju, Radomiu i Kazimierzu Dolnym. Kolegia 
mogą prowadzić studia wyższe zawodowe w trybie stacjonarnym, niestacjo
narnym i wieczorowym oraz studia podyplomowe i kursy. Kolegia kształciły 
ogółem 2 752 studentów.

Władze UMCS przywiązują szczególną wagę do jakości kształcenia stu
dentów. Akredytację UKA uzyskało 18 kierunków. Są to: 

archeologia,
filologia angielska, 
filologia polska, 
filologia germańska, 
fizyka,
ochrona środowiska,
historia,
filozofia,
chemia,
geografia,
filologia romańska,

• filologia rosyjska,
• biologia,
• informacja naukowa i bibliotekoznawstwo,
• biotechnologia,
• politologia,
• ekonomia,
• zarządzanie i marketing.

Państwowa Komisja Akredytacyjna pozytywnie oceniła 
następujące kierunki studiów:

Wydział Pedagogiki i Psychologii psychologia
pedagogika

SM
SMiZ

Wydział Matematyki, Fizyki 
i Informatyki

fizyka SM

informatyka SMiZ

matematyka SMiZ

Wydział Biologii i Nauk 0 Ziemi

biologia SMiZ

geografia SMiZ

biotechnologia jednolite SM

Wydział Chemii chemia SMiZ
kierunek prowadzony wspólnie 
przez Wydział Biologii i Nauk
0 Ziemi oraz Wydział Chemii

ochrona środowiska SMiZ

Wydział Ekonomiczny
zarządzanie i marketing SMiZ

ekonomia studia II st. 
i jednolite SM

Wydział Artystyczny

grafika SMiZ
malarstwo SMiZ

edukacja artystyczna 
w zakresie sztuki 
muzycznej

SM

edukacja artystyczna 
w zakresie sztuk 
plastycznych

SM

Wydział Humanistyczny filologia polska SM w syst. dn.
Legenda: SM - studia magisterskie: SMiZ - studia magisterskie i zawodowe

Wraku 2005 z Funduszu Pomocy Materialnej dla studentów wypłacono ogó
łem około 32 min złotych. W tej kwocie zawarte są sumy wypłacone na:

1) stypendia socjalne -14 954 000 zł.
a) styczeń - czerwiec - 9117 000 zł (8805 osób), w tym:
- zwiększenia z tyt. zakwaterowania - 967 000 zł (1584 osoby),
- zwiększenia z tyt. Niepełnosprawności - 25 000 zł (192 osoby),
b) październik - grudzień - 5 837 000 zł (9050 osób).

2) stypendia specjalne dla osób niepełnosprawnych - 445 000 zł. 
a) luty - czerwiec -193 000 zł (238 osób),
b) październik - grudzień - 252 000 zł (315 osób).

3) stypendia za wyniki w nauce lub sporcie -13 279000 zł. 
a) styczeń - czerwiec - 8 700 000 zł
(8129 osób, w tym 32 osoby - stypendia sportowe),
b) październik - grudzień - 4 579 000 zł
(8112 osób; w tym 34 osoby - stypendia sportowe).

4)zapomogi - 299 000 zł. 
a) styczeń - czerwiec -138 000 zł (555 zapomóg),
b) październik - grudzień -161 000 zł (273 zapomogi).

5) stypendia na wyżywienie -1 957 000 zł (7970 osób).
6) stypendia mieszkaniowe -1 058 000 zł (2400 osób).

LICZBA STUDENTÓW UMCS 
Według stanu na 30 listopada 2005 r.

Wydział Dzienne Zaoczne Wieczorowe RAZEM
Biologii i Nauk o Ziemi 1.224 310 - 1.534
Matematyki, Fizyki 
i Informatyki

1.272 250 131 1.653

Chemii 1.252 90 - 1.342
Prawa i Administracji 3.140 5.958 186 9.284
Humanistyczny 4.724 2.166 73 6.963
Ekonomiczny 1.444 970 274 2.688
Pedagogiki i Psychologii 2.313 1.548 356 4.217
Filozofii i Socjologii 1.684 809 - 2.493
Politologii 1.547 1.408 2.955
Artystyczny 552 153 98 803
Ogółem 19.152 13.662 __ 1J18 33.932
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ABSOLWENCI w roku akademickim 2005/2006

Wydział

Fo
rm

a
st

ud
ió

w

STUDIA

Stacjonarne Niestacjonarne
Zaoczne Wieczorowe

Biologii i Nauk 0 Ziemi M 105 - -
Matematyki, Fizyki 
i Informatyki

Ist. 1 29 -
list. 121 40 -
M 163 30 17

Chemii
Ist. 21 - 29
list. - - 2
M 90 21 -

Prawa i Administracji Ist. 89 - -
list. 42 - -
M 461 664 -

Humanistyczny
Ist. - 97 -
list. - 1824 -
M 364 41 -

Ekonomiczny
Ist. 367 199 10
list. 62 320 -
M 226 - -

Pedagogiki i Psychologii I st. - 81 -
list. - 296 -
M 160 41 40

Filozofii i Socjologii Ist. 258 328 -
list. 121 438 -
M 167 23 -

Politologii
Ist. 18 94 -
list. 28 58 -
M 230 144 -

Artystyczny
Ist. - - -
list. - 219 -
M 77 31 -

Ogółem
Ist. - - 33
list. - - -
M 2043 995 57

Ist. 754 828 72
list. 374 3195 2

razem 3.171 5.018 131

STUDIA DOKTORANCKIE - Według stanu na 31 grudnia 2005 r.

Wydział Stacjonarne Niestacjonarne
(zaoczne)

Biologii i Nauk o Ziemi 25 23
Matematyki, Fizyki i Informatyki 19 -
Chemii 18 24
Prawa i Administracji 18 109
Humanistyczny 85 88
Ekonomiczny - 27
Pedagogiki i Psychologii 5 11
Filozofii i Socjologii 15 71
Politologii 40 96
RAZEM 225 449

STUDIA PODYPLOMOWE -Według stanu na 31 grudnia 2005 r.
Kierunek studiów

Li
cz

ba
sł

uc
ha

cz
y

Li
cz

ba
ab

so
lw

en


tó
w

Administracja celna - 28
Administracja i zarządzanie 164 84
Administracja publiczna 38 20
Archiwistyka 16 -
Arteterapia 26 21
Bibliotekoznawstwo i informacja naukowa 154 143
Diagnoza i terapia dysleksji rozwojowej 67 42
Edukacja integracyjna uczniów 
niepełnosprawnych w szkolnictwie i placówkach 
artystycznych

- 4

Ekonomia 337 343
Europeistyka - 20
Filologia rosyjska - 13
Finanse publiczne i prawo finansowe - 20

dokończenie z sąsiedniej kolumny

Fizyka z informatyką 28 29
Grafika komputerowa 24 33
Historia 85 49
Humanistyczne dla cudzoziemców 25 25
Informatyka w szkole 42 25
Integracja europejska 23 29
Komunikacja i negocjacja w biznesie 24 18
Kształcenie w integracji uczniów 
niepełnosprawnych 21 12

Kształcenie zintegrowane w kl. I-III 75 41
Logopedia 153 79
Matematyka z informatyką 53 35
Mediacja szkolna i sądowa 20 -
Menedżer jakości - 17
Nauczanie biologii w szkołach 
ponadpodstawowych 57 22

Nauczanie chemii 24 54
Nauczanie geografii w szkołach 
ponadpodstawowych 53 71

Nauczanie przyrody na II etapie kształcenia 73 35
Neurologopedia 43 54
Organizacja pomocy społecznej - 53
Pedagogiczne studium kwalifikacyjne 98 -
Pedagogika M.Montessori 20 -
Pedagogika opiekuńczo-wychowawcza 20 25
Pedagogika przedszkolna 41 42
Pedagogika rescjalizacyjna - 22
Pedagogika specjalna 25 -
Podatki i prawo podatkowe 20 28
Prawo europejskie dla sędziów 139 192
Prawo gospodarcze i handlowe 39 32
Prawo pracy i ubezpieczeń społecznych 52 48
Psychologia komunikacji społecznej 33 21
Psychoprofilaktyka 38 -
Surdologopedia 14 28
Ubezpieczenia gospodarcze 27 -
Wiedza o kulturze 41 34
Wiedza o społeczeństwie 61 53
Zarządzanie funduszami strukturalnymi i prawo 
Unii Europejskiej 75 142

Zarządzanie jakością w administracji publicznej 44 -
Razem 2412 2086

Udział procentowy studentów studiów stacjonarnych 
i niestacjonarnych w ogólnej liczbie studentów

*dane z lat 1996 - 2000 obejmują Filię UMCS Rzeszowie
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Liczba uczestników studiów doktoranckich w UMCS 
wiatach 1993-2005

Liczba uczestników na studiach doktoranckich stacjonarnych o nie
stacjonarnych UMCS (wg stanu na 31 grudnia 2005 r.)

■ Studia stacjonarne □ Studia niestacjonarne

KULTURA STUDENCKA

W
2005 roku praca programowa zespołu ACK UMCS „Chatka 
Żaka" koncentrowała się na przygotowaniu jubileuszu czter
dziestolecia działalności Akademickiego Centrum Kultury UMCS 
„Chatka Żaka" oraz realizacji kolejnej edycji programu grantowego, który 

z roku na rok cieszy się coraz większym zainteresowaniem. Dzięki temu 
pojawiło się wiele interesujących studenckich inicjatyw kulturalnych.
W minionym roku zostało przyznanych 14 grantów na imprezy organizo
wane przez studentów UMCS, a m.in.:
‘„Mistyka betonu”- projekt fotograficzny obejmujący wystawę fotogra

fii nietypowych miejsc, zakątków i rozwiązań architektonicznych UMCS.
* Spektakl „Opowiadanie Borgesa"Teatru „Widzenie".
* „Ojczyzna-Lubelszczyzna. Duma czy kompleks prowincji?" - przed

sięwzięcie obejmujące badania ankietowe, wystawę i debaty związane 
z określeniem miejsca Lubelszczyzny w kraju i możliwości zmiany jej 
wizerunku przez młodych ludzi.

‘ Międzynarodowy Festiwal Kultury i Muzyki Orientalnej „Orient Lublin".
* Festiwal Teatrów Tańca „25 zajętych miejsc".
* III edycja warsztatów Gospel.
‘ Inwazja Kiczu - krzywe zwierciadło sztuki czy kultura XXI wieku?
* CDN Non Stop Festiwal.
‘ Festiwal Kultury Alternatywnej „Zdaerzenia".
W 2005 roku kontynuowane były imprezy, które wpisały się już na stałe 

w kalendarz kulturalnych przedsięwzięć UMCS: Międzynarodowe Dni 
Filmu Dokumentalnego„Rozstaje Europy", cykl debat„Przekraczać mury", 
cotygodniowe warsztaty Klubu Dobrej Piosenki, Festiwal Piosenki Literac
kiej „Ogrody Piosenek”, Polski Filmowy Festiwal Objazdowy Filmostrada, 
Studenckie Konfrontacje Filmowe, Międzynarodowy Festiwal Muzyki 
Dawnej „Mikołajki Folkowe"

W roku sprawozdawczym stałą działalność prowadziły następujące 
zespoły:

* Zespół Tańca Ludowego UMCS,

‘ Chór UMCS,
* Kino i DKF Bariera,
‘ Zespół Tańca Towarzyskiego„lmpetus",
‘ Orkiestra św. Mikołaja,
‘ Galeria ACK UMCS„Chatka Żaka",
‘ Galeria Kont.
Zespół Tańca Ludowego Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej

pracował w trzech grupach tanecznych, dwóch składach kapeli i solistek 
w liczbie ponad 200 osób (w roku 2005 do zespołu zapisało się około 70 
osób) i dał 114 koncertów (47 za granicą, 63 w kraju).

Chór Akademicki UMCS jest reprezentacyjnym zespołem Uczelni. Two
rzą go studenci, absolwenci i młodzi pracownicy naukowi UMCS.

Zespół Tańca Towarzyskiego UMCS „Impetus" uczestniczył w minio
nym roku w kilku koncertach o szlachetnym, charytatywnym charakterze.

Orkiestra św. Mikołaja kontynuowała projekty wieloletnie i cykliczne
- Międzynarodowy Festiwal Muzyki Ludowej „Mikołajki Folkowe", pismo 
folkowe „Gadki z Chatki" i in. - oraz realizowała nowe pomysły, a m.in. Spo
tkania Ludzi Gór w Jaworniku k. Komańczy. We wrześniu 2005 Orkiestra 
św. Mikołaja odebrała, za całokształt swojej działalności, Nagrodę Honoro
wą im. Oskara Kolberga„Za zasługi dla kultury ludowej".

Galeria ACK UMCS „Chatka Żaka" i Galeria Kont zorganizowały kil
kadziesiąt - w sumie - wystaw malarstwa, grafiki, fotografii i kilka wystaw 
problemowych.

BADANIA NAUKOWE

maja 2006 r. przedstawiono Senatowi szczegółowe spra
wozdanie rektora z realizacji przedsięwzięć naukowo-ba
dawczych w Uniwersytecie Marii Curie-Skłodowskiej w 2005

roku. Sprawozdanie to zostało pozytywnie ocenione i zatwierdzone 
przez Senat. A oto najważniejsze dane zawarte w tym sprawozdaniu:

Głównym źródłem finansowania badań naukowych, i przedsięwzięć wspo
magających badania, były środki z budżetu państwa. Ogółem wielkość środ
ków przyznanych i przekazanych na konto UMCS wyniosła 18.125.300,07 zł. 

Źródła dotacji na badania w UMCS:
1. Środki Ministerstwa Nauki i Informatyzacji: -16.197.258,25.
a) dofinansowanie badań własnych na podstawie planu zadaniowo-finan- 

sowego - 3.932.663,18,
b) dofinansowanie badań w ramach działalności statutowej - 8.203.039,48,
c) środki (transze-zaliczki) przekazane na realizację projektów badawczych 

-3.551.351,80,
d) środki (transze) przekazane na realizację 
projektów zamawianych MEiN

308.480,00,
e) środki (transze-zaliczki) przekazane na realizację projektu celowego 

MEiN (współwykonawca) -131.723,79,
f) dofinansowanie konferencji naukowych - 40.000,00,
g) Centrum Doskonałości MEiN - 30.000,00.
2. Środki Ministerstwa Edukacji Narodowej i Sportu na dofinansowanie 

konferencji i sympozjów naukowych - 48.000,00.
3. Środki pozabudżetowe: podmioty gospodarcze, sponsorzy, inne: 

-1.406.613,89.
a) środki podmiotów gospodarczych - umowna działalność naukowo-ba

dawcza -848.004,22,
b) projekty badawcze -19.524,84,
c) pozabudżetowe dofinansowanie konferencji i sympozjów naukowych

- 539.084,83.
4. Fundacja na Rzecz Nauki Polskiej: -180.343,50.
5. Środki własne UMCS:-293.084,43.
a) dofinansowanie konferencji ze środków wyodrębnionych do dyspozycji 

Prorektora ds. Badań Naukowych i Współpracy z Zagranicą -132.958,87,
b) dofinansowanie konferencji naukowych
ze środków wyodrębnionych do dyspozycji dziekanów -157.399,507,
c) dofinansowanie projektu celowego MEiN - 2.715,44,
d) dofinansowanie Cent. Doskonałości MEiN -10,62.
Poza wymienionymi źródłami finansowania badań, bardzo istotne znacze

nie - zważywszy na trudną sytuację finansową UMCS - miał fakt dofinansowa
nia bazy wspomagającej badania, a między innymi:

1) dofinansowanie inwestycji aparaturowych - MEiN,
2) dofinansowanie współpracy naukowej i naukowo-technicznej z za

granicą - MEiN,
3) dofinansowanie sieci „LUBMAN"- MEiN,
4) dofinansowanie działalności bibliotek - MENiS/DWB,
5) programy FNP - poza badawczymi (stypendia, inwestycje, itd.).
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O
gółem w roku sprawozdawczym, poza dotacją MEiN, zre
alizowano 1342 zadania badawcze na ogólną wartość 
13.190.704,14 zł, w tym:

• 649 zadań badawczych w ramach badań własnych dofinansowanych 
przez MEiN,

• 515 zadań badawczych w ramach dofinansowania działalności statu
towej (część dotacji 

podmiotowej MEiN),
• 76 zadań w ramach projektów badawczych MEiN (zwykłe, promotor

skie, zamawiane), projektów zagranicznych oraz Fundacji na Rzecz Nauki 
Polskiej,

• 3 tematy na podstawie zawartych umów i porozumień z podmiotami 
gospodarczymi,

• 52 zadania w ramach bezpośredniej współpracy z podmiotami gospo
darczymi,

• 47 zadań w ramach przedsięwzięć wspomagających badania nauko
we, konferencje i sympozja naukowe.

Ponadto realizowano 34 zadania badawcze nie zakończone - według 
stanu na 31.12.2005 r. -

o wartości 310.362,93 zł., w tym:
• 29 projektów badawczych MEiN,
• 2 projekty we współpracy z zagranicą,
• 2 projekty FNP (subsydium profesorskie),
• 1 temat we współpracy z podmiotami gospodarczymi.
W roku sprawozdawczym przedsięwzięcia naukowo-badawcze i wspo

magające badania, wykonywane były w ramach uczelnianego programu 
badań, który obejmował:

• plan badań własnych, dofinansowanych w ramach dotacji MEiN,
• plan badań własnych - część dotacji podstawowej MEiN na działal

ność dydaktyczną (wydziały - badania związane z rozwojem i kształceniem 
kadry naukowej, badania związane z dydaktyką),

• plan badań w ramach dofinansowania działalności statutowej MEiN 
- część dotacji podmiotowej dla UMCS,

• plan projektów badawczych (w tym: MEiN),
• plan konferencji, sympozjów naukowych, wystaw naukowych organi

zowanych przez jednostki UMCS,
• plan umownej działalności badawczej.
Dominującym kierunkiem badań w UMCS są badania podstawowe, co 

wynika z charakteru uczelni, a pośrednio - także ze sposobu finansowania 
badań. W miarę możliwości i potrzeb, pracownicy UMCS podejmują także 
bezpośrednią współpracę zjednostkami naukowymi, gospodarczymi 
i administracyjnymi.

Bardzo ważnym, wymiernym efektem działalności naukowo-ba
dawczej są prace opublikowane i oddane do druku. W 2005 r. opu

blikowano 3549 prac, w tym:
• 1083 o zasięgu międzynarodowym (w językach kongresowych),
• 2466 o zasięgu krajowym (również w językach niekongresowych). 
Zbiorcze zestawienie prac opublikowanych w 2005 r.: 
a) publikacje recenzowane /artykuły recenzowane w czasopismach/:
• w czasopismach wyróżnionych z listy filadelfijskiej Instytutu Informacji

Naukowej - 362
• w innych czasopismach zagranicznych -142 
• w wiodących - wyróżnionych /dla danej dyscypliny nauki/ czasopi

smach krajowych - 273
• w pozostałych czasopismach krajowych oraz recenzowanych wydaw

nictwach zbiorowych, nie mających charakteru monografii naukowej - 727 
b) monografie naukowe, podręczniki akademickie:
t autorstwo monografii lub podręcznika o zasięgu międzynarodowym - 24
• redakcja naukowa monografii lub podręcznika o zasięgu międzynarodo

wym- 14
• autorstwo rozdziału w monografii lub podręczniku o zasięgu międzyna

rodowym-168
• autorstwo rozdziału w monografii lub podręczniku o zasięgu krajowym -124
• redakcja naukowa monografii lub podręcznika o zasięgu krajowym - 84
• autorstwo rozdziału w monografii lub podręczniku o zasięgu krajo

wym - 604
c) inne publikacje /opracowania słownikowe, encyklopedyczne, ma

teriały konferencyjne, poradniki zawodowe, skrypty dydaktyczne, redago
wanie czasopisma naukowego, serii wydawniczej, itp./:

• o zasięgu międzynarodowym - 373
• o zasięgu krajowym - 654
W 2005 r. oddano do druku 2106 prac, w tym:
• 626 o zasięgu międzynarodowym,
• 1480 o zasięgu krajowym.

PROJEKTY BADAWCZE (W TYM: MNi SW i FNP)
wykonywane w jednostkach działalności podstawowej UMCS 
w 2006 roku

bezpośredni nadzór PB______________Stan na 2006.10.10
L.P. NAZWA JEDNOSTKI ILOŚĆWYDZIAŁ / INSTYTUT

1 2 3
1. WYDZIAŁ BIOLOGII 1 NAUK O ZIEMI 26
1. Zakład Biochemii 1
2. Instytut Biologii 8
3. Instytut Mikrobiologii i Biotechnologii 6
4. Instytut Nauk o Ziemi 11

II. WYDZIAŁ MATEMATYKI, FIZYKI
1 INFORMATYKI 16

1. Instytut Matematyki 1
2. Instytut Fizyki 14
3. Instytut Informatyki 1
III. WYDZIAŁ CHEMII 21
IV. WYDZIAŁ HUMANISTYCZNY 19
1. Instytut Filologii Polskiej 4
2. Instytut Filologii Słowiańskiej 2
3. Instytut Anglistyki 1
4. Instytut Historii 6
5. Instytut Archeologii 1
6. Instytut Kulturoznawstwa 3

7. Zakład Logopedii i Językoznawstwa 
Stosowanego 2

V. WYDZIAŁ EKONOMICZNY 9
1. Instytut Zarządzania i Marketingu 7
2. Instytut Ekonomii 2
VI. WYDZIAŁ PRAWA 1 ADMIMSTRACJI 3
1. Instytut Prawa Cywilnego 2
2. Instytut Historii i Teorii Państwa i Prawa 1

VII. WYDZIAŁ PEDAGOGIKI 1 PSYCHOLOGII 2
1. Instytut Psychologii 2

VIII. WYDZIAŁ FILOZOFII 1 SOC JOLOGII 5
1. Instytut Filozofii 5

IX. WYDZIAŁ POLITOLOGII 10

| OGÓŁEM UMCS 111

WSPÓŁPRACA Z ZAGRANICĄ

W
spółpraca zagraniczna UMCS realizowana była poprzez:
indywidualne wyjazdy pracowników UMCS w celach ba
dawczych; udział w konferencjach, seminariach i sprawach 

dydaktycznych; przyjęcia gości zagranicznych; udział w programach 
współpracy międzynarodowej; realizację zadań wynikających z dwu
stronnych umów o współpracy akademickiej.

W roku sprawozdawczym 698 pracowników UMCS gościło za granicą, 
a 263 osoby gościły u nas.

W roku 2005 przygotowano podpisanie kilkudziesięciu nowych umów 
bilateralnych programu Socrates / Erasmus z uczelniami w krajach eu
ropejskich. Dział Współpracy z Zagranicą i Koordynacji Programów Mię
dzynarodowych przygotowywał także podpisanie kilkudziesięciu umów 
ramowych o współpracy akademickiej z uczelniami zagranicznymi. Podpi
sano wymienione poniżej:

• Faculdade Santa Marcelina, Sao Paulo, Brazlia (2005/6),
• Państwowy Uniwersytet w Woroneżu, Rosja (2005-2009),
• Uniwersytet Paisija Hilendarskiego w Płowdiw, 8ułgaria (2005-2009),
• Państwowy Uniwersytet im. M.W. Łomonosowa, Moska, Rosja (2005- 

-2009),
• Universidade Catolica Portuguesa, Centro Regional Beiras, Viseu, Por

tugalia (2005-09),
• Chunkbuk National University, Korea (2005-2009),
• Państwowy Uniwersytet im. Puszkina w Brześciu, Białoruś (2005-2009).
W ramach umów międzyuniwersyteckich Dział obsługiwał wymianę 

studentów z uniwersytetami w USA: Edinboro University of Pennsylvania, 
Lock Haven University of Pennsylvania, University of Idaho, Urbana Uni- 
versity. Przygotowano też wymianę studentów UMCS na studia w USA 
w roku 2005/6: przeprowadzono rekrutację wśród studentów UMCS na 
praktyki w okresie wakacji 2005 r. w University of Idaho dla 6 studentów, 
a także rekrutację na studia w innych uczelniach amerykańskich w roku 
2005/06 dla 9 studentów UMCS.

Dla 6 stypendystów ze wschodniej Europy, w II sem. roku 2004/5 i dla 7 
stypendystów programu w I i II sem. roku 2005/06 (Litwa, Białoruś, Ukra
ina) - UMCS realizował Program L. Kirkland'a, finansowany przez Komisję 
Fulbrighta.
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W UMCS działa Zespół Programu Socrates/Erasmus. Umowy zawierane 
z Narodową Agencją Programu obejmują okres całego roku akade

mickiego (od lipca do września roku następnego) i nie są podzielone na 
poszczególne semestry. W roku 2005 - ściślej: w II semestrze roku akade
mickiego 2004/5 (styczeń-czerwiec 2005) - realizowano wymianę akade
micką z 73 uczelniami europejskimi:

• 71 studentów UMCS wyjechało na łączny okres 266 miesięcy studiów 
w uczelniach UE w Belgii, Danii, Finlandii, Francji, Grecji, Hiszpanii, Holan
dii, Irlandii, Litwie, Niemczech, Portugalii, Szwecji, Włoch i W. Brytanii.

• 15 nauczycieli akademickich - z wykładami do partnerów w tych krajach.
• Zorganizowano dwa wyjazdy monitoringowe i przygotowawcze do 

partnerów w krajach UE.
• Przygotowano przyjęcie 7 studentów-stypendystów pr. Erasmus na stu

dia w UMCS (na Wydziały: Humanistyczny, Politologii, Prawa i Administracji).
Natomiast w I semestrze roku akademickiego 2005/6 (wrzesień 2005- 

styczeń 2006):
• 85 studentów UMCS wyjechało na łączny okres 470 miesięcy studiów 

w uczelniach UE w Belgii, Danii, Finlandii, Francji, Grecji, Hiszpanii, Holan
dii, Irlandii, Litwie, Niemczech, Portugalii, Szwecji, Włoszech i W. Brytanii, 
a także - Bułgarii.

• 2 nauczycieli akademickich - z wykładami do partnerów w tych krajach.
W okresie sprawozdawczym przygotowano też przyjęcie 14 studen

tów-stypendystów pr. Erasmus na studia w UMCS (na Wydziały: Humani
styczny, Artystyczny, Politologii, Filozofii i Socjologii, Chemii, Pedagogiki 
i Psychologii).

DZIAŁALNOŚĆ WYDAWNICZA

W
 roku 2005 Wydawnictwo UMCS opracowało i wydało 157 
książek o łącznej objętości 3128,9 arkusza wydawniczego 
i w nakładzie 74 040 egzemplarzy.

W poszczególnych kategoriach wydawnictw - objętości i nakłady 
przedstawiały się następująco:

• wydawnictwa ciągłe i seryjne - 27 wydawnictw o łącznej objętości
572,0 a.w. i w nakładzie 6310 egz.; w tym 16 tomów „Annales UMCS”,

• wydawnictwa naukowe zwarte (monografie) - 66 książek o objętości 
1411,0 a.w. i w nakładzie 29 625 egz.,

• rozprawy habilitacyjne -13 rozpraw o łącznej objętości 284,5 a.w. i w 
nakładzie 4730 egz.,

• wydawnictwa dydaktyczne - 27 książek w objętości 550,7 a.w. i w 
nakładzie 20 430 egz.,

•wydawnictwa inne - 24 wydawnictwa o objętości 310,7 a.w. i w nakła
dzie 12 945 egz.,

• wydawnictwa informacyjne - „Katalog Wydawnictwa UMCS" o objęto
ści 7 a.w. i w nakładzie 3000 egz.

W dziale handlowym przyjęto książki o łącznej wartości 2 540 471 zł; 
sprzedano w cenach detalicznych na kwotę 1 594 871,87 zł, przed raba
tem zaś - na kwotę 2 213 385,80 zł.

Wartość zasobu magazynu na dzień 31.12.2005 wyniosła 2 975 877,40 zł.
Książki sprzedawane są w księgarniach na terenie całego kraju, w kilku 

księgarniach za granicą, a także w wielu księgarniach internetowych. Eks
ponowane są także na targach książek. Na Wrocławskich Targach Książki 
Naukowej w marcu 2005 roku, dwie książki wydane przez Wydawnictwo 
UMCS otrzymały wyróżnienia: Księga zmarłych. Majdanek 1942 oraz Samot
ność wśród liberałów abpa Józefa Życińskiego.

W maju 2005 roku nagrodę Sybilla 2005, przyznawaną w dziedzinie 
muzealnictwa, otrzymał wydany przez oficynę uniwersytecką katalog 
Polskie globusy Ziemi z XIX i XX wieku, który towarzyszył wystawie globu
sów w muzeum w Dworku Wincentego Pola. Jest to przykład współpracy 
Wydawnictwa UMCS ze znaczącymi instytucjami kulturalnymi miasta.

WYDARZENIA I ZJAWISKA
ZASŁUGUJĄCE NA WYRÓŻNIENIE

Wydział Biologii i Nauk o Ziemi
Instytut Mikrobiologii i Biotechnologii
* Za najważniejsze osiągnięcie badawcze w Instytucie uznano wyniki 

doświadczeń nad topologią białka PssL, transportera polisacharydów 
Rhizobium leguminosarum bv. trifollii, wykonanych przez Zakład Mikro
biologii Ogólnej i opublikowanych w Archives of Microbiology.

* Prof. J. Szczodrak był promotorem pracy magisterskiej Dominiki Maj, 
która wygrała konkurs na najlepszą pracę w dziedzinie biotechnologii 
w Polsce. Konkurs ogłosiła firma farmaceutyczna Novartis pod patronatem 
PAN.

Instytut Biologii
* Pracownicy Zakładu Anatomii Porównawczej i Antropologii uczestni

czą w programie„Ochrona stanowisk susła perełkowanego w Polsce".
* Dr Elżbieta Król z Zakładu Biofizyki otrzymała stypendium Fundacji 

Alexandra von Humboldta.
* Ogród Botaniczny wydał lndexSeminum 2005 zawierający 2254 takso- 

ny, których nasiona są przeznaczone do wymiany międzynarodowej.
Instytut Nauk o Ziemi
* Pracownicy Zakładu Kartografii prowadzili prace nad Atlasem Polskie

go Podziemia Niepodległościowego w latach 1944-1956.
* W 2005 roku odbyła się XVII Wyprawa na Spitsbergen.
Zakład Biochemii
* W roku sprawozdawczym w Zakładzie Biochemii realizowane był

- między innymi - projekt badawczy: Rola ryzosferowych szczepówFusa- 
rium culmorum w indukowaniu odporności żyta {Secale cereale L.) oraz Nowa 
generacja molekularnych warstw przewodzących do zastosowań w analitycz
nej diagnostyce medycznej oraz bioelektronice.

Wydział Matematyki, Fizyki i Informatyki
* 25 maja 2005 r., w obecności Senatu UMCS i licznie zgromadzonej 

społeczności uniwersyteckiej, odbyło się odnowienie doktoratu z nauk 
matematycznych prof. zw. dr hab. Jana Grzegorza Krzyża, po 50 latach 
od uzyskania tego tytułu. Było to pierwsze wydarzenie tego typu na Wy
dziale Matematyki, Fizyki i Informatyki.

* Na podkreślenie zasługuje opublikowanie w 2005 r. przez pracowni
ków Instytutu Matematyki pięciu podręczników akademickich i dwóch 
rozdziałów w monografiach o zasięgu międzynarodowym.

* W roku 2005 w Instytucie Informatyki utworzono naukową Pracownię 
Biocybernetyki oraz Pracownię Systemów Mobilnych.

* Zapoczątkowano także badania nad budową i oprogramowaniem 
robotów, mających cechy maszyn inteligentnych.

Wydział Chemii
* Patenty: Zakład Chemii Ogólnej i Koordynacyjnej: (W.Brzyska, A.Kula): 

Sposób Otrzymywania Nowych Kompleksów Y(lll) lub Lantanowców. Za
kład Technologii Światłowodów: Zgłoszenie patentu europejskiego (z Vrije 
Universiteit Brussels i Politechniką Wrocławską).

* W domu akademickim „Grześ” (koordynacja programu realizowanego 
przez Koło Naukowe Ochrony Środowiska UMCS w Lublinie) wdrożono 
system selektywnej zbiórki odpadów suchych.

Wydział Humanistyczny
* W planach wydawniczych przewiduje się opublikowanie kilkunastu 

książek autorskich, pokonferencyjnych, m.in. w serii „Obrazy kultury pol
skiej", oraz dwóch podręczników akademickich z zakresu aksjologii litera
tury i wersyfikacji polskiej.

* W roku 2005 specjalność redaktorsko-medialna na kierunku filologia 
polska, zyskała status specjalizacji zawodowej, funkcjonującej obok na
uczycielskiej i logopedycznej.

* Godnym podkreślenia wydarzeniem 2005 roku była inauguracja 
pierwszego i jedynego w Polsce Centrum Języka Portugalskiego Instytutu 
Camóesa. W kwietniu 2005 roku Ministerstwo Edukacji Brazylii zatwierdzi
ło IFR UMCS - jako jedyny uniwersytet w Europie centralnej i wschodniej
- do organizowania prestiżowego egzaminu z języka portugalskiego 
(wersja brazylijska).

* Została podpisana umowa o realizacji polsko-niemieckiego projektu 
„Polskie i niemieckie badania archeologiczne w południowej Rosji w okre
sie do wybuchu rewolucji październikowej" (Polnische und deutsche 
archaologischeTatigkeit in Sudrussland bis die Oktober Revolution).

* Pracownia Logopedyczna otaczała opieką około 180 osób (dzieci
i dorosłych) z następującymi zaburzeniami mowy: dyslalia, alalia, afazja, 
oligofazja, głuchota, niedosłuch, dyzartria, jąkanie, dysglosja.

Wydział Ekonomiczny
* Podpisano umowę o współpracy naukowo-badawczej z Wydziałem 

Ekonomicznym Narodowego Uniwersytetu im. Bohdana Chmielnickiego 
w Czerkasach na Ukrainie.

* Z okazji 40. rocznicy powstania wydziału, nakładem Wydawnictwa 
UMCS opublikowano dwie książki. Pierwsza z nich to Księga Jubileuszowa 
Wydziału Ekonomicznego. Druga książka pt. Nauki ekonomiczne wobec pro
blemów współczesnej gospodarki, pod red. J.Węcławskiego, stanowi zbiór 
artykułów przygotowanych przez profesorów Wydziału Ekonomicznego 
oraz gości honorowych: prof. Zytę Gilowską i prof. Hannę Gronkiewicz- 
-Waltz. Ich treść odzwierciedla główne kierunki zainteresowań naukowych 
Wydziału i efekty prowadzonych badań.
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Wydział Filozofii i Socjologii
* Projekt Polskiego Uniwersytetu Wirtualnego i UMCS nt. Pomiar kapita

łu intelektualnego Lubelszczyzny

Wydział Artystyczny
* Do znanych wydarzeń artystycznych miasta Lublina od kilku lat należy

LUBELSKIE FORUM SZTUKI WSPÓŁCZESNEJ im. W. Lutosławskiego, którego 
współorganizatorem jest Wydział Artystyczny; koncertom symfonicznym, 
oraz koncertom muzyki kameralnej i współczesnej, towarzyszą wystawy 
prac plastycznych.

Wydział Pedagogiki i Psychologii
* Zakład Pedagogiki Kultury założył ogólnopolski rocznik Pedagogika

Kultury i wydał jego pierwszy tom.

JEDNOSTKI OGÓLNOUNIWERSYTECKIE

Archiwum UMCS jest ogniwem państwowej sieci archiwalnej 
i ośrodkiem archiwalnej informacji naukowej.

W roku sprawozdawczym kontynuowane były prace porządkowo-
-ewidencyjne w zakresie uporządkowania Zespołu Katedr Wydziału Eko
nomicznego, Wydziału Matematyki, Fizyki i Chemii oraz Wydziału Prawa. 
Trwały też prace ewidencyjne w zakresie akt byłych studentów wydziałów; 
Prawa i Administracji, Filozofii i Socjologii, Politologii, Pedagogiki i Psycho
logii. Łączna liczba sporządzonych kart katalogowych - 15 582 egz.

Archiwum, w miarę swoich możliwości, przyjmuje studentów specjali
zacji archiwalnej UMCS i KUL na praktyki zawodowe.

Muzeum UMCS prowadzi działalność w następujących zakresach:
gromadzenie i opracowywanie zbiorów muzealnych, działalność 

oświatowo-wychowawcza, opracowywanie dokumentacji prasowej, dzia
łalność usługowa dla podmiotów z UMCS i spoza uniwersytetu, tworzenie 
narzędzi niezbędnych do przeprowadzania kwerend w zbiorach.

W roku sprawozdawczym przygotowano dziesięć wystaw, w tym: „Wan
dalowie - lud, który odszedł w niepamięć"oraz„Nauki dawne i niedawne".

W Muzeum przygotowano do opracowania bibliograficznego ok. 1500 
wycinków prasowych z prasy lokalnej i ogólnokrajowej, dotyczących 
szeroko pojętej działalności uniwersytetu.

W ramach działalności usługowej Muzeum UMCS udostępnia przecho
wywane zbiory, głównie do celów naukowych, wydawniczych i wysta
wienniczych.

Biblioteka Główna - wraz z 19 bibliotekami wydziałowymi, instytu
towymi i zakładowymi oraz 3 bibliotekami kolegiów licencjackich 

- tworzy system biblioteczno-informacyjny UMCS.

Ogółem udostępniono w Bibliotece Głównej wol. i jedn. oblicz.:

Liczba Liczba Razem Porównawczo
udostępnionych wol. kopii 2005 r. 2004 r
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313 647 125 339 2 424 51 738 493 148 427 475

Na pełny zakres udostępnionych materiałów składa się także wykorzy
stanie zasobów czasopism elektronicznych i baz danych. Uruchomiono 
także możliwość zamawiania artykułów z czasopism zagranicznych w ra
mach niemieckiego serwisu SUBITO, tworzonego przez 30 bibliotek. Sys
tem oferuje dostęp do katalogu zawierającego ok. 11 milionów artykułów 
naukowych z różnych dziedzin wiedzy, które można zamówić i otrzymać 
w krótkim terminie jako pliki, drogą e-mail.

Usługi informacyjne były oparte w przeważającej liczbie na wykorzysta
niu źródeł elektronicznych. Biblioteka zapewniła dostęp do 16 baz danych 
aktualizowanych na bieżąco, do 13 o zamkniętej aktualizacji, licznych źródeł 
multimedialnych oraz 7 baz testowych. Informatorium odwiedziło ponad 17 
tys. użytkowników, z których ponad sześciu tysiącom udzielono konsultacji 
lub służono indywidualnym szkoleniem w zakresie poszukiwania informacji 
w bazach danych i źródłach tradycyjnych. Czasopisma elektroniczne - w licz
bie prawie 17 tys. tytułów - dostępne były w sieci Uniwersytetu poprzez listę 
„A-to-Z" scalającą dostęp do wszystkich zakupionych serwisów: Elsevier, 
Ebsco, Emerald, ISI Emerging Markets, Link Springer, Kluwer, SwetsWise.

____________ Hprawozdanie Rektora

Podstawowym źródłem nabywania książek jest egzemplarz obo
wiązkowy, z którego wpłynęło ponad 14,8 tys. pozycji, tj. mniej o 1 228 
niż przed rokiem. Z kupna pochodzi ponad 4,1 tys. książek i jest to wzrost 
o 985 wol. Należy podkreślić, że jest to kolejny, czwarty rok znaczącego 
wzrostu kupna w gromadzeniu książek. Biblioteka otrzymała wiele darów 
od osób prywatnych, m.in. od pracowników UMCS.

Do Biblioteki wpłynęło 2 712 tytułów czasopism, w tym 17 baz danych, 
iblioteka Brytyjska jest jedną z dziesięciu tego typu placówek w Pol
sce. Jest to placówka o charakterze publicznym, dostępna dla wszyst

kich czytelników znających język angielski, gdyż całość udostępnianych 
zbiorów wydawana jest w tym języku. Księgozbiór reprezentuje wszystkie 
dziedziny wiedzy, a także literaturę piękną dla dorosłych i dzieci.

Struktura zbiorów przedstawia się następująco: druki zwarte -10 084 
vol„ czasopisma -12 tytułów, kasety - 3563 jednostek, płyty CD - 72 jed
nostki, płyty DVD - 55 jednostek. W roku 2005 zbiory wzbogaciły się o ko
lekcję filmów dokumentalnych dotyczących kultury Wielkiej Brytanii.

Udostępnianie zbiorów: druki zwarte - 21657 wypożyczeń, nagrania 
audio - 7220 wypożyczeń.

Z wypożyczalni korzysta 1131 zarejestrowanych czytelników, którzy 
odnawiają każdego roku swoje członkostwo, wpłacając opłatę wpisową.

W Bibliotece Brytyjskiej znajduje się ośrodek administracji i koordynacji 
egzaminów Cambridge. W roku 2005 na egzaminy Cambridge (First Certif- 
icate, Certificate of Advanced English, Certificate of Proficiency in English, 
Key English Test, Preliminary English Test, Business English Certificates) 
zapisało się około 1100 kandydatów.

Centrum Dokumentacji Europejskiej funkcjonuje na podstawie 
umowy pomiędzy Komisją Europejską a Uniwersytetem Marii Cu

rie-Skłodowskiej. Komisja Europejska przyznała CDE UMCS status tzw. 
pełnego centrum (fuli European Documentation Centre). Celem funkcjo
nowania Centrum jest gromadzenie dokumentacji dostarczanej przez 
Unię Europejską, wspieranie i ujednolicanie nauczania oraz prac badaw
czych dotyczących integracji europejskiej, rozpowszechnianie informacji, 
a także organizowanie konferencji i seminariów. Merytoryczny nadzór nad 
działalnością Centrum został powierzony dziekanowi Wydziału Politologii 
i Radzie Centrum.

Zawartość gromadzonej dokumentacji europejskiej stanowią: prawo 
pierwotne, czyli traktaty i uzupełnienia; prawo wtórne tj. rozporządzenia, 
dyrektywy, decyzje, zalecenia i opinie; orzecznictwo Europejskiego Trybu
nału Sprawiedliwości i Sądu Pierwszej Instancji, a także publikacje tema
tyczne wydawane przez instytucje UE.

Centrum gromadzi także dokumentację Organizacji Bezpieczeństwa 
i Współpracy w Europie. Ilość osób korzystających z usług Centrum ustabi
lizowała się na poziomie około 450-500 rocznie.

entrum Języka i Kultury Polskiej dla Polonii i Cudzoziemców 
prowadzi kursy dla Polonii i cudzoziemców oraz badania w zakresie

języka, dziejów literatury i kultury polskiej.
W roku akademickim 2004/2005 Centrum zorganizowało, po raz pierw

szy, odpłatny kurs języka polskiego w wymiarze 6 godzin tygodniowo.
Od 1 do 28 września 2005 r. Centrum, po raz drugi, zostało wybrane 
przez Fundację Rozwoju Systemu Edukacji Programu Sokrates-Erasmus 
w Warszawie do zorganizowania intensywnego kursu języka polskiego dla 
studentów Programu Socrates/Erasmus. Ponadto, podobnie jak w latach 
ubiegłych, w lipcu 2005 roku - w ramach „Lata Polonijnego" - CJKP zorgani
zowało kursy dla cudzoziemców:

- trzystopniowe studium metodyki nauczania języka polskiego dla 
nauczycieli z Europy Wschodniej,

- letnią szkołę języka i kultury polskiej,
- praktyki językowe dla studentów filologii polskiej i slawistyki,
- kurs języka i kultury polskiej dla nauczycieli i działaczy polonijnych 

z Europy Wschodniej,
- kurs humanistyczny dla studentów lektoratów języka polskiego,
- trzystopniowe studium dla instruktorów polonijnych zespołów 

folklorystycznych (we współpracy z Zespołem Tańca Ludowego UMCS). 
Łącznie w kursach uczestniczyło 287 osób z 33 państw.
W roku sprawozdawczym Centrum zorganizowało ogólnopolską konfe

rencję naukową pt.„Teksty kultury - oblicza komunikacji XXI wieku 2".

Centrum Języka Portugalskiego Instytutu Camóesa powstało 
23 sierpnia 2005 roku. Centrum Języka Portugalskiego Instytutu 

Camóesa działa jako „wielofunkcyjna przestrzeń, mająca stworzyć kadrze 
nauczającej, studentom oraz wszystkim zainteresowanym warunki dla 
zgłębienia swoich zainteresowań językowych i kulturowych". Pełni rolę 
„centrum logistycznego, oferuje zasoby posiadanych materiałów w celu
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rozpowszechniania programów nauczania, badań naukowych, a także 
funkcjonuje jako forum kulturalne", łączące różne instytucje zainteresowa
ne rozpowszechnianiem języka i kultury portugalskiej.

Pomimo iż w roku 2005 CLP/IC działało niespełna dwa miesiące, odbyło 
się w nim wiele różnego rodzaju spotkań i imprez naukowych i kultural
nych. Trzykrotnie odwiedzili Centrum profesorowie portugalskich uczelni.

Centrum Nauczania i Certyfikacji Języków Obcych jest jednostką 
ogólnouniwersytecką, prowadzącą działalność dydaktyczną w formie 

lektoratów dla studentów na wszystkich kierunkach studiów stacjonar
nych i niestacjonarnych. W 2005 r. odbywały się również lektoraty dla 
doktorantów UMCS oraz doktorantów z Kolegium Polsko-Ukraińskiego. 
Poza działalnością dydaktyczną, Centrum przeprowadzało międzynarodo
we egzaminy na różnych poziomach zaawansowania (A2 - Cl) oraz współ
pracowało z ośrodkami certyfikacyjnymi w kraju i zagranicą.

Nauczyciele akademiccy z poszczególnych zespołów dydaktycznych 
w październiku 2005 r. przeprowadzili testy poziomujące we wszystkich 
grupach lektoratowych, określając poziom danej grupy.

Działalność pionu certyfikacyjnego CNC (Zespół ds. Międzynarodo
wych Egzaminów TELC oraz Zespół ds. Międzynarodowych Egzaminów 
City&Guilds) w roku 2005 koncentrowała się głównie na organizowaniu 
i przeprowadzaniu egzaminów międzynarodowych z sześciu języków ob
cych (j. angielski, j. francuski, j. hiszpański, j. niemiecki, j. rosyjski, j. włoski) 
oraz przygotowywaniu i konsultowaniu kandydatów przystępujących do 
proponowanych przez CNC egzaminów, a także organizowaniu szkoleń 
dla egzaminatorów.

Już po raz kolejny Centrum Nauczania i Certyfikacji Języków Obcych 
przeprowadziło międzynarodowe egzaminy z 6 języków obcych na róż
nych poziomach zaawansowania (A2 - Cl). Przy współpracy z Fundacją 
UMCS były zorganizowane kursy dla studentów, przygotowujące do 
dwóch edycji egzaminów (TELC BI,TELC B2.TELC BB1 business,TELC BB2 
business, TOLES BI). Natomiast przy współpracy z Centrum Szkolenia 
Samorządu i Administracji w Lublinie, zostały przeprowadzone kursy dla 
urzędników państwowych, przygotowujące do egzaminów TELC BI z j. 
angielskiego, j. niemieckiego i j. rosyjskiego (edycja letnia) uznawanych 
w 2005 r. jako egzaminy państwowe. W edycji letniej 2005 r. do międzyna
rodowych egzaminów przystąpiło 696 osób, a w zimowej 74 osoby. Ogó
łem do międzynarodowych egzaminów w 2005 r. (edycja letnia i zimowa) 
przystąpiło 770 osób.

LubMAN UMCS działa na podstawie zgłoszenia działalności tele
komunikacyjnej do Urzędu Regulacji Telekomunikacji Zadaniem 

jednostki jest świadczenie usług teleinformatycznych o charakterze niepo- 
wszechnym na rzecz Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie, 
pozostałych wyższych uczelni Lublina i instytucji naukowo-badawczych. 

Sieć LubMAN zapewnia swoim użytkownikom następujące usługi:
• transfer danych pomiędzy sieciami lokalnymi instytutów, wydziałów 

i jednostek międzywydziałowych poszczególnych wyższych uczelni Lubli
na (Akademii Medycznej, Akademii Rolniczej, Katolickiego Uniwersytetu 
Lubelskiego, Politechniki Lubelskiej, Uniwersytetu Marii Curie-Skłodow
skiej), instytutów badawczych Polskiej Akademii Nauk (Instytut Agrofizyki 
PAN i Instytut Ekologii PAN), oraz Instytutu Medycyny Wsi.

• dostęp do ogólnouczelnianych i środowiskowych zasobów infor
matycznych; serwerów z oprogramowaniem naukowym, wydziałowych 
serwerów plików Novell NetWare (dostęp do zasobów własnych użytkow
ników i kont poczty elektronicznej), serwera FTP (o pojemności 1 TB) z ko
lekcją pakietów oprogramowania, systemów operacyjnych i sterowników;

• dostęp do ogólnopolskiej sieci akademickiej PIONIER i jej zasobów.
• dostęp do produkcyjnego środowiska typu Grid, utworzonego w ra

mach projektu CLUSTERIX.
W okresie sprawozdawczym kontynuowano rozbudowę sieci. Między 

innymi trwały prace projektowe i budowlane południowo-wschodniego 
odcinka sieci PIONIER (Lublin - Zamość - Biłgoraj - Rzeszów - Kraków 
z odgałęzieniem do granicy państwa Zamość - Tomaszów Lubelski 
- Hrebenne); planuje się oddanie do eksploatacji tego odcinka na drugą 
połowę roku 2007. Pozwoli to na budowę węzłów sieci LubMAN w ww. 
miastach i rozszerzenie zasięgu sieci na cały region.

LubMAN UMCS zadeklarował również swój udział w konsorcjum, które
go celem jest realizacja projektu pod nazwą„Krajowy Magazyn Danych" 
(KMD). Celem tego projektu jest utworzenie usługi rozproszonej składnicy 
obiektów danych, której odbiorcami mają w przyszłości zostać ośrodki 
akademickie, jednostki samorządowe oraz firmy komercyjne.

W Ogrodzie Botanicznym główne kierunki i problemy badań nauko
wych obejmują: rośliny chronione - ich stanowiska i zagrożenia na 

Lubelszczyźnie; tworzenie banku genów roślin chronionych i ginących 
strefy bagiennej i torfowo-błotnej; przydatność bylin Carexhumilis i Ve- 
ronica prostrata do zastosowania jako rośliny okrywowe; waloryzację 
ekotypów traw z grupy Festuca rubra L; i Festuca wina L, rozmnażanie 
generatywne sukulentów z podrodziny Asclepiadoideae w warunkach 
szklarniowych.

Ogród Botaniczny uczestniczył w wykonywaniu zadań dydaktycznych
Wydziału Biologii i Nauk o Ziemi, brał udział w organizacji - wspólnie 
z Wojewódzkim Funduszem Ochrony Środowiska Naturalnego i Zespołem 
ds. Promocji UMCS - festynu z okazji Dnia Dziecka i Międzynarodowego 
Dnia Ochrony Środowiska.

Ogród przystąpił do International Agenda for Botanic Gardens in Con- 
servation (BGCI) i jest zarejestrowanym uczestnikiem ogólnoświatowego 
wprowadzania w życie międzynarodowego programu wspierania ochrony 
roślin, świadomości i podtrzymywania rozwoju ochrony środowiska.

W roku sprawozdawczym pracownicy Ogrodu opublikowali lndexSemi- 
num Anno 2005.

Ośrodek Polskiego Komitetu Współpracy z Alliance Francaise jest 
jednym z 15 ośrodków w Polsce. Propaguje kulturę francuską po

przez:
• kursy językowe,
• imprezy kulturalne,
• bibliotekę medialną.
W roku 2005 utworzono w Ośrodku AF 69 grup nauczania języka fran

cuskiego, w których uczestniczyło 877 osób.
Łącznie, w semestrze letnim i zimowym 2005 r„ przeprowadzono 

w Ośrodku AF 4493,5 godziny zajęć dydaktycznych. Wszystkie zajęcia 
prowadzone w Ośrodku Alliance Francaise są odpłatne. Wpływy odprowa
dzane są do kasy UMCS.

Ośrodek AF zorganizował 26 imprez kulturalno-naukowych, w tym 3 
koncerty muzyki poważnej, 3 koncerty piosenki, I spektakl teatralny, 5 wy
kładów (literatura, metodologia nauczania języka francuskiego, geografia, 
muzyka), 1 spotkanie z pisarzem, 10 projekcji filmowych, 2 spotkania 
„kulinarne" i 2 konkursy (w tym: współorganizacja konkursu poezji i prozy 
francuskiej, kolejna - ósma - edycja autorskiego konkursu dla uczniów 
gimnazjów„Poznajemy Francję”).

Księgozbiór biblioteki Ośrodka AF liczy 8699 pozycji. W roku 2005 przy
były 123 książki, 14 płyt CD, 21 DVD. Są to dary Ambasady Francji, osób 
prywatnych oraz zakupy własne.

Uniwersyteckie Centrum Zdalnego Nauczania i Kursów Otwartych 
(UCZNiKO) w roku sprawozdawczym realizowało następujące pro

jekty:
• Wirtualny Kampus UMCS. W ramach projektu, bezpłatnie przeszkolo

no ponad 100 nauczycieli akademickich UMCS w zakresie zastosowania 
technologii informacyjnych w dydaktyce uniwersyteckiej.

• Badanie Kapitału Intelektualnego Lubelszczyzny.
• Współpraca przy utworzeniu Konsorcjum e-learning lubelskich uni

wersytetów (we współpracy z Akademią Medyczną, Akademią Rolniczą, 
Katolickim Uniwersytetem Lubelskim i Politechniką Lubelską).

• Internetowy system aktywizacji bezrobotnych, system szkoleń elek
tronicznych z zakresu zarządzania projektami dla Fundacji FISE i Fundacji 
Fuga Mundi.

• System szkoleń z e-learning dla trenerów Podkarpackiego Centrum 
Edukacji Nauczycieli w Rzeszowie.

• Szkolenie z e-learning dla trenerów Wojewódzkich Ośrodków Dosko
nalenia Nauczycieli (region lubelski), we współpracy z Urzędem Marszał
kowskim w Lublinie.

Centrum realizowało też projekty międzynarodowe:
• CHLASTS - Chemical Laboratory and SafetyTrainings. Celem jest 

opracowanie i rozpowszechnienie zasad bezpieczeństwa chemicznego 
w szkołach, uniwersytetach i firmach.

• Elene Train-the-trainer. Celem projektu jest opracowanie formuły 
szkoleń zdalnych (w oparciu o najlepsze praktyki europejskie).

• l-luno Canege. W ramach projektu opracowywano 6 e-kursów z zakre
su zarządzania, w oparciu o szkolenia przygotowane przez uniwersytet 
w Nancy 2.

• Net-trainers 2. Dissemination and sustainable further development 
of the Net-Trainers training in Europę. Celem projektu jest rozpowszech
nienie wyników prac dotyczących szkoleń dla nauczycieli akademickich 
z metod realizacji zajęć przez Internet.
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REMONTY I INWESTYCJE

NAZWA OBIEKTU - ADRES KUBATURA m3

1. Rektorat, Pl. M.C. Skłodowskiej 5 30100

2. Wydział Ekonomiczny, Pl. M.C. Skłodowskiej 5 18177

3. Wydział Prawa i Administracji, Pl. M.C. Skłodowskiej5 34 506

4. Sala Audytoryjna Wydz. Prawa, Pl. M.C. Skłodowskiej 5 8 870

5. Nowa Humanistyka, Pl. M.C. Skłodowskiej 4 63 180

6. Stara Humanistyka, Pl. M. C. Skłodowskiej 4 20809

7. Budynek Wydziału BiNoZ, ul. Akademicka 19. 39183

8. Budynek Laboratoryjny BiNoZ, ul. Akademicka 19 15 850

9. Chemia Duża, Pl. M.C. Skłodowskiej 3 50130

10. Chemia Mała, Pl. M.C. Skłodowskiej 2 16023

11. Warsztat Wydziału Chemii Pl. M.C. Skłodowskiej 2 1 064

12. Chemia Organiczna ul. Gliniana 33 14445

13. Fizyka Wieżowiec ul. Akademicka 7 18 035

14. Fizyka Średnia ul. Radziszewskiego 10 14 696

15. Fizyka Stara Pl. M. C. Skłodowskiej 1 24 900

16. Pawilon Humanistyki C ul. Sowińskiego 12 1 429

17. Pawilon Humanistyki D ul. Sowińskiego 12 3 361

18. Biblioteka Główna ul. Radziszewskiego 11 34 967

19. Biblioteka Nowa ul. Radziszewskiego 13 9 602

20. Budynek Psychologii Pl. Litewski 5 16877

21. Budynek Politologii Pl. Litewski 3 24610

22. Budynek Pedagogiki, ul. Narutowicza 12 26 000

23. Oficyna, ul. Narutowicza 12 1 859

24. Budynek Wydz. Art. Muzyczny, Al. Kraśnicka 2 9 867

25. Budynek Wydz. Art. Plastyczny, Al. Kraśnicka 2 13 184

26. Pracownia Rzeźby, Al. Kraśnicka 2 4 986

27. Instytut Nauk o Ziemi, Al. Kraśnicka 2 18 661

28. Przychodnia Zdrowia i Socjologia, ul. Langiewicza 6 12 037

29. Akademicki Ośrodek Sportowy, ul. Langiewicza 22 29831

30. Pawilon Szatniowy AOS, ul. Langiewicza 22 7451

31. Centrum Polonijne, ul. Sowińskiego 7/Weteranów 8 879

32. Dworek Kościuszków, ul. Sławinkowska 3 2 289

33. Przedszkole, ul. Langiewicza 3 a 2 795

34. Dom mieszkalny, ul. Zana 9 1 031

35. Stołówka Nr 3, ul. Langiewicza 16 15106

36. DS»A", ul. Radziszewskiego 18 16713

37. DS„B", ul. Radziszewskiego 17 17 269

38. DS„F", ul. Langiewicza 20 23 268

39. DS„G", ul. Langiewicza 24 23 268

40. DS„H" , ul. Czwartaków 13 25 801

41.DS'T", ul. Czwartaków 15 25 801

42. DS„ Z", ul. Zana 11 17 837

43. DS. J", ul. Langiewicza 5 13 893

44. Dom Studenta Zaocznego, ul. Sowińskiego 17 22 460

45. Budynek Adm. Ogród Botaniczny, ul. Sławinkowska 3 1 481

46.3 Szklarnie, ul. Sławinkowska 3 4 301

47. Chatka Żaka, ul. Radziszewskiego 16 29 054

48. Księgarnia, Pl. M. C .Skłodowskiej 5 2 850

49. Dom Wczasowy„Albrechtówka", Kazimierz Dolny 2 437

50. Ośrodek Dydakt-Szkol., B. Podlaska, ul. Piłsudskiego 24 3 121

51. Budynek Kolegium, Biłgoraj, ul. Wira Bartoszewskiego 10 9159

52. Stacja Badawcza, Guciów 1 962

Remonty w roku 2005 były realizowane zgodnie z planem remon
tów na rok kalendarzowy oraz bieżącymi potrzebami uczelni.

Nakłady poniesione na remonty osiągnęły wartość 
* obiekty dydaktyczne - 2.731.928,
* obiekty ogólnouczelniane -1.024.006,
* budynki mieszkalne - 76.651,
* domy studenckie - 3.145.949.
Ogółem - 6.978.534.

Nakłady poniesione na inwestycje:

* Wydz. Humanistyczny - 8.984.129,
* Pawilon „D" Archiwum -1.461.961,
* Rozbudowa Wydz. Prawa i Administracji - 309.484,
* Rektorat - agregat samostartujący - 53.051,
* Rektorat - modernizacja sieci komputerowej - 29.195,
* Wydział Filozofii i Socjologii - dostawa i montaż klimatyzatorów -11.515,
* Wydz. Prawa i Adm. - budowa systemu prezentacji multimedialnych, 
instalacji nagłośnieniowej i komputerowej w sali nr 3 - 231.782,
* Wydz. Prawa i Adm. - dostawa i montaż klimatyzatorów w pok. 508 
-3.961,
* Wydz. Ekonomiczny - dostawa i montaż klimatyzatorów w pok. 413 i 608 
-15.964,
* Fizyka Średnia i Fizyka Wieżowiec modernizacja węzła cieplnego - 
201.834,
* Miasteczko akademickie - budowa systemu telewizji CCTV-109.021,
* Pl. Marii Curie-Skłodowskiej - dostawa i montaż dwóch szlabanów - 28.667,
* DS.„Amor"- dost. budynku do wymagań przepisów p.poż -193.443,
* DS.„Grześ"- dost. budynku do wymagań przepisów p.poż. -1.200.435,
* DS.„Helios"- dost. budynku do wymagań przepisów p.poż. - 225.793,
* DS.Jkar"-dost. budynku do wymagań przepisów p.poż. - 515.281,
* Adaptacja Domu Asystenta na DS.„J"- dostosowanie budynku do wyma
gań przepisów p.poż. - 386.846.

Ogółem -13.962.362.

DZIAŁALNOŚĆ SOCJALNA

D
ziałalność socjalną prowadzono na zasadach określonych w za
rządzeniu Rektora Nr 2/99 z dnia 21 stycznia 1999 r. (z późn. 
zm.) w sprawie Zakładowego Funduszu Świadczeń Socjalnych 
wydanym na podstawie ustawy o zakładowym funduszu świadczeń 

socjalnych.

W okresie sprawozdawczym fundusz socjalny wykorzystano na:
Treść Liczba osób Kwota
1. Świadczenia dla dzieci:
kolonie letnie /obóz żeglarski, kolonie 
stacjonarne w Świnoujściu i Polanicy 
Zdroju/ 232 180 223.41
- wczasy dla dzieci /refundacje/ 101 47 691.60
- kolonie /refundacje/ 122 75 691.75
- wycieczka zimowa 109 53 680.00
- choinka noworoczna 1235 69 944.75
Razem 1799 427 231.51
2. Świadczenia pracowników:
- dofinansowanie wypoczynku indywi
dualnego* 3675 5 960 451.08
- OW Kazimierz 984 82 112.81
- Jacht Klub 18 20 819.09
- zapomoęi 96 83 800.00
Razem 4773 6147 182.98
3. Świadczenia dla emerytów i ren
cistów
- zapomogi 188 130 750.00
- talony świąteczne 2234 451 125.00
- refundacja wczasów 18 8 019.50
- wycieczka emerytów 128 50 430.00
Razem 2568 640 324.50
4. Inne
-Towarzystwo Przyjaciół Dzieci 
-bilety do Teatru 85

2 000.00
7 857.50

- wycieczka pracowników 35 3 430.00
Razem 120 13 287.50
Ogółem na pomoc socjalną wydano 9260 7 228 026.49
5. Pożyczki z tytułu:
- budowa domu 12 360 000.00
- uzupełnienia wkładu mieszkaniowego 43 1 176 030.00
- adaptacja pom. dla osób niepełno
sprawnych
- remontu domu 120 688 000.00
- remontu mieszkania 433 2 257 500.00
- umorzenia i zwrot odsetek 17 23 581.08
Razem 611 4 505111.08
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SYTUACJA FINANSOWA

J roku 1993 działalność uniwersytetu jest deficytowa. Od roku 
W VI2002 coroczny deficyt wynosi około 8 000 tys. zł. O wynikach 
decyduje podstawowa działalność uczelni - działalność dydaktyczna. 
Zaniepokojenie trudną sytuacją finansową, i utrzymującym się deficytem 
w działalności dydaktycznej, wielokrotnie wyrażał Senat UMCS, uznając, że 
podstawowe przyczyny deficytu są następujące:

1) niedostateczny poziom finansowania szkolnictwa wyższego z budże
tu państwa,

2) utrzymywanie niekorzystnego systemu finansowania wynagrodzeń 
na poziomie 96,1 % i związana z tym konieczność dofinansowywania 
wynagrodzeń i pochodnych z przychodów własnych uczelni,

3) brak przepisów dotyczących zasad finansowania Kolegium Polsko 
- Ukraińskich Uniwersytetów,

4) systematyczny spadek środków z budżetu państwa na dofinanso
wywanie wydatków rzeczowych (pozapłacowych) - pomocy naukowych, 
kształcenia kadry, eksploatacji bazy dydaktycznej oraz remontów obiek
tów,

5) wadliwa struktura zatrudnienia w uczelni i związany z nią wysoki 
udział kosztów wynagrodzeń w kosztach wydziałów oraz uniwersytetu 
jako całości,

6) finansowanie przekroczenia osobowego funduszu płac z przycho
dów własnych,

7) niewłaściwe proporcje jednostek pozawydziałowych w stosunku do 
zakresu działalności podstawowych jednostek - wydziałów,

8) zbyt duża liczba godzin dydaktycznych w stosunku do obowiązu
jących standardów dydaktycznych i poziomu finansowania kierunków 
studiów z dotacji dydaktycznej,

9) brak możliwości odczuwalnego zwiększenia przychodów własnych 
w zakresie opłat za zajęcia dydaktyczne oraz pozostałych przychodów.

W związku z powyższym, na podstawie analizy wykonania planu rze
czowo - finansowego za rok 2005, jak również dyskusji nad założeniami 
do planu na rok budżetowy 2006 należy stwierdzić, że nadrzędnym zada
niem jest podjęcie następujących działań:

1) wprowadzenie zmian w strukturze zatrudnienia, zmierzających do 
zmniejszenia zatrudnienia w grupach nie-nauczycieli,

2) ograniczenie liczby godzin ponadwymiarowych poprzez:
* podniesienie pensum dydaktycznego asystentom i adiunktom,
* ograniczenie liczby godzin dydaktycznych do poziomu określonego 

w obowiązujących, dla poszczególnych kierunków studiów, standardach 
kształcenia,

* ograniczenie liczby grup ćwiczeniowych, poprzez wykorzystanie moż
liwości tworzenia grup międzykierunkowych lub międzywydziałowych,

* ścisłe przestrzeganie zasad organizacji zajęć dydaktycznych określo
nych w uchwałach Senatu UMCS;

3) odstąpienie od naboru na studia niestacjonarne o zbyt dużej koszto- 
chłonności,

4) dostosowanie zakresu i kosztów jednostek i działalności pozawydzia
łowych do możliwości finansowych Uniwersytetu,

5) powołanie zespołu roboczego do opracowania koncepcji restruktu
ryzacji zarządzania finansami uczelni,

6) przeprowadzenie weryfikacji w zakresie funkcjonującego w uczelni 
systemu stypendialnego na bazie rozliczenia za I półrocze 2006 z uwzględ
nieniem prognozy na rok 2007,

7) uzgodnienie z Samorządem Studentów UMCS zasady stałego po
działu środków z dotacji budżetowej na FPM na 3 grupy wydatków, obej
mujące:

* świadczenia o charakterze socjalnym oparte na kryteriach dochodo
wych (socjalne, mieszkaniowe, na wyżywienie i zapomogi),

* stypendia za wyniki w nauce, sporcie oraz specjalne,
* remonty domów studenckich;
8) wprowadzenie regulaminu o pomocy materialnej od 1 .X.2OO6 w ter

minie umożliwiającym wypłaty stypendiów za IV kwartał przed końcem 
roku budżetowego (bez wyrównań przechodzących na rok 2007);

9) wzmocnienie roli Działu Spraw Studenckich jako dysponenta prowa
dzącego politykę w zakresie wykorzystania Funduszu Pomocy Materialnej 
dla Studentów.

WYNIKI FINANSOWE DZIAŁALNOŚCI DYDAKTYCZNEJ 
ZA OKRES 2003-2005 

Lp- Treść 2003 2004 2005
% wzr. 
03:05

1. 2. 3. 4. 5. 6.

1. Przychody działalności 
dydaktycznej 160 786 317 192 098 227 212 254139 110,5

2. Razem przychody 
działalności operacyjnej

171 479 438 199 358 433 219 675 429 110,2

3.
Razem koszty działalności 
operacyjnej

178 665 697 206 293 763 227 534 944 110,3

4. Wynik finansowy na 
działalności dydaktycznej -8 173 673 -7 757 140 -8 662 424 111,7

ŚREDNIE WYNAGRODZENIE W UMCS LUBLIN 
ZA OKRES 2003 -2005

Lp- Treść 2003 2004 2005
% wzr.
05:04

1. 2. 3. 4. 5. 6.

1. Wynagrodzenia oso
bowe 87 409 966 105 837 003 121 234 730 114,5

2. Dodatkowe 
wynagrodzenie roczne 6 608 894 7033 026 8448 305 120,1

3. Bezosobowy fundusz 
płac i honoraria 23 552 649 25 497 421 24 365 939 95,6

1. Wynagrodzenia
ogółem 117 571 509 138 367 450 154 048 974 111,3

II. Średnie zatrudnienie 3 478 3 506 3 562 101,6

III. Średnie wynagrodze
nie ogółem 2817 3 289 3 604 109,6

z tego:
- osobowe 2 095 2516 2 836 112,7
- dodatkowe 
wynagrodzenie roczne 158 167 198 118,6

- bezosobowy fundusz 
płac i honoraria 564 606 570 94,1

Przychody z działalności dydaktycznej w latach 2000-2005

212 254139 122 637 717 144 134 493

28H WIADOMOŚCI UNIWERSYTECKIE. BIULETYN; październik 2006



0EFLEKTOR

ISSHAC VIKILKADZIESIĄT WYKŁADÓW NA JEDNYM SYMPOZJUM
W

 dniach 28 sierpnia - 2 września br., już po raz szósty, odbyło się mię
dzynarodowe cykliczne sympozjum ISSHAC (Surface Heterogeneity 
Effects in Adsorption and Catalysis on Solids). Tym razem w Zako
panem. Głównymi organizatorami sympozjum - już tradycyjnie - były Polskie 

Towarzystwo Chemiczne i Wydział Chemii UMCS. Trzecim współorganizato
rem był Instytut Katalizy i Fizykochemii Powierzchni PAN w Krakowie.

Sympozja ISSHAC cieszą się już 
od dawna renomą ważnej imprezy 
naukowej, spełniają też istotną rolę 
w integracji środowiska uczonych zaj
mujących się fizykochemią powierzch
ni. W sympozjum ISSHAC-6 wzięło

Przejażdżka dorożkami po Zakopanem

Ceremonia otwarcia.
Od lewej: prof. Andrzej Dąbrowski, prof. Małgorzata Witko

udział 147 aktywnych uczestników 
oraz ponad 20 osób towarzyszących. 
Oprócz uczestników z Polski, na kon
ferencję przybyli naukowcy z całego 
świata: USA, Meksyku, Argentyny, 
Brazylii, Australii, Izraela, Singapuru, 

Korei, Chin, Japonii, 
Anglii, Chorwacji, 
Finlandii, Francji, 
Grecji, Hiszpanii, 
Niemiec, Włoch, Ro
sji i Ukrainy. Wielu 
z nich uczestniczyło 
w poprzednich sym
pozjach ISSHAC, ale 
znaczną grupę sta
nowili też uczestnicy, 
którzy przybyli na
nie po raz pierwszy.

Uroczystego 
otwarcia Sympozjum 
ISSHAC-6 dokonali: 
przewodniczący Ko
mitetów Naukowego 
i Organizacyjnego 
ISSHAC-6 prof. 
Władysław Rudziń
ski i prof. Jolanta 
Narkiewicz-Micha- 
łek - zarazem pomy
słodawcy i twórcy 
sympozjów ISSHAC, 
dyrektor Instytutu 
Katalizy i Fizyko
chemii Powierzchni 
PAN w Krakowie 
prof. Małgorzata 
Witko oraz dziekan 
Wydziału Chemii 
UMCS - prof. An
drzej Dąbrowski.

Profesor Dąbrowski odczytał list gra
tulacyjny Jego Magnificencji Rektora 
UMCS, skierowany do uczestników 
konferencji. Podczas ceremonii otwar
cia, symbolicznie uhonorowano gó
ralskim kapeluszem i ciupagą dwóch 
szczególnie zasłużonych dla sympo
zjów ISSHAC naukowców, wybitnych 
specjalistów w dziedzinie adsorpcji, 
autorów znanych monografii nauko
wych. Byli to emerytowani już profe
sorowie James Olivier z USA i David 
Nicholson z Wielkiej Brytanii.

P
odczas sympozjum wygłoszono 
67 wykładów, przedstawiono 
109 posterów. Zaprezentowały 
się także firmy produkujące aparaturę 

naukową i sprzęt laboratoryjny: Mi- 
croscal (UK), Quantachromme (USA) 
i Micromeritics (USA). Prace naukowe 
przedstawione na konferencji, ukażą 
się w specjalnym numerze czasopisma 
Applied Surface Science wydawanego 
przez Elsevier. Przewodniczący Komi
tetu Naukowego - profesor Władysław 
Rudziński - będzie gościnnym edyto
rem tego numeru.

Pomimo bogatego programu nauko
wego, wygospodarowano też czas na 
pokazanie uczestnikom konferencji 
uroków stolicy polskich Tatr. Organi
zatorzy zadbali, by po owocnych obra
dach uczestnicy mogli odpocząć i miło 
spędzić czas w folklorystycznej scenerii 
Zakopanego.

J. Michałek

I------------
STYPENDIUM
FULBRIGHTA

D
oktor Paweł Szabelski, ad
iunkt z Zakładu Chemii 
Teoretycznej Wydziału 
Chemii otrzymał Senior Fulbright 
Advanced Research Grant nt.:„Na- 

turally Chiral Surfaces for Adsorp
tion and Separations".

W ramach tego prestiżowego 
półrocznego stypendium nauko
wego - w okresie od 25 lipca do 
26 grudnia 2006 roku - Szabelski 
będzie odbywał staż naukowy 
w Department of Chemical Engi- 
neering, Karnegie Mellon Univer- 
sity, Pittsburgh (USA).
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Sztuka z
odczas odbywającego się w dru
giej połowie września Lubel
skiego Festiwalu Nauki 2006,

pracownicy Wydziału Artystycznego 
przygotowali niezwykle bogatą ofertę, 
która - na tle pozostałych wydziałów 
uniwersytetu - okazała się rekordowa. 
Wśród trzynastu projektów znalazły się 
różnorodne propozycje z zakresu in- 
strumentalistyki, dydaktyki muzycznej, 
muzykoterapii oraz sztuk wizualnych 
- rysunku i fotografii.

A
udycje muzyczne zatytułowane 
Liryzm i architektura w twór
czości klasyków XX wieku oraz 
Pomiędzy wiedeńską kawiarnią a hiszpań

ską Rivierą - to projekty przygotowane 
przez pracowników Zakładu Pedagogiki 
Instrumentalnej pod kierunkiem prof. 
Corellego Świecy. Młodzież gimnazjalna 
i licealna miała okazję poznać interesujący 
repertuar z zakresu muzyki współczesnej 
XX wieku oraz tanecznej z przełomu XIX 
i XX wieku, który - z racji swojego lek
kiego, tanecznego charakteru - przez całe 
dekady cieszył i bawił publiczność zarów
no elitarnej kawiarni wiedeńskiej, jak i sal 
koncertowych całego świata. W gronie 
wykonawców wystąpili: ad. M. Krzemiń- 
ska-Sribniak, mgr D. Drzazga, B. Bech- 
ta-Krzemińska, ad. M. Rekiel-Zezula, 
mgr B. Dąbrowska oraz mgr M. Białas.

Trzeci koncert, prezentujący oryginalne 
zestawienie instrumentów — akordeon, 
skrzypce, gitara, fortepian i kontrabas 
- przeniósł słuchaczy do dalekiej Argenty
ny. Modernistyczne tango Astora Piazzolli 
zabrzmiało w utworze Cztery pory roku 
(Las Cuatro Estaciones Portenas). Łącząc 
typowe latynoamerykańskie rytmy z jaz
zową harmonią, kompozytor nadał nowe 
oblicze klasycznej formie koncertu in
strumentalnego. Utwór wykonał kwintet 
Tanąuillo w składzie: ad. E. Śliwkiewicz- 
-Cisak, mgr D. Drzazga, mgr J. Niedo- 
borek, mgr P. Chilimoniuk oraz student 
Instytutu Muzyki - M. Kowalczyk.

Projekty z zakresu dydaktyki muzycz
nej, przygotowane w formie wykładów, 
prezentacji i warsztatów, koncentrowały

NAUKĄ
się na zagadnieniach związanych z per
cepcją muzyki (dr A. Weiner Jak dzieci 
postrzegają muzykę?) oraz wykorzysta
niem komputerów w nauczaniu muzyki 
(dr M. Grusiewicz). Uczestnikom festi
walu zaproponowano ponadto spotkanie 
z muzyką W. A. Mozarta, w związku 
z przypadającą w 2006 roku 250 rocznicą 
urodzin tego wielkiego kompozytora 
(warsztaty metodyczne, oparte o akty
wizujące metody przedstawiania muzyki 
zaprezentowała dr Renata Gozdecka).

sobny zestaw tematów poświę
cono muzykoterapii. Prof. A. 
Jaworska - w formie prezentacji

medialnej i dyskusji - wskazała na niezwy
kle istotną rolę, jaką spełniają instrumenty 
w muzykoterapii. Dwa zaproponowane 
projekty dotyczyły wykorzystania instru
mentów perkusyjnych w kontekście roz
wiązywania problemów wychowawczych, 
kulturowych oraz w komunikacji niewer
balnej (projekt w formie pokazu i dyskusji 
przygotował dr K. Stachyra).

Wśród projektów przygotowanych 
przez pracowników Zakładu Muzyki 
Rozrywkowej pod kierunkiem prof. M. 
Bernatowicz znalazła się lekcja pokazowa 
na temat „Problemy interpretacyjne i tech
nika wokalna w standardach jazzowych" 
(przygotowana przez mgr Monikę Malec- 
-Piotrowską) oraz cykl koncertów pre
zentujących standardy muzyki rozrywko
wej w wykonaniu zespołu big-bandowego, 
z udziałem studentów i pracowników 
dydaktycznych zakładu (mgr M. Dąbski, 
mgr T. Momot, mgr Ł. Piotrowski).

Pracownicy Instytutu Sztuk Pięknych 
przedstawili uczestnikom festiwalu trzy 
projekty. Wykład i prezentację Fotografia
- świat w obrazku przygotowała ad II 
st. I. Nawrot-Trzcińska, Język obrazowy
- podstawy gramatyki wizualnej, to temat 
projektu zaprezentowany przez dr. hab.
D. Bagińskiego, zaś prodziekan Wydziału 
Artystycznego ad. II st. J. Gryka przed
stawił projekt pt. Rysunek przestrzeni 
publicznej, który uwzględniał wykonanie 
rysunków publiczności na zamówienie.

Renata Gozdecka

POLITOLODZY 
O GRANICACH

W
 dniach 21-22 września 2006 r.
odbyła się VIII konferencja z cy
klu Border Regions in Transition 

(BRIT) zatytułowana: „Neighbours, Citizens 
and Borders. The making of Geo-Political Re- 
lations and Communities". Spotkanie blisko 
50 naukowców z całego świata zostało zor
ganizowane przez University of Joensuu, Ka- 
relian Institute (Finlandia), Centrum Euro
pejskich Studiów Regionalnych i Lokalnych 
Uniwersytetu Warszawskiego oraz Wydział 
Politologii UMCS. Tematyka konferencji 
koncentrowała się przede wszystkim wokół 
współpracy transgranicznej, a także geopo
litycznych dylematów sąsiedztwa w Europie 
Środkowo-Wschodniej. W części plenarnej, 
w niezwykle interesujący sposób, przedsta
wiono historię stosunków polsko-niemiec
kich i polsko-ukraińskich. Zastanawiano się 
również nad relacjami między strukturami 
Unii Europejskiej, a Rosją. Interesujące były 
także rozważania nad zmianami w Europie 
pod wpływem unijnej polityki. Po dwóch 
dniach obrad, uczestnicy konferencji prze
nieśli się do Lwowa, gdzie - między innymi - 
zorganizowano spotkanie z władzami admi
nistracyjnymi Oblast.

...I Z PIERWSZĄ 
KATEGORIĄ

M
inisterstwo Nauki i Szkolnic
twa Wyższego ogłosiło oceny 
placówek naukowych. Wydział 
Politologii UMCS otrzymał I kategorię. 

Ocena jednostek naukowych, tzw. katego
ryzacja, dokonywana jest raz na cztery lata. 
Podstawą są ankiety, które składają same 
placówki. Pod uwagę brana jest aktywność 
naukowa, czyli np. rozwój kadry, posiadane 
uprawnienia do nadawania stopni nauko
wych, liczba zrealizowanych projektów ba
dawczych, szczególne osiągnięcia. Istotne są 
też publikacje naukowe pracowników oraz 
zastosowanie praktyczne wyników badań. 
Placówka otrzymuje jedną z pięciu kategorii 
(ocen). Najlepsza jest pierwsza. Na jej pod
stawie ministerstwo przyznaje pieniądze na 
badania statutowe. Im ocena słabsza, tym 
środki mniejsze. Kategorie, które zatwier
dza ministerstwo, przydzielają komisje rady 
nauki - organy opiniodawczo-doradcze re
sortu. W ich skład wchodzą przedstawiciele 
środowiska naukowego.
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PO RAZ PIERWSZY W LUBLINIEKONFERENCJA KATEDR FINANSOWYCH
W

 dniach 13-15 września br., Wydział Ekonomiczny UMCS gościł po
nad 300 uczestników Konferencji Katedr Finansowych obradujących 
o „Instytucjach, instrumentach i strategiach w dobie integracji go
spodarczej”. Organizacja tej prestiżowej konferencji - która od kilkudziesięciu 

lat jest największym w Polsce corocznym spotkaniem naukowców i praktyków 
zajmujących się problematyką szeroko rozumianych finansów - przypadła Za
kładowi Bankowości, kierowanemu przez prof. dr. hab. Jerzego Węcławskiego 
oraz Zakładowi Finansów, kierowanemu przez prof. dr hab. Alicję Pomorską. 
Tym samym - po raz pierwszy do grona dotychczasowych organizatorów, jakimi 
byli: Szkoła Główna Handlowa, Akademia Ekonomiczna Katowicach, Akademia 
Ekonomiczna w Krakowie, Akademia Ekonomiczna w Poznaniu i Akademia 
Ekonomiczna we Wrocławiu, dołączył Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej.

odbyło się zabranie kierowników ka
tedr, biorących udział w obradach. Nie 
inaczej było i tym razem. W zaciszu 
eleganckiej sali konferencyjnej Grand 
Hotelu Lublinianka, dyskutowane były 
najważniejsze bieżące problemy orga
nizacyjne i naukowo-dydaktyczne do
tyczące proponowanych zmian w pro
gramach nauczania na kierunkach 
finansowych. Efektem spotkania było 
wypracowanie wspólnego stanowiska 
wobec proponowanych, ministerial-

Wyróżnienie zobowiązuje, więc 
prace zespołów przygotowujących 
konferencję trwały ponad rok, 
aby zakończyć się spotkaniem 
wysoko ocenionym przez jego 
uczestników zarówno pod wzglę
dem organizacyjnym, jak i mery
torycznym. Obrady konferencji 
odbywały się w Centrum Kongre
sowym Akademii Rolniczej w Lu
blinie, a rozpoczęły się od sesji 
plenarnej, na której obecny był JM 
Rektor UMCS, prof. dr hab. Wie
sław A. Kamiński oraz prof. dr 
hab. Teresa Lubińska, sekretarz 
stanu w kancelarii Prezesa Rady 
Ministrów. Pani minister przed
stawiła obecnym założenia i stan 
prac nad planowanymi zmianami 
w zasadach planowania budżeto
wego, jakie prowadzone są przez 
obecny rząd. Jednocześnie zachę
ciła uczestników konferencji do 
konsultowania proponowanych 
zmian i przesyłanie uwag dotyczą
cych przestawionych rozwiązań.

W dalszej części obrad ple
narnych przedstawione zostały 
referaty prof. dr. hab. Krzysztofa 
Jajugi (AE Wrocław) na temat 
stanu badań i osiągnięć współ
czesnych finansów oraz prof. dr. 
hab. Stanisława Owsiaka (AE 
Kraków) i prof. dr hab. Kry
styny Piotrowskiej-Marczak

(Uniwersytet Łódzki); dotyczyły 
one problemów polityki fiskalnej 
w obecnej sytuacji gospodarczej 
Polski oraz perspektyw przystą
pienia Polski do Unii Monetarnej. 
Sesję plenarną zakończyło bardzo 
interesujące wystąpienie dyrektora 
Mariusza Zygierewicza, przedsta
wiciela Związku Banków Polskich, 
który odniósł się do aktualnych 
problemów polskiej bankowości, 
a zwłaszcza - dyskusji dotyczącej 
kosztów usług bankowych i nieza
leżności banku centralnego.

D
rugiego dnia konferencji 
odbyło się pięć równole
głych, tematycznych sesji 
panelowych poświęconych pro

blematyce bankowości, finansów 
przedsiębiorstw, finansów publicz
nych, rynków finansowych i ubez
pieczeń. Podczas paneli dyskusyj
nych uczestnicy konferencji mieli 
możliwość wysłuchania ponad 50 
interesujących referatów i okazję 
do wymiany poglądów. Ramy 
czasowe konferencji nie pozwoli
ły na przedstawienie wszystkich 
- prawie trzystu - nadesłanych 
referatów. Wszystkie one zostały 
opublikowane w pięciotomowej 
publikacji konferencyjnej.

Tradycja nakazuje, by podczas 
konferencji katedr finansowych | Uczestnicy konferencji podczas wycieczki na Zamku Lubelskim
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nych zmian w organizacji nauczania 
na kierunku „Finanse i Bankowość”. 
Podczas obrad konferencji, odbyło się 
także walne zgromadzenie członków 
Polskiego Stowarzyszenia Finansów 
i Bankowości, którego jednym z za
łożycieli i wiceprezesem jest prof. dr 
hab. Jerzy Węcławski. Konferencję 
zamknęła podsumowująca sesja ple
narna.

N
iezależnie od formalnej i me
rytorycznej strony konferen
cji, uczestnicy mieli także 
możliwość zapoznania się z atrakcjami 

turystycznymi Lublina i okolic. Pod
czas jednej z trzech wycieczek, uczest
nicy mogli zapoznać się z urokami 
i zabytkami lubelskiego Starego Miasta, 
Zamku Lubelskiego, a zwłaszcza Ka
plicy Zamkowej. Z dużym zaintere
sowaniem uczestników konferencji 
spotkała się możliwość zwiedzenia 
Muzeum Zamoyskich w Kozłówce oraz 
Muzeum Socrealizmu, a także wizyta 
w Browarze Perła S.A., podczas której 
uczestnicy konferencji mieli możliwość 
zapoznania się z procesem technolo
gicznym produkcji piwa (męska część 
uczestników wysoko oceniła ten punkt 
programu). Obradom i wycieczkom 
towarzyszyły uroczyste kolacje, które 
miały miejsce w podziemiach Centrum 
Kultury, w klubie „Hades”.

Rozmowy kuluarowe z uczestnikami 
konferencji oraz informacje zwrotne, 
zawarte w ankietach oceniających, po
zwalają sądzić, że zorganizowana przez 
lubelskie środowisko akademickie 
konferencja odniosła ogromny sukces. 
W sukcesie tym mieli swój udział także 
partnerzy konferencji, którym po raz 
kolejny składamy serdeczne podzięko
wania. Byli nimi: PZU Życie S.A., PKO 
BP S.A., BRE Bank S.A. i Fundacja 
BRE Banku, Lubelski Węgiel Bogdanka
S.A., Żagiel S.A., Perła Browary Lubel
skie S.A., Polmos Lublin S.A., Fundacja 
Edukacji Rynku Kapitałowego, PGF 
Cefarm S.A., Citibank S.A. oraz Orbis
S.A. Patronat medialny nad konferen
cją objęła „Gazeta w Lublinie”.

Więcej informacji o konferencji, 
a także zdjęcia z jej przebiegu można 
znaleźć na stronie internetowej Zakła
du Bankowości UMCS, http://www. 
bankowosc.umcs.lublin.pl.

Ili Międzynarodowa 
KONFERENCJA NAUKOWA
Ludzie nauki o biurokracji

W
dniach 2-4 kwietnia 2006 r.
w Krynicy Zdroju odbyła 
się III Międzynarodowa 

Konferencja Naukowa, zorganizowana 
przez Rzeszowski Oddział Towarzy
stwa Naukowego Organizacji i Kierow
nictwa, której znakomitym gospoda
rzem był prof. dr hab. Jan Łukasie- 
wicz. Wzięli w niej udział pracownicy 
naukowi Instytutu Administracji 
i Prawa Publicznego Wydziału Prawa 
i Administracji UMCS. Tematem kon
ferencji była biurokracja. Z uwagi na 
międzynarodowy i interdyscyplinarny 
charakter spotkania, zagadnienie to 
było rozpatrywane wielopłaszczyzno
wo i kompleksowo.

Konferencję otworzył prof. dr hab. Jan
Łukasiewicz, obradom przewodniczyli 
prof. dr hab. Jan Szreniawski, prof. 
dr hab. Zbigniew Leoński i prof. dr 
hab. Adam Błaś. Prezentowane referaty 
podzielono na cztery bloki tematyczne: 
aksjologiczne, systemowe i kadrowe

| aspekty biurokracji; funkcje, zadania,
{ struktury; proceduralne aspekty biu

rokracji i biurokracja- zagadnienia 
| szczegółowe. Kwestiami budzącymi 
! największe zainteresowanie, okazały 
J się: wirtualna biurokracja i jej wpływ 

na sprawność administracji, zmiana 
paradygmatu administrowania na za
rządzanie, a także nadużywanie prawa 
do informacji publicznych. W dysku
sjach, zamykających poszczególne bloki 
tematyczne, oraz w dyskusji podsumo
wującej całokształt obrad udział wzięli 
prawie wszyscy uczestnicy konferencji,

[ a doskonałej syntezy wystąpień refe- 
, rentów dokonał prof. dr hab. Ernest 

Knosala. Konferencję podsumował 
i zamknął prof. dr hab. Jan Łukasiewicz.

związku z konferencją, 
nakładem Wydawnictwa 
Towarzystwa Naukowego 

Organizacji i Kierownictwa ukazała
się obszerna publikacja pod redakcją 
naukową prof. dr. hab. Jana Łukasie- 
wicza, zawierająca ponad 90 artyku
łów autorstwa pracowników nauko
wych ośrodków akademickich z całej 
Polski (m. in. Uniwersytetu Rzeszow
skiego, Uniwersytetu Marii Curie - 
Skłodowskiej w Lublinie, Katolickiego 
Uniwersytetu Lubelskiego, Uniwer
sytetu Warszawskiego, Uniwersytetu 
Wrocławskiego), a także spisanych 
przez naukowców z Niemiec, Włoch, 
Węgier, Turcji, Hiszpanii, Watykanu, 
Szwajcarii, Wielkiej Brytanii, Słowacji 
i Meksyku. Treści referatów są bardzo 
różnorodne; dotyczą aspektów onto- 
logicznych, historycznych, prawno- 
-porównawczych, historycznych, so
cjologicznych, normatywnych, a także 
zagadnień związanych z biurokracją 
luźniej, ale stanowiących niewątpliwie 
jej tło i kontekst. Referaty wszystkich 
obecnych na konferencji pracowni
ków Instytutu Administracji i Prawa 
Publicznego Wydziału Prawa i Admi
nistracji UMCS, zostały w tej publika
cji zawarte.

III Międzynarodowa Konferencja 
Naukowa stanowiła kontynuację 
cyklu spotkań naukowych - zapo
czątkowanego w 2002 roku przez 
Rzeszowski Oddział Towarzystwa 
Naukowego Organizacji i Kierownic
twa - którego celem jest próba wy
znaczenia obszaru badawczego nauki 
administracji i jakości administracji 
publicznej.

Hanna Spasowska
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O STATYSTYCE - W TORUNIU
dniach 24-28 lipca, 
w Uniwersytecie Mikołaja 
Kopernika w Toruniu, od

było się XXVI Europejskie Spotkanie
Statystyków (26th European Meeting of 
Statisticians, Toruń 2006). Konferencja 
została zorganizowana przez European 
Regional Committee of the Bernoulli 
Society for Probability and Mathematical 
Statistics we współpracy z Uniwersyte
tem Mikołaja Kopernika oraz władze 
Województwa Kujawsko-Pomorskiego. 
Europejskie spotkania statystyków mają 
tradycję sięgającą lat 60. dwudziestego

wieku. W Polsce spotkanie odbyło się po 
raz drugi.

W toruńskim kongresie wzięło udział 
blisko 300 naukowców z całego świata. 
Na spotkaniu obecni byli przedstawi
ciele niemal wszystkich krajów Unii 
Europejskiej (około 160 osób), USA (23 
osoby), Kanady, Meksyku, Korei, Chin, 
RPA, Izraela, Iranu, Tajwanu, Turcji 
oraz blisko 90 osób z polskich uniwer
sytetów, politechnik i akademii ekono
micznych. Tematy wystąpień dotyczyły 
m.in. klasycznych zagadnień statystyki 
matematycznej, statystyk bayesowskich

i ich aplikacji, czasoprzestrzennego 
modelowania procesów epidemiologicz
nych, zastosowania statystyki w naukach 
genetycznych, symulacji w obliczeniach 
oraz analizy szeregów czasowych. Za
kład Statystyki i Ekonometrii Wydziału 
Ekonomicznego UMCS reprezentowa
ny był przez mgr Milenę Bieniek, która 
wygłosiła referat pt. „On entropies of 
random partitions of the unit segment” 
oraz mgr Krystynę Maciąg, która 
wygłosiła referat pt. „Smali sample 
study ofa linear model with trend and 
seasonal components”.

Międzynarodowe Seminarium Terenowe
„Studia interdyscyplinarne nad lessami
- PROBLEMY METODYCZNE"

W
 Sandomierzu, we wrześniu, 
odbyło się Międzynarodo
we Seminarium Terenowe 
pod hasłem „Studia interdyscyplinarne 

nad lessami - problemy metodycz
ne”. Seminarium zorganizowane było 
przez Zakład Geografii Fizycznej i Pa- 
leogeografii UMCS w Lublinie, przy 
wydatnej współpracy Wyższej Szkoły 
Humanistyczno-Przyrodniczej w San
domierzu. Pracom komitetu organiza
cyjnego przewodniczyła prof. Maria 
Łanczont. Patronat nad seminarium 
objęły: Komisja Lessu funkcjonująca 
w obrębie Komitetu Badań Czwarto
rzędu PAN, Oddział Lubelski Polskiego 
Towarzystwa Geograficznego oraz Sto
warzyszenie Geomorfologów Polskich. 
Dzięki gościnności sandomierskich 
władz, seminarium otwarte zostało 
w Sali Rycerskiej Zamku Królewskiego, 
zaś WSH-P otworzyła swe podwoje na 
sesje referatowe oraz zakwaterowanie 
uczestników.

W seminarium wzięło udział trzy
dziestu badaczy lessów polskich, 
ukraińskich i białoruskich. Na trzech

sesjach referatowych wygłosili oni 
21 referatów i komunikatów oraz za
prezentowali dwa postery. Odbyły się 
również dwie sesje terenowe. Podczas 
pierwszej prezentowane było - przez 
prof. Romualnda Schiłda i prof. 
Adama Nadachowskiego z Instytutu 
Archeologii i Etnologii PAN - sta
nowisko archelologiczne w Wilczy
cach. Uczestnicy zostali zapoznani 
z warunkami przyrodniczymi, do
robkiem materialnym i duchowym 
późnopaleolitycznej społeczności 
kultury magdaleńskiej. Stanowisko to 
wzbudziło żywą dyskusję, szczególnie 
wśród badaczy paleogeografii czwar
torzędu. Druga sesja poświęcona zo
stała jednemu z najbardziej znanych 
stanowisk lessowych - w Polanowie 
Samborzeckim. Przedstawiona została 
historia badań profilu oraz najnowsze 
interpretacje, uzyskane na bazie analiz 
litologiczno-stratygraficznych, szcze
gółowych badań sedymentologicz- 
nych, mikrostrukturalnych, datowań 
TL i OSL oraz analiz palinologicz- 
nych. Zagadnienia te prezentowali: 
prof. Maria Łanczont, prof. Leopold

Dolecki, dr Przemysław Mroczek, 
mgr Jarosław Kusiak (UMCS), dr 
Zdzisław Jary (Uniwersytet Wrocław
ski) i dr Marina Komar (Narodowa 
Akademia Nauk Ukrainy). Bogac
two użytych metod w tym profilu, 
wzbudziło duże zainteresowanie oraz 
burzliwą dyskusję - zarówno w kwe
stiach metodycznych, jak i stratygra- 
ficzno-paleogeograficznych; odbyła 
się również dyskusja podsumowująca 
seminarium. Zaproponowano, by tego 
typu spotkania metodyczne odbywały 
się cyklicznie.

Oprócz wrażeń naukowych organi
zatorzy nie zapomnieli o doznaniach 
duchowych. Uczestnicy mieli okazję 
zapoznać się z historią, zabytkami 
oraz urokami Sandomierza, natomiast 
w wieczornej, tajemniczej scenerii 
zwiedzali opactwo Cystersów w Ko
przywnicy, a potem była uroczysta 
kolacja, podczas której występował 
miejscowy zespół folklorystyczny „Po- 
wiślacy”.

P. Mroczek 
P. Zieliński
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W Berlinie, Lublinie
I W ICH OKOLICACH

W
 dniach 4-11 września 2006 roku 
odbyła się XXII Międzynarodo
wa Konferencja Naukowa the 
Permanent European Conference for the Stu- 

dy of the Rural Landscape pod hasłem “EU
ROPEAN RURAL FUTURĘ: LANDSCAPE 
AS AN 1NTERFACE”. Jej organizatorami 
były: Free University w Berlinie i Uniwersy
tet Marii Curie Skłodowskiej w Lublinie.

Problematyka obrad, jakie miały miejsce 
w Berlinie w dniach 4-9 września, skupiała 
się wokół pięciu głównych haseł: Interface be- 
tween Past and Futurę, Interface between the 
Humań and Naturę, Interface between Urban 
and Rural, Interface between Cultures and 
Spaces, Interface between Mara and Bruxelles. 
W obradach uczestniczyło 170 osób z ponad 
20 krajów. Wśród referentów znajdowali się 
specjaliści różnych dyscyplin, zajmujący się 
przemianami krajobrazów, a m.in.: geografii 
historycznej, ekologii krajobrazu, nauk spo
łecznych, planowania przestrzennego, archi
tektury krajobrazu, geografii człowieka, geo
grafii fizycznej i archeologii. W ramach obrad 
wygłoszono 135 referatów. Dyskusja doty
czyła przemian krajobrazów wiejskich i ich 
przyszłości. Krajobraz przedstawiany był jako 
efekt relacji i zależności między: przeszłością 
i przyszłością, człowiekiem i przyrodą, mia
stem i wsią oraz zachodzącymi przemianami 
systemów polityczno-gospodarczych. Odbyły 
się również cztery wycieczki. Uczestnicy oglą
dali krajobrazy rolnicze Brandenburgii i doli
ny Odry oraz krajobrazy kulturowe Berlina, 
Poczdamu i Lusatii.

ruga część konferencji - sesja te
renowa - odbyła się w dniach 10- 
-11 września w Polsce, na obszarze

Wyżyny Lubelskiej i Roztocza. Pieczę nad tą 
częścią konferencji sprawował Komitet Or
ganizacyjny w składzie: prof. dr hab. Marian 
Harasimiuk, prof. dr hab. Krzysztof H. 
Wojciechowski, prof. dr hab. Andrzej Świe
ca, dr Ewa Skowronek, dr Witold Wołoszyn. 
Część terenową przygotowali i poprowadzili 
pracownicy Zakładów: Geografii Regionalnej, 
Ochrony Środowiska oraz Geologii i Ochrony 
Litosfery Instytutu Nauk o Ziemi.

W „lubelskiej odsłonie” konferencji 
uczestniczyły 42 osoby, w tym 31 gości zagra
nicznych z 11 krajów. Byli to przedstawiciele 
ośrodków naukowych z Belgii, Danii, Esto
nii, Hiszpanii, Holandii, Irlandii, Niemiec,

Norwegii, Szwecji, Włoch i Wielkiej Brytanii 
Uczestnicy mieli możliwość zapoznania się 
z krajobrazami kulturowymi Wyżyny Lubel
skiej i Roztocza. Pierwszego dnia omawiana 
była problematyka środowiska przyrodni
czego regionu, stanu i rozwoju krajobrazów 
rolniczych Wyżyny Lubelskiej na przykła
dzie okolic Jabłonnej. W Szczebrzeszynie 
prezentowany był aspekt wielokulturowości. 
W Zwierzyńcu zwrócono uwagę na wpływ 
wielkiej własności ziemskiej na stan środo
wiska przyrodniczego i krajobraz kulturowy 
regionu. W Kawęczynie poruszane były za
gadnienia społeczno-ekonomicznych i eko
logicznych perspektyw zachowania krajo
brazów wiejskich. Uczestnicy sesji terenowej 
zatrzymali się również przy Roztoczańskiej 
Stacji Naukowo-Badawczej UMCS.

Drugiego dnia prezentowane były funkcje 
i zabytki Krasnobrodu. Następnie, na przy
kładzie Bełżca, Siedlisk i Machnowa zwróco
no uczestnikom uwagę na wpływ wydarzeń 
historycznych oraz decyzji politycznych na 
zmianę osadnictwa i krajobrazu kulturowego 
przygranicznej części Roztocza.

W drodze powrotnej goście mieli okazję 
zwiedzić Zamość - siedzibę rodową Ordy
nacji Zamojskiej, obiektu wpisanego na listę 
UNESCO.

Warto zaznaczyć, że w ramach przygo
towań do sesji terenowej została wydana 
monografia naukowa pod redakcją mię
dzynarodową Ewy Skowronek, Witolda 
Wołoszyna, Theo Spęka i Karla Martina 
Borna pod tytułem : „Cultural Landscapes 
of the Lublin Upland and Roztocze”. Otrzy
mali ją wszyscy uczestnicy sesji. Jest to no
watorskie, kompleksowe ujęcie powyższej 
problematyki, opracowane dla południo
wo-wschodniej Lubelszczyzny i Rozto
cza. Obejmuje najważniejsze zagadnienia 
przyrodnicze i społeczno-gospodarcze 
regionu lubelskiego, a także wyniki badań 
szczegółowych dotyczących walorów kra
jobrazów kulturowych Wyżyny Lubelskiej 
i Roztocza. Monografia ma na celu promo
cję dziedzictwa przyrodniczego i kulturo
wego Lubelszczyzny w międzynarodowych 
ośrodkach akademickich oraz instytutach 
badawczych zajmujących się problematyką 
krajobrazów kulturowych.

Ewa Skowronek

Jak CHEMICZNIE 
CZYŚCIĆ 
CHEMICZNE 
ZANIECZYSZCZENIA
/"“A J 31 sierpnia do 2 września 

CJ.2006 odbyło się w Lublinie

cykliczne 1 l'h International Seminar 
on Catalytic DENOX, organizowane 
przez Zakład Chemii Środowiskowej 
Wydziału Chemii UMCS. W bieżą
cym roku formuła seminarium została 
rozszerzona o zastosowanie katalizy 
w ochronie środowiska, a do oficjalnej 
nazwy dodano człon: 1“ International 
Seminar on Application ofCatalysis in 
Environmental Protection. W semina
rium uczestniczyły 54 osoby. Wygło
szono referaty plenarne (Stabilization 
of smali metallic particles at the well 
matched texture of the support oraz Me
tale jako katalizatory redukcji tlenków 
azotu) i kilkadziesiąt dwudziestominu
towych komunikatów.

Prezentowana tematyka dotyczyła 
głównie ochrony atmosfery, obejmując 
także zagadnienia związane z kata
lityczną eliminacją zanieczyszczeń 
powietrza, wody oraz pozyskiwaniem

I nowych źródeł energii i poszukiwa- 
| niem alternatywnych jej nośników.

Szczególne miejsce, wśród prezento
wanych zagadnień, zajmowała proble
matyka związana z eliminacją tlenków 
siarki i tlenków azotu pochodzących 
z różnych źródeł, zarówno stacjonar
nych, jak i mobilnych. Zakres omawia
nych na seminarium zagadnień został 
poszerzony również o problematykę 
zastosowania katalizy w ochronie

| środowiska oraz stosowanie nowo
czesnych metod badawczych i metod

) analitycznych opartych o zjawiska po- 
( wierzchniowe.

Materiały konferencyjne zostały 
wydane w postaci druku zwartego; 
a wyniki badań zostaną opublikowane 
w specjalnym numerze Polish Journal 
of Emńronmental Studies, finansowa
nym przez Polską Sieć Katalityczną.

D. Nazimek
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Egzamin w Muzeum 
Zamoyskich w Kozłówce

czwartym roku historii stacjonarnej 
UMCS, studenci mają do wyboru 

pięć specjalizacji przedmiotowych. Pierwszą, 
chronologicznie, prowadzi dr Elżbieta Woż
niak. Ramy specjalizacji są dość szerokie, bo 
obejmują zagadnienia „sztuki antycznej i jej 
recepcję w sztuce europejskiej”.

Konwersatorium dzieli się na dwie części: 
pierwszą - dającą przegląd antycznych źró
deł pisanych i źródeł archeologicznych do 
sztuki greckiej i rzymskiej oraz metod ich 
interpretacji od starożytności do XX wieku, 
oraz drugą - ukazującą najciekawsze zja
wiska artystyczne w sztuce greckiej i rzym
skiej. W interpretacji mieści się zagadnienie 
recepcji sztuki antycznej wraz z dorobkiem 
wybitnych postaci, które przyczyniły się do 
„ odkrywania” antyku i zrozumienia sztuki 
greckiej.

Postanowiliśmy , nawiązując do „wiedeń
skiej szkoły” historii sztuki z przełomu XIX 
i XX wieku - w której nauczanie uniwersytec
kie i działalność naukowa odbywały się wśród 
eksponatów i z wykorzystaniem eksponatów 
wielkich muzeów cesarskich w Wiedniu - 
przenieść ostatnie zajęcia i egzamin końcowy 
po dwóch semestrach do najbliższego, ale i wy
jątkowego, Muzeum Zamoyskich w Kozłówce.

Stało się to możliwe dzięki życzliwości 
dyrektora tego muzeum, pana Krzysztofa 
Kornackiego , który w ciągu 10 minut od
powiedział na fax i zwolnił grupę studentów
- wraz z opiekunem naukowym dr E. Wożniak
- z wszelkich opłat oraz zapewnił dodatkową 
pomoc pracownika muzeum z działu sztuki 
(mgr Karoliny Wilkowicz).

Nowy eksperyment dydaktyczno - naukowy 
poparł też dziekan Wydziału Humanistycznego
- prof. dr hab.Henryk Gmiterek, wyrażając 
zgodę na pokrycie kosztów przejazdu w obie 
strony na trasie UMCS Lublin - Muzeum Za
moyskich w Kozłówce.

ecepcja antyku w kulturze i sztuce 
europejskiej rozpoczęła się wraz z no
wymi prądami umysłowymi w okresie

Odrodzenia we Włoszech, a następnie - Oświe
cenia we Francji. W 1414 roku, w klasztorze na 
Monte Cassino, odkryto w kodeksie z IX wieku 
łaciński tekst jedynego, całkowicie zachowane

go traktatu o sztuce antycznej, tj. Witruwiusza 
„O architekturze ksiąg dziesięć", ukończone
go najprawdopodobniej po 27 r.p.n.e., a więc 
w czasach Oktawiana - Augusta.

Jednak sztukę antyczną poznawano nie tylko 
ze źródeł pisanych. Od XVI do początków XIX 
wieku przypadkowe wykopaliska dzieł sztuki 
antycznej - głównie posągów w Rzymie, Italii, 
Francji - budziły zachwyt i zainteresowanie an
tykiem. Odkrycia w Herkulanum i Pompejach 
wpłynęły na zmianę gustów estetycznych, na 
dekorację i wyposażenie wnętrz pałacowych, 
a nawet modę arystokratycznie urodzonych 
dam w okresie napoleońskim, a w Polsce - 
Księstwa Warszawskiego.

Druga połowa XIX wieku, to okres syste
matycznych i naukowych kampanii arche
ologicznych na terenach Grecji właściwej 
i hellenistycznego wschodu, dzięki którym 
odkryto oryginalne dzieła sztuki greckiej, a nie 
rzymskie kopie tych dzieł. Pozostawało tylko 
połączyć nazwiska artystów greckich, znanych 
ze źródeł pisanych, z odnalezionymi orygina
łami.

Od XVIII wieku powstają w Europie (naj
wcześniej w Anglii) kolekcje dzieł sztuki an
tycznej : posągów, reliefów, naczyń ceramicz
nych, wreszcie monet i gemm, które eksponu
je się jako ozdoby nie tylko sal muzealnych, ale 
także prywatnych wnętrz pałaców i ogrodów 
arystokracji europejskiej. Postęp w badaniach 
nad sztuką antyczną wymagał nie tylko gro
madzenia i katalogowania dzieł sztuki, i ale 
poszukiwania metody badawczej. Przeło
mem okazała się praca J. Joachima Winckel- 
manna opublikowana w Dreźnie w 1764 roku, 
a przetłumaczona na język polski już w roku 
1815 (przez pierwszego polskiego archeologa 
, uczonego i znawcę antyku, Stanisława Kost
kę Potockiego). Co ważniejsze: tłumaczenie 
poprzedzone zostało poglądami Kostki Po
tockiego na temat sztuki antycznej, w tym waz 
etruskich, które kolekcjonował, oraz dodat
kiem kss.34,35,36 z dzieła Pliniusza Starszego 
(I wiek n.e.) o malarstwie, rzeźbie w marmurze 
i brązie tj. do dziś podstawowego dzieła rzym
skiego, dotyczącego m.in. sztuki greckiej.

W sztuce europejskiej dochodzi do głosu 
nurt klasycyzujący, dla którego, tak jak i w in

nych dziedzinach kultury, antyk nie był celem 
lecz środkiem wyrazu. Nie naśladownictwo, 
a inspiracja. Kopie ceniono na równi z orygi
nałami, a w XIX wieku - może nawet bardziej.

W Polsce nurt klasycyzujący w sztuce obej
muje lata ok.1760 - 1830 i dominuje głównie 
w architekturze. Jest to epoka mecenatu kró
lewskiego Stanisława Augusta Poniatowskiego, 
a po utracie państwowości - mecenatu arysto
kracji.

R
ozkwit rezydencji kozłowieckiej na
stąpił za czasów hr. Konstantego 
Zamoyskiego (1846-1923). Wielka 
przebudowa i rozbudowa zespołu, wraz z par

kiem, dokonana została w latach 1898 - 1911 
i przekształciła tę rezydencję w siedzibę godną 
dumy jednego z najznamienitszych rodów ary
stokratycznych w Polsce.

Hrabia Konstanty, przesiąknięty od mło
dości kulturą francuską , chciał stworzyć - jak 
cesarz Hadrian w Tibur pod Rzymem - rezy
dencję marzeń. Marzeń o Wersalu i o Polsce, 
z którą łączył go panteon rodowy. Rozmiłowa
ny w sztuce, muzyce i kolekcjonerstwie Kon
stanty Zamoyski gromadził kopie wybitnych 
dzieł malarstwa europejskiego , zamawianych 
w muzeach Paryża (Luwr), Florencji (Galerie 
Pitti i Uffizi) i Galerii Królewskiej w Dreźnie. 
Ta bogata kolekcja zawierała też dzieła malar
skie artystów polskich m.in. antykizujących 
Franciszka Smuglewicza i Wilhelma Kotar
bińskiego.

Kolekcjonerstwo dzieł sztuki znali już Gre
cy okresu hellenistycznego. Pojawiło się też 
w okresie schyłku republiki rzymskiej. Domy 
i wille arystokracji rzymskiej zdobiły dzieła 
sztuki greckiej. W miarę możliwości finanso
wych - oryginały, szczególnie mistrzów z V 
i IV wieku p.n.e., a więc starsze o 300-400 
lat! Pojawił się rynek antykwaryczny i au
kcje. Jednak ceniono najbardziej oryginały 
klasyczne, a kiedy stawały się niedostępne, 
zamawiano w licznych warsztatach kopie lub 
- tak, jak w czasach nowożytnych - udawano 
się do galerii sztuki w portykach na placach 
publicznych, teatrach czy świątyniach.

Rezydencja w Kozłówce, podobnie jak 
inne arystokratyczne pałace w Polsce i Eu
ropie, posiada nie tylko obrazy o tematyce 
antycznej. Motywy sztuki antycznej zdobią 
kominki marmurowe, zegary, meble, lam
py, porcelanę. Wśród kopii dzieł antycznych 
znajdują się m.in. marmurowe wazy attycy- 
zujące, „Odpoczywający Hermes” z Herku
lanum eksponowany w Museo Nazionale 
w Neapolu, „Afrodyta przykucnięta” dłuta 
Doidalsosa z Museo Nazionale delle Terme 
w Rzymie, „Umierający Gall” z Muzeum Ka- 
pitolińskiego w Rzymie.
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Do źródeł pisanych i archeologicznych od
woływano się w trakcie wędrówki po salach 
pałacu - muzeum. Tutaj można było przełożyć 
wiedzę teoretyczną na praktyczne, wizualne 
rozpoznawanie elementów sztuki antycznej 
i nurtu klasycyzującego.

Podsumowaniem zdobytej w czasie dwóch 
semestrów wiedzy był egzamin ustny w sali 
teatralnej kompleksu architektonicznego 
w Kozłówce. Ostatnim akcentem stał się 
spacer po pięknym parku. Tyle fakty. O wra
żenia z tego „dziwnego” egzaminu - proszę 
pytać jego uczestników, studentów (obecnie 
IV roku) historii stacjonarnej UMCS.

Elżbieta Wożniak

WYPRAWA POLARNA
UMCS

września 2006 r. powrócili 
do Lublina uczestnicy XVIII 
Wyprawy Polarnej na Spits

bergen, zorganizowanej przez In
stytut Nauk o Ziemi UMCS. Obszar 
badań stanowiło obrzeżenie fior
du Recherche w rejonie Bellsundu 
(NW część Ziemi Wedela Jarlsber- i 
ga), z bazą w Calypsobyen. W wy- I 
prawie tej wzięło udział czterech 
pracowników naukowych : dr 
hab. Józef Superson, prof. UMCS 
(kierownik wyprawy), dr Andrzej 
Gluza, dr Piotr Zagórski i mgr 
Krzysztof Siwek.

Wyprawa zakończyła się pełnym 
sukcesem. Zrealizowano wszystkie 
zaplanowane badania naukowe 
(geomorfologiczne, klimatyczne, 
glacjologiczne oraz hydrologicz
ne). Zebrany został bogaty materiał 
faktograficzny (pomiary, próbki, fo
tografie) dla celów naukowych, dy
daktycznych i popularyzatorskich. 
Odnowiono też kontakty naukowe 
z zagranicznymi ośrodkami nauko
wymi (UNIS - University Centre in 
Svalbard) oraz promowano badania 
polarne, prezentując prowadzone 
badania licznym gościom zagranicz
nym.

Udział NSZZ „Solidarność”
W TWORZENIU STATUTU UMCS

W
prowadzona w 2005 roku 
nowa ustawa „Prawo 
o szkolnictwie wyższym”, 
narzuciła senatom uczelni obowiązek 

opracowania do końca czerwca 2006 
roku nowych statutów, dostosowa
nych do jej przepisów. Senat UMCS 
już w październiku 2005 roku powołał 
Senacką Komisję Statutową, składającą 
się głównie z pracowników Wydziału 
Prawa i Administracji. Przewodniczy 
jej prof. dr hab. Leszek Leszczyński. 
Przedstawicielem związków zawo
dowych w Komisji jest dr Wiesław 
Perdeus, członek NSZZ „Solidarność”. 
Prace nad projektem statutu rozpo
częły się w listopadzie. Kierunek prac 
w najbardziej dyskusyjnych kwestiach 
pracowniczych wyznaczały uchwały 
senatu podjęte w styczniu 2006. Pod 
koniec maja członkom senatu została 
przedstawiona jego ostateczna wersja. 
Uchwałą, podjętą na posiedzeniu 14 
czerwca, senat przyjął tę wersję z kilko
ma wprowadzonymi w wyniku dyskusji 
poprawkami, jako treść nowego statutu 
UMCS.

Ustawodawca nie przewidział aktyw
nego udziału związków zawodowych 
w tworzeniu statutu, ograniczając 
ich rolę do zaopiniowania jego treści. 
Mimo to NSZZ „Solidarność” UMCS, 
w poczuciu współodpowiedzialności 
za przyszłość uczelni i jej pracowników 
w zakresie wyznaczanym przyszłymi 
postanowieniami statutu, starał się, 
jeszcze podczas trwających prac komi
sji, dawać wyraz swoim - wobec tego 
statutu - oczekiwaniom.

W
 styczniu br. Komisja Za
kładowa NSZZ „S” złożyła 
na ręce JM Rektora pismo, 
w którym podkreślała konieczność 

zawarcia w przyszłym statucie sfor
mułowań, zapewniających związkom 
zawodowym należne im przedstawiciel
stwo we wszystkich ciałach kolegialnych 
uczelni rozpatrujących sprawy pracow
nicze. Ponadto związek postulował wy

odrębnienie działu statutu poświęcone
go pracownikom, z określeniem statusu 
wszystkich istniejących w uczelni grup 
zawodowych (ten postulat był bardzo 
istotny z uwagi na brak odpowiednich 
uregulowań w ustawie), zapewnienie 
ochrony trwałości pracy na poziomie 
nie niższym niż dotychczasowy, a także 
wykorzystanie wszelkich, stworzonych 
przez ustawę możliwości kształtowania 
karier nauczycieli akademickich.

W marcu odbyło się spotkanie władz 
uczelni z elektorami, poświęcone dys
kusji nad przyszłym statutem. Przewod
niczący NSZZ „S” Józef Kaczor wyraził 
opinię, że tworzony statut nie powinien 
być instrumentem naprawy bieżącej 
sytuacji uniwersytetu, ale - w dalszej 
perspektywie - stwarzać podstawy 
prawne dla funkcjonowania uczelni 
„przyjaznej” dla studentów i pracowni
ków, konkurencyjnej na rynku pracy i z 
konkurencyjną ofertą edukacyjną. Jego 
wypowiedź zawarta została w stanowi
sku Komisji Zakładowej przekazanym 
rektorowi i przewodniczącemu komisji 
statutowej.

O
pracowaną w kwietniu cało
ściową wersję projektu statutu, 
komisja statutowa przedstawi
ła społeczności akademickiej poprzez 

senatorów i związki zawodowe, ocze
kując ewentualnych merytorycznych 
poprawek. Projekt nie spełniał przedsta
wianych wcześniej związkowych po
stulatów, szczególnie w zakresie przed
stawicielstwa związków w organach 
kolegialnych różnych szczebli. Komisja 
Zakładowa NSZZ „S” UMCS i Zarząd 
Związku Nauczycielstwa Polskiego przy 
UMCS przedstawiły zatem propozycje 
zmian w odpowiednich paragrafach 
statutu. Komisja Statutowa przyjęła 
i zgłosiła (jako autopoprawki) wpro
wadzenie - jako zasady - obecności 
przedstawicieli obu związków w ciałach 
kolegialnych i komisjach oceniających, 
z wyjątkiem rad instytutów. Przyjęta 
została także bardzo istotna poprawka
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o przedłużeniu, w szczególnych przy
padkach, zatrudnienia adiunkta bez 
stopnia doktora habilitowanego ponad 
okres 12 lat. Komisja odrzuciła nato
miast propozycję zapisania w statucie 
odesłania do regulaminu zasad i trybu 
wynagradzania pracowników niebędą- 
cych nauczycielami, uznając taki zapis 
za niewłaściwy z prawnego punktu wi
dzenia. Nie została także przyjęta pro
pozycja zwiększenia składu senatu o do
datkowego przedstawiciela „niesamo
dzielnych” nauczycieli akademickich, 
ponieważ zmniejszałoby to procentowy 
udział, i tak już zubożonej, reprezentacji 
pracowników „samodzielnych”.

początku czerwca Komi
sja Zakładowa NSZZ „S”

otrzymała, zgodnie z ustawą, projekt 
statutu do zaopiniowania. 12 czerwca 
oba związki przedłożyły rektorowi 
i przewodniczącemu komisji statuto
wej uzgodniony tekst wspólnej opinii 
o projekcie statutu. Jej treść podana też 
została do wiadomości członkom obu 
związków. Opinia była pozytywna co 
do uregulowań statutowych z zakresu 
ustroju i gospodarki uczelni. Związki 
uznały jednak za konieczne i niezbęd
ne uwzględnienie obecności swoich 
przedstawicieli w radach instytutów.
W części dotyczącej spraw pracow

niczych opinia nie była pozytywna 
- zgłoszone zostały zastrzeżenia co do 
preferowania, w kryteriach konkurso
wych na stanowisko asystenta - osób 
ze stopniem doktora - na stanowisko 
adiunkta, osób ze stopniem doktora 
habilitowanego. Uznano też za nie
zbędne opracowanie przez uczelnię 
wewnętrznych aktów regulujących 
mechanizmy awansów w grupie nie- 
nauczycieli i odesłanie do tych aktów 
w statucie. W opinii zawarto propozy
cję powrotu do dyskusji nad statutem 
po dwunastomiesięcznym okresie jego 
funkcjonowania i do realizacji pozosta
łych, odrzuconych poprawek - postu
latów związków.

Z powyższą opinią zapoznani zostali 
członkowie senatu przed posiedzeniem 
w dniu 14 czerwca. Senat nie przyjął 
ponownie zgłoszonych poprawek 
o udziale przedstawicielstwa związków 
w radach instytutów oraz o zwiększe
niu liczby mandatów przypadających 
w senacie „niesamodzielnym” nauczy
cielom. W ostatniej chwili została też 
zgłoszona ze strony władz uczelni, 
i przyjęta przez senat poprawka, której 
nie było w propozycjach przedstawio
nych związkom do zaopiniowania, 
a która zlikwidowała regulamin nagród 
rektorskich, pozbawiając tym samym

__________Hakże U NAS I
związki możliwości udziału w tworze
niu zasad i kryteriów przyznawania 
tych nagród.

P
odsumowując efekty naszych
starań o „przyjazny statut”, moż
na powiedzieć, że większość 

naszych ważniejszych postulatów zo
stała uwzględniona w jego ostatecznym 
kształcie. Szczególnie cenne wydają 
się postanowienia łagodzące sformu
łowania uchwał kierunkowych senatu, 
co do bezwzględnego ograniczenia 
okresów zatrudnienia adiunktów bez 
stopnia doktora habilitowanego i pro
fesorów nadzwyczajnych bez tytułu 
naukowego. Największym natomiast 
niepowodzeniem jest nieobecność 
związków w radach instytutów, w któ
rych dotychczas - na wielu wydziałach 
- nasi przedstawiciele zasiadali z gło
sem doradczym, opiniując wnioski 
o nagrody, odznaczenia i reprezen
towali pracowników w innych spra
wach personalnych. Mamy nadzieję, 
że zapowiedziane przez JM Rektora, 
a zgodne z naszymi postulatami roczne 
vacatio „reflexionis” - pozwoli powrócić 
zarówno do tej, jak i innych, może nie 
najszczęśliwiej uregulowanych w sta
tucie spraw i w bardziej przychylnym 
klimacie.

Maria NowakKOMISJA ZAKŁADOWA 
NSZZ „SOLIDARNOŚĆ” UMCSWOBEC PLANU RESTRUKTURYZACYJNEGO UCZELNI

czerwca br. Senat UMCS 
przyjął plan przedsięwzięć 
restrukturyzacyjnych 

w UMCS na lata 2006 - 2008. Prze
wodniczący Komisji Zakładowej Józef 
Kaczor uzyskał wtedy zapewnienie Jego 
Magnificencji Rektora prof. dr. hab. 
Wiesława Kamińskiego, że w spra
wach pracowniczych, ujętych w planie, 
odbędą się konsultacje ze związkami 
zawodowymi.

Na początku lipca br. Komisja Za
kładowa przekazała rektorowi uwagi 
do planu. 14 lipca odbyło się spotkanie 
przedstawicieli Komisji Zakładowej 
z Jego Magnificencją Rektorem.

Głównymi tematami, omówionymi 
na spotkaniu były: sytuacja finansowa 
uczelni, a szczególnie źródła deficytu 
budżetowego oraz sprawy pracowni
cze. Rektor stwierdził, że podstawową 
przyczyną narastającego od wielu lat 
deficytu finansowego jest niedostoso
wanie zadań uczelni do jej możliwości 
finansowych.

Ciężar wydobywania uniwersytetu 
z deficytu powinny ponieść wszystkie 
grupy pracownicze. Będzie się to odby
wać poprzez systematyczne zmniejsza
nie zatrudnienia, zwiększenie pensum 
dla nauczycieli akademickich, przej
ściowe ograniczenie funduszu nagród

oraz dodatkowych premii (z wyjątkiem 
regulaminowych 20%).

Rektor zapewnił ponownie, że 
zmniejszenie zatrudnienia w grupie pra
cowników niebędących nauczycielami 
akademickimi odbywać się będzie tylko 
poprzez naturalne odejścia, głównie 
- przejścia na emeryturę. Rektor zgodził 
się z opinią Związku, że potrzebny jest 
nowy regulamin wynagradzania i pre
miowania pracowników UMCS.

Przewodniczący Związku, dziękując 
rektorowi za spotkanie, wyraził nadzie
ję, że działania władz uczelni, związane 
z planem, będą przejrzyste, a poin
formowane o nich szerzej środowisko 
akademickie - przyj mie je ze zrozumie
niem.

Jego Magnificencja zapewnił, że 
w zakresie szczegółowych rozwiązań 
restrukturyzacyjnych, zwłaszcza do
tyczących spraw pracowniczych, będą 
utrzymywane kontakty władz ze związ
kami zawodowymi.
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FILOZOFOWIE ŻEGNAJĄPROFESORA LEONA KOJA
Drogi Leonie!

VT • ma bodaj takiej alejki
ICw Twoim Osiedlu im. Sło

wackiego, której w dawnych latach nie 
przebylibyśmy w wieczornych space
rach; Ty ze swoim nieodłącznym psem, 
ja z głową pełną problemów - dyskutu
jąc. Rozmawiając, spierając się, komen
tując aktualne wydarzenia.

Zdawało mi się wówczas, że splątane 
układy tych alejek są symboliczną mapą 
świata, w którym nie ma ani jednej rzeczy 
bezwzględnie prostej, jasnej i wyraźnej. 
Dziś postać Twoja niknie gdzieś w mojej 
wyobraźni, w dali owych osiedlowych alej 
i przychodzi czas ostatecznego pożegna
nia. Żegnając się - nie czynimy tego „się” 
w sensie heideggerowskiej rutyny i kon
wencji, ale w polskiej gramatyce owego 
zwrotu: „się” - to znaczy: siebie. Żegnamy 
„siebie” to znaczy ten segment naszej 
biografii, który był paralelny przez parę 
dziesiątków lat do Twojej biografii. Ten 
segment - w takiej równoległości - istnieć 
już nie będzie.

W dawnych wiekach, żegnając 
kogoś, malowano jego portret lub ro
biono odcisk twarzy. Gdyby chciał to 
zrobić filozof wobec filozofa, w obec
ności tylu filozofów naszego środowi
ska filozoficznego UMCS, musiałby 
posłużyć się nie liniami i barwami, ale 
słowami. Mógłby też tylko zarysować 
sylwetkę i kontur takiego portretu.

U
trwalając oblicze niebanalnej, 
wybitnej osobowości prof. 
Leona Koja, trzeba by zacząć 
od głównego nastroju filozoficznego, 

który Go cechował: było to niezwykłe, 
pascalowskie poczucie znikomości 
człowieka. Kiedyś, w gronie młodszych 
kolegów i przyjaciół, zapytaliśmy Go: 
„Leonie, jakbyś wyraził w jednym zdaniu 
swoją własną filozofię?” Odpowiedź padła 
szybko, tak jakby była dobrze przemy

ślana: „Świat jest wielki - człowiek mały”. 
Nie chodziło tu o małość metryczną, ale 
o tę znikomość, która powoduje, że byle 
kamień potrącony przez nas na ulicy ileż 
jest ontycznie „twardszy” i „trwalszy” 
wobec naszego istnienia, choć, lekcewa
żąco potrącany, przetrwa stulecia, gdy 
człowieka dawno już nie będzie. Ale nie 
tylko ten pesymistyczny nastrój cecho
wał główny rys filozoficzny osobowości 
Leona Koja. Miał on nawet w sobie tę 
intensywność owego nastroju, którą ongiś 
wyrażono w stoickim katastrofizmie. Był 
przekonany, że świat stoi nad jakąś otchła
nią, na progu istnienia i jego los nie może 
być dla nas pokrzepieniem. Tak mówili 
stoicy: że jesteśmy stale „w przejściu”, 
na rozdrożu, pośród kolumn portyków, 
w których chronili się przed słońcem 
w południe, sprowadzającym spiekotę 
na agorę. W cień. Tak właśnie jawi mi 
się w tej chwili postać Leona Koja: drzwi 
rozwarte szeroko, na progu stojąca postać 
ludzka. Ale rzecz dziwna: nie zwrócona 
„ku wyjściu” - lecz przez całe życie stojąca 
w zwróceniu „ku wnętrzu” świata.

Był bowiem prof. L. Koj człowiekiem 
niezwykłej wręcz żarliwości w przeżywa
niu tego, co się aktualnie dzieje w nauce 
(zwłaszcza w naukach przyrodniczych:

kosmologii, fizyce, biologii), w polityce 
i cywilizacji przełomu tysiącleci. Uwa
żał, że żyjemy w czasach gigantycznych 
przełomów poznawczych, a jednocześnie 
zagrożeń cywilizacji, jakich nigdy jeszcze 
nie znano. Śledził te procesy w napięciu 
i w fascynacji. Logik i semiotyk - anga
żował się w debaty humanistyczne i spo
łeczne, i żył nimi w stanie psychicznej 
wibracji. Pesymista, ale stale uśmiech
nięty, dowcipny, mający w sobie coś

z mentalności francuskiej: es rit 
definesse.

P
rzed laty wydaliśmy 
w Instytucie Filozofii 
pracę zbiorową po
święconą rocznicy Jego sześć- 

dziesięciolecia: „Między logiką 
a etyką". Dziś do tego tytułu 
dodałbym uzupełnienie: „ale 
bliżej etyki’’. Bowiem najbar
dziej osobistym przekazem, 
jaki nam pozostawił, były Jego 
studia etyczne. Był ogromnym 
wrogiem darwinizmu. Upa
trywał w nim źródło duchowe 
największych nieszczęść cywi

lizacji europejskiej XX wieku. Stworzył 
więc system „etyki symbiotycznej”, 
w której nie konkurencja, a współpraca 
i współdziałanie miały być wartością 
najwyższą. Choć dzisiejsi etycy, mimo 
niewątpliwych kompetencji, boją się 
tworzyć systemy - prof. L. Koj takiego 
lęku nie odczuwał. Być może nikt Mu nie 
uświadomił, że „systemy są niemożliwe”, 
bo z całym zastosowaniem aparatury 
logicznej stworzył taki system, powstały 
też może w duchu tworzącego się ruchu 
„Solidarności”, w którego początkach 
z zapałem uczestniczył. Ale „symbiotycz- 
ność” miała być czymś bardziej intensyw
nym, niż społeczne programy tego ruchu. 
Być może w pisanych w przyszłości 
podręcznikach historii filozofii w Polsce, 
będzie Jego nazwisko wymieniane nie 
tylko pośród epistemologów, ale też po
śród etyków. Część tych Jego prac została 
opublikowana /również w wersji książ
kowej/, część prawdopodobnie spoczywa 
w rękopisach.

Istotnym przesłaniem „etyki sym
biotycznej” była zasada 1 o j a 1 n o ś c i 
wobec ludzi. Okazywał ją prof. L. Koj 
w praktyce, w pełnym rewerencji i piety
zmu stosunku do postaci twórcy środo
wiska filozoficznego UMCS i jego - dru-

38B wiadomości Uniwersyteckie, biuletyn-, październik 2006



Byli z nami

giego w życiu - patrona, prof. Narcyza 
Łubnickiego. Kontynuował też dzieło 
i pasję N. Łubnickiego: oddział lubelski 
Polskiego Towarzystwa Filozoficznego, 
który doprowadził do przodującej rangi 
w skali kraju /nadano mu potem tytuł 
Honorowego Członka PTF/. Byłem 
w tym czasie skarbnikiem w zarządzie 
lubelskim PTF i organizację ówczesnej 
pracy PTF wspominam jako wzorową. 
Ślązak z pochodzenia, wychowywany 
w patriotycznej rodzinie zaangażowa
nej w działalność „plebiscytową”’ - był 
pedantyczny i nie cierpiący niedoróbek. 
Zdarzyło się wówczas, że wobec kogoś 
uporczywie nie płacącego składek - Pre
zes L. Koj zachował się z iście spolegli
wym i symbiotycznym duchem: sam 
zapłacił zań składkę, byle tylko panował 
pełny porządek w administracji Towa
rzystwa.

Lubił inspirować, mnożyć pomysły, za
chęcać do wysiłku. Był typem inteligenta 
polskiego z najlepszych rejestrów etosu 
inteligenckiego.

D
rodzy Państwo! Mówi się cza
sem, w sytuacji pożegnań: „non 
omnis moriar”. Istnieją przecież 
różnorodne „sposoby istnień” - można 

istnieć „w dziełach”, „w pamięci współcze
snych” itp. - filozofowie celują w tworze
niu takich ontologicznych konstruktów. 
Ale przecież, gdy zbieramy się, by wyrazić 
smutek i żal, poczucie pustki po odejściu 
kogoś - nie powinniśmy tego żalu formu
łą taką osłabiać. Jest to sprzeczne z samą 
sytuacją pożegnania. W niej właśnie 
„omnis” jest formułą dotkliwą i żałobną. 
„Omnis” - bo przecież nie spotkamy już 
postaci Leona Koja, nie przywitamy się, 
nie wymienimy uwag o żadnych ważnych 
i błahych sprawach.

Słuszne więc będzie zatem, gdy tylko 
takimi słowami rozstaniemy się z oso
bą prof. Koja:

DROGI LEONIE!
JAKŻE WSPANIAŁĄ RZECZĄ 
JEST TO, ŻE ISTNIAŁEŚ. JAKŻE 
WSPANIAŁĄ RZECZĄ JEST TO, 
ŻE BYŁEŚ. ŻE BYŁEŚ WŚRÓD 
NAS.
DZIĘKUJEMY CI ZA TO.

Stefan Symotiuk

ODSZEDŁ PROFESOR
ZBIGNIEW SZELIGA

lipca 2006 roku, po ciężkiej chorobie, odszedł profesor zwyczajny dr 
a / hab. Zbigniew Szeliga, wieloletni pracownik Zakładu Systemów Poli-

a tycznych Wydziału Politologii UMCS, koncentrujący swoje zaintereso
wania naukowe na problemach prawa konstytucyjnego.

Przedmiotem podejmowanych przez niego badań były, w szczególności, zagad
nienia prawotwórczej roli Rady Ministrów RP, systemu wyborczego, procedury 
ustawodawczej, kontrolnej funkcji Sejmu, a także wzajemnych relacji między Radą 
Ministrów a Sejmem. Zajmował się również rolą Sejmu w rozwiązywaniu kon
fliktów społeczno-politycznych oraz działalnością Radą Ministrów w latach 1947- 
-1952 (okres Sejmu Ustawodawczego). Prof. Z. Szeliga był aktywnym członkiem 
PTNP. Efektem prowadzonych przez niego badań są 3 monografie, 2 podręczniki, 
25 artykułów naukowych. Do najważniejszych pozycji zaliczyć należy wydawnic
twa: „Instytucje systemu politycznego RP w okresie jego transformacji", Lublin 1993; 
„Prawotwórcza rola Rady Ministrów w okresie przekształceń ustrojowych", Lublin 
1997; „Rada Ministrów a Sejm 1988-1997", Lublin 1998.ZMARŁ profesor
ION S. YINOKUR

W
 końcu września odszedł od nas prof. dr 
łon Srulewicz (Izraelowicz) Vinokur, 
archeolog ukraiński, wielki przyjaciel Pola
ków, lubelskiej archeologii, człowiek o wielkim sercu. 

Zmarły był laureatem „Medalu Amicis Universitatis 
Mariae Curie Skłodowska”, który otrzymał za lata 
intensywnej i efektywnej współpracy z naszą arche
ologią.

Jego żydowskie pochodzenie skazało Go na pro
wincjonalny Kamieniec Podolski i tamtejszy Instytut 
Pedagogiczny, na którym pełnił funkcję kierownika 
Katedry Historii, a po przemianowaniu na Uniwersy
tet Podolski - dziekana Wydziału Nauk Historyczno-

-Społecznych. Stopniowo zdobywał sobie naukowe uznanie niezwykle ważnymi wyko
paliskami i naukowymi opracowaniami. Stał się członkiem Rady Naukowej Instytutu 
Archeologii Narodowej Akademii Ukrainy, ale Kamieńca Podolskiego nie porzucił. 
Działał tam na niego „polski duch”, do którego się tak chętnie odwoływał. Może dlate
go tak chętnie przyjmował Polaków i, jako jeden z niewielu, nie miał dla nich nauko
wych tajemnic - Jego wykopaliska stały zawsze do naszej dyspozycji.

Uważał, że święte jest prawo do indywidualnej oceny źródeł historycznych. Sam 
„zażarty” słowianofil i zwolennik autochtonicznej koncepcji dziejów Słowian, uznawał 
moje prawo do innej interpretacji swoich wykopalisk (mamy nawet wspólne publika
cje!). Jego życzliwość była tak ogromna, że kiedy wyraziłem zainteresowanie jednym 
ze zbadanych przez Niego cmentarzysk kultury czerniachowskiej (z Rużyczanki), po 
prostu oddał mi pełną jego dokumentację. Właśnie kończę książkę napisaną na jej 
podstawie i uhonoruję dobrą pamięć o Profesorze, umieszczają Jego nazwisko obok 
mojego. Miałem nadzieję, że tą niespodzianką ucieszę go osobiście. Nie zdążyłem. 
Szkoda. Cześć Jego Pamięci!

Andrzej Kokowski
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URSZULA GASZYŃSKA(21.07.1949-25.06.2006)
Bo życie jest wieczne
A po człowieku bije dzwon 
Żeby inni ludzie pamiętali

Jarosław Iwaszkiewicz

M
inęło kilka miesięcy od dnia, 
kiedy, pogrążeni w głębokim 
smutku, pożegnaliśmy Urszulę 
na zawsze. Jej dzwon bił w Kościele OO. 

Dominikanów w Tarnobrzegu 28 czerwca 
2006 roku. W ostatniej drodze na miejsce 
wiecznego spoczynku, towarzyszyła Ur
szuli rodzina oraz liczne grono przyjaciół 
i współpracowników ze środowiska uni
wersyteckiego. Dla wielu z nas pozostała 
w pamięci jako nieodżałowana koleżanka, 
człowiek wielkiego serca, kustosz oddany 
sprawom książki i czytelnika.

Urszula Gaszyńska była związana ze 
środowiskiem Uniwersytetu Marii Curie- 
- Skłodowskiej od czasu studiów w latach 
1970-1975 na kierunku filologia polska. 
Pracę magisterską, poświeconą funkcjo
nowaniu literatury w środkach maso
wego przekazu, przygotowała w oparciu 
o audycje literackie realizowane w Radiu 
Lublin.

Po ukończeniu polonistyki podjęła 
pracę w Bibliotece Głównej UMCS, z którą 
związane było całe Jej zawodowe życie. 
Wybór tej drogi był trafny, bowiem zawód 
bibliotekarza leżał w Jej usposobieniu 
w pełni otwartym na ludzi. Była też solidnie 
przygotowana merytorycznie do jego wy
konywania. W roku 1982 ukończyła Po
dyplomowe Studium Bibliotekoznawstwa 
i Informacji Naukowej na Uniwersytecie 
JagiellońsJdm oraz uczestniczyła w wielu 
szkoleniach i kursach bibliotecznych.

W ciągu ponad 30 lat pracy bibliotekar
skiej pracowała w kilku oddziałach. Na 
początku została skierowana do Biblioteki

Instytutu Filologii Angielskiej (sieć bi
bliotek zakładowych tworzyła wówczas 
Oddział Bibliotek Zakładowych). Od 
marca 1977 r. przeszła do Oddziału Opra
cowania Wydawnictw Ciągłych, gdzie 
zajmowała się katalogowaniem periody
ków, wydawnictw seryjnych i zbiorowych. 
Lata praktyki w tym zakresie zaowoco
wały zgromadzeniem cennej wiedzy na 
temat wydawnictw ciągłych, którą mogła 
następnie wykorzystać przy opracowaniu 
komputerowym pod koniec lat 90.

W pracy bibliotekarskiej osiągała ko
lejne awanse i przeszła przez wszystkie 
szczeble hierarchii zawodowej. Na stano
wisko kustosza została powołana w dniu 1 
sierpnia 1984 r.

K
olejnym i ważnym etapem 
(1985-1995) w spełnieniu Jej 
ambicji zawodowych, była praca 
w Oddziale Prac Naukowych, Organiza- 

cyjno-Naukowych i Dydaktycznych. Ur
szula była odpowiedzialna za organizację 
zajęć z przysposobienia bibliotecznego dla 
studentów I roku wszystkich kierunków 
studiów oraz sprawowała obowiązki opie
kuna praktyk studenckich. Sama prowa
dziła też liczne szkolenia dla studentów 
oraz nowych pracowników zatrudnionych 
w bibliotece. W ten sposób mogła reali
zować swój talent dydaktyczny połączony 
z wyjątkową troską o młodych ludzi.

Naturalna łatwość, z jaką Urszula po
trafiła współpracować z ludźmi, stanowiła 
- obok wysokich kompetencji - Jej zaletę 
jako kierownika Sekcji Czytelń w Od
dziale Udostępniania Zbiorów. Funkcję

tę pełniła w latach 1995-1998. Pracowała 
wtedy intensywnie, zawsze gotowa służyć 
informacją i pomocą. Stwarzała wokół 
siebie niepowtarzalny klimat pełen cie
pła, serdeczności i przyjaźni. Dlatego 
z wielkim zaangażowaniem poświęcała 
się także pracy społecznej - szczególnie 
działalności w Związku Zawodowym 
Solidarność. W latach 1991 - 1998 była 
przewodniczącą Komisji Wydziałowej 
NZSS „Solidarność” w Bibliotece Głów
nej. Aktywnie uczestniczyła również 
w życiu kulturalnym uniwersytetu. Przez 
ponad 10 lat była członkiem Chóru Aka
demickiego im. Jadwigi Czerwińskiej 
UMCS. Za swoją wyróżniającą się pracę 
i działalność została odznaczona Brązo
wym Krzyżem Zasługi w roku 1995.

***

P
odziwialiśmy osobowość Urszuli. 
W pracy była niezwykle skrupu
latna, odpowiedzialna, sumienna, 
a w relacjach z innymi zawsze taktowna, 

dyskretna, koleżeńska i wyrozumiała. 
Wszystko to sprawiało, że była powszech
nie łubiana, zarówno przez studentów, 
czytelników, jak również przez nas - Jej 
współpracowników.

Opłakujemy przedwczesne odejście
Urszuli - będzie nam Jej bardzo brako
wało. W naszej pamięci na długo pozo
staną wielka dobroć i miłość, jakimi za 
życia potrafiła tak hojnie obdarowywać 
bliźnich, oraz pokora wobec cierpienia. 
Optymizm zachowała do końca. Także 
wtedy, gdy walczyła z ciężką, nieuleczalną 
chorobą.

Krystyna Hudzik
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PASJONACI NA PODOLU
W

 dniach 6-12 maja 
2006 członkowie (10 
osób) Studenckiego 
Koła Naukowego Folklorystów 

i Etnologów UMCS, pod kierow
nictwem naukowym mgr Marioli 
Tymochowicz, brali udział w na
ukowo - badawczym wyjeździe na 
Podole. Koło folklorystów skupia 
niewielką ilość osób, których za
interesowania ogniskują się na 
kulturze ludowej, w jej szerokim 
rozumieniu. Są to pasjonaci, 
którzy ponad własną wygodę 
przedkładają badanie i opisywanie 
kultury ludowej.

P
odczas badań terenowych gro
madziliśmy informacje o daw
nych zwyczajach dorocznych 
(święta kalendarza liturgicznego), 

o odpustach, pogrzebie, a także o ma
gii i demonologii ludowej. W czasie
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niespełna czterech dni badań tereno
wych, nagraliśmy ponad czterdzieści 
godzin rozmów z informatorami 
(w językach polskim, ukraińskim 
i rosyjskim) we wsiach obwodu 
chmielnickiego: Gródek Podolski, 
Marchlówka, Jarmolince, Żyszczyń- 
ce, Dunajowce, Kamieniec Podolski, 
Manikowce, Zińków, Łyżkowce, 
Mądrygłowy, Chmielnicki, Bar. 
Plonem wyprawy jest także około 
1200 zdjęć dokumentujących głównie 
kulturę materialną i warunki bytowe 
mieszkańców Gródka i okolic, a także 
odpust parafialny i pogrzeb. Ogółem, 
różnymi środkami transportu, poko
naliśmy około 1500 km docierając do 
wielu wsi zamieszkałych przez Polo
nię na Ukrainie.

Uzupełnieniem badań tereno
wych było zwiedzanie Lwowa, 
w tym Muzeum Etnograficznego

i Muzeum Tradycyjne) Architektury 
- Skansenu, gdzie oglądaliśmy wiele 
obiektów architektury ludowej z tere
nów Łemkowszczyny, Bojkowszczny, 
Huculszczyzny, Polesia, Pobuża i Po
dola, w tym cerkwie - prawosławną 
i greckokatolicką. Podążając szlakiem 
Oręża Polskiego, dotarliśmy do Ka
mieńca Podolskiego, Chocimia i Oko
pów Trójcy Świętej.

Dopełnieniem wyjazdu nauko
wo - badawczego było nawiązanie 
kontaktu z polską szkołą w Gródku, 
Towarzystwem Dobroczynnym Po
lonia i przedstawicielami Federacji 
Organizacji Polskich na Ukrainie. 
Mamy nadzieję, że współpraca z tymi 
organizacjami zaowocuje w przyszłości 
realizacją innych projektów naukowo 
- badawczych.

Zebrane materiały, po odpowied
nim opracowaniu, złożone będą w ar
chiwum Zakładu Kultury Polskiej. 
Ponadto studenci planują część ma
teriałów wykorzystać do publikacji i, 
mamy nadzieję, że posłużą one stu
dentom i osobom zainteresowanym 
w przygotowaniu prac zaliczenio
wych, licencjackich, magisterskich 
i doktoranckich.

P. Królikowski 
K. Snarski
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Obóz adaptacyjny dla studentów 
I roku UMCS zorganizowany został 
w Kościelisku. Trwał od 11 do 16 
września br.

ADAPC LAK 2006
olejny wyjazd, organizowany 
przez Zarząd Uczelniany Samo
rządu Studentów przerósł ocze

kiwania zarówno uczestników, jak i or
ganizatorów. Mimo iż w tym roku inte
growaliśmy się w nieco mniejszej grupie, 
niż w latach ubiegłych, na brak przygód 
i wrażeń nie mogliśmy narzekać.

Obóz jest po to, by ułatwić mło
dym ludziom - którzy z początkiem 
października rozpoczynają nowy etap 
swojego życia - poruszanie się po 
UMCS. Dzięki szkoleniowcom, studen
tom uniwersytetu: Justynie Stępniak, 
Ani Gryglickiej, Kamili Kruk, Edycie 
Kowalczyk, Paulinie Mielniczuk, 
Marcinowi Stefańskiemu - uczestnicy 
mieli okazję dowiedzieć się: dlaczego 
warto robić coś więcej na studiach, jak 
studiuje się na poszczególnych kierun
kach, co to są organizacje studenckie 
i dlaczego warto w nich działać, jak 
zaliczyć pierwszą sesję egzaminacyjną. 
Poza tym szkoleniowcy przygotowali 
szereg ciekawych zabaw, dzięki którym 
adapciaki mogły lepiej się poznać, na
uczyć pracy w grupie, słuchać siebie.

Dodatkową okazją do integracji były 
wycieczki organizowane przez dwóch 
znakomitych przewodników. Pan Je
rzy snuł bardzo ciekawe tatrzańskie 
opowieści, czym zachęcał młodych 
studentów do wspólnych wypraw. 
Natomiast Gosia wybierała trasy dla 
zwolenników spacerów, a nie wypraw 
wysokogórskich. Poza spotkaniami 
ze szkoleniowcami i wycieczkami był, 
oczywiście, czas i na zabawę. Adap- 
ciak rozpoczęliśmy i zakończyliśmy 
Wieczorem Góralskim, który bardzo 
przypadł do gustu naszym młodszym 
braciom w studenckiej niedoli.

użą atrakcją, kończącą 
wspólny wyjazd, była wizyta 
w Kościelisku pełnomocnika

Rektora do spraw Studenckich doktora 
Krzysztofa Iwańczuka, pomysłodaw
cy i organizatora pierwszego wyjazdu 
Krzysztofa Łątki oraz przewodniczą
cego Parlamentu Studentów UMCS 
Michała Bartnika. Dr Krzysztof Iwań- 
czuk zdobył, z grupą najbardziej wy
trwałych, Giewont, a następnie spotkał 
się ze wszystkimi uczestnikami wyjazdu

i opowiedział o tym jak funkcjonuje 
uniwersytet, jak rozwija się akademicka 
działalność społeczna i kulturalna, jakie 
możliwości rozwijania swoich zaintere
sowań daje UMCS, jak działają akade
miki oraz na jaką pomoc socjalną (i nie 
tylko) mogą liczyć studenci. Spotkanie 
cieszyło się dużym zainteresowaniem, 
bo takie informacje są bardzo przydat
ne na początku roku. Krzysztof Łątka 
spotkał się z uczestnikami na ciekawym 
szkoleniu dotyczącym „ścieżek kariery”, 
opowiedział o własnej działalności, 
czym na pewno zainspirował wielu do 
działania. Michał Bartnik natomiast 
mówił o samorządności studenckiej 
i przedstawił zakres działań studenckie
go parlamentu.

Po tak spędzonym tygodniu żacy 
- pierwszoroczniacy dysponują wiedzą, 
której nie mają znajomi z roku: znają 
osoby z samorządów studenckich, które 
zawsze chętnie służą pomocą, są pozy
tywnie nastawieni do nowego środo
wiska, mają wielu znajomych, nie tylko 
ze swojego kierunku studiów. Dlatego 
jesteśmy wdzięczni władzom uczelni 
za możliwość organizacji Adapciaka 
w ramach działalności samorządowej 
studentów.

Anna Piech
(Koordynator wyjazdu)

KONKURS„GRASZ O STAŻ"
G

abriela Śpiewak, studentka 
Wydziału Filozofii i Socjo
logii, została laureatką XI 
edycji konkursu „Grasz o staż". Jest 
to największy w Polsce konkurs dla 

studentów i absolwentów organi
zowany przez firmę Pricewaterho- 
use Coopers i „Gazetę Wyborczą". 
Gabriela Śpiewak wykazała się 
znakomitym przygotowaniem me
rytorycznym i doskonałą umiejęt
nością rozwiązywania zadań pro
blemowych oraz bardzo dobrymi 
umiejętnościami społecznymi. Po
konała ona liczną konkurencję, co 
zapewniło jej miejsce w gronie lau
reatów oraz dodatkową nagrodę 
umożliwiającą zdobycie cennych 
doświadczeń.

I. Adach
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Lekkoatleci

ELICIE
AZS UMCS
POZOSTAJĄ W

L
ekkoatleci AZS UMCS, uda
nym występem w finale I ligi 
lekkoatletycznej, zapewnili 
sobie pozostanie w elicie. Zauwa

żyć należy, iż w I lidze startują 
najlepsze zespoły z całej Polski, a w 
szczególności Akademie Wychowa
nia Fizycznego, gdzie lekkoatletyka 
jest na najwyższym poziomie. Poza 
sześcioma uczelniami tego typu, 
stawkę zespołów ligowych uzupeł
niają kluby mogące się poszczycić 
zawodnikami klasy mistrzowskiej, 
w tym wieloma reprezentantami 
Polski. W I lidze występuje 16 ze
społów, a po zakończeniu sezonu 
ligę opuszczają 3 drużyny.

Głównym celem, przed sezonem, 
było utrzymanie się w I lidze, ale po 
pierwszych zawodach, które odbyły 
się 27 maja w Białej Podlaskiej, ape
tyty wzrosły. Dość pechowo drużyna 
zajęła trzynaste miejsce z niewielką 
stratą do kolejnych zespołów.

Finał rozgrywek ligowych odbył 
się drugiego września br. we Wro
cławiu; organizatorem był KS AZS 
AWF Wrocław. Zawody rozpoczęły 
się bardzo pomyślnie dla naszej 
drużyny. Zawodniczki i zawodnicy

w rzucie młotem uzyskali zakłada
ne przez szefostwo ekipy wyniki, 
co wpłynęło optymistycznie na 
cały zespół. Kolejne konkurencje 
potwierdziły dobrą formę naszych 
zawodników, choć niesprzyjający 
wiatr wpłynął na słabe wyniki sprin
terów i sprinterek. Uzyskali wyniki 
znacznie odbiegające od rekordów 
życiowych, jednak dotyczyło to tak
że zawodników pozostałych drużyn. 
Zawody zakończyły biegi sztafetowe, 
co miało wpływ na ostateczną kla
syfikację. Zarówno męskie i żeńskie 
sztafety 4x100 metrów oraz 4x400 
metrów wypadły znakomicie, co 
przyczyniło się do zajęcia 12 miejsca 
w klasyfikacji końcowej. Zaledwie 
o kilkanaście punktów nasza ekipa 
wyprzedziła Lubusza Słubice, klub 
m.in. Pawła Czapiewskiego, medali
sty Mistrzostw Świata z 2003 r.

Podsumowując występ, należy 
pochwalić cały zespół za wolę walki 
i doskonałą atmosferę w drużynie. 
Wyróżnić należy Marcina Droz
dowskiego (1500 m), który popra
wił rekord życiowy aż o 3 sekundy, 
a tym samym uzyskał pierwszą 
klasę sportową. Ponadto należy

wspomnieć o rekordzie życiowym 
Moniki Bielak (800 m) oraz o do
skonałym wyniku sztafety 4x400 
metrów kobiet, która pobiegła wręcz 
znakomicie.

Jest to dobry prognostyk przed ko
lejnym sezonem, w którym, oprócz 
zawodów I ligi, nasi lekkoatleci będą 
rywalizować w Mistrzostwach Polski 
Szkół Wyższych.

Klasyfikacja końcowa:
1. AZS-AWF Warszawa
2. AZS-AWF Wrocław
3. AZS-AWF Kraków
4. AZS-AWF Biała Podlaska
5. KS Podlasie Białystok
6. MKL Szczecin
7. SL WKS Zawisza Bydgoszcz
8. AZS-AWF Katowice
9. AZS-AWF Gorzów
10. KS Agros Zamość
11. Elitę Cafe WKS Wawel Kraków
12. AZS UMCS Lublin
13. LKS Lubusz Słubice
14. MKS-MOS Płomień Sosnowiec
15. CKS Budowlani Częstochowa
16. ZLKL Zielona Góra

Jakub Kosowski

Sekcje czekają...
A Tf O UMCS zaprasza wszystkich chętnych do zapisywania się na zajęcia sekcji sportowych naszego Klu- 
łifc Obu. Apel ten skierowany jest przede wszystkim do studentów pierwszego roku, którzy dopiero za
częli naukę na UMCS. Oprócz dobrej zabawy, ciekawych wyjazdów na zawody, okazji do poznania nowych 
ludzi oraz możliwości robienia tego, co się lubi, studenci I i II roku, uczestniczący w zajęciach sekcji, są zwolnie
ni z zajęć wychowania fizycznego. Klub AZS UMCS, jako jeden z największych i zarazem najlepszych klubów 
uczelnianych w kraju, posiada sporą ilość sekcji i każdy zapewne znajdzie dla siebie coś odpowiedniego. Można 
wybierać od„b"do„ż"! Największym zainteresowaniem, tradycyjnie, cieszą się gry zespołowe- piłka nożna, ko
szykówka czy siatkówka oraz sporty dla„indywidualistów"- lekkoatletyka oraz sporty walki.

Aby zapisać się do sekcji należy udać się na zajęcia tejże sekcji i dowiedzieć się wszystkich szczegółów u tre
nera. Wykaz sekcji i godziny treningów znajdują się na stronie Klubu - www.azs.umcs.lublin.pl oraz w gablocie 
hali AOS.
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mno w formule bjulet
iwersyteckich”. Podzieliły też pogląd, 
biuletynowej (z dominacją tekstów

Od redakcji 
Władze uczelnip, 

że czasopismo uniwersytea
informacyjnych) i jako kwartalntk jz przewagą gatunkó w publicystycznych i 
kowych). Postaramy się sprostać tym zadr"'inm 

Pierwszy, przez nas zrt
„z marszu”, a właściwie „w 
jak pisanych i zapisanych - o fj 
się wkrótce (o terminie i miejsca - pom,

Do społeczności akade.
„W U” są otwarte. Do nas należy żi 
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